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I. WPROWADZENIE   

1.1 Cele i założenia badania  

Głównym celem badania był: pomiar, interpretacja i opis rozpowszechniania zjawiska 
używania alkoholu oraz substancji psychoaktywnych (tytoń, narkotyki, dopalacze, 
leki o działaniu dysocjacyjnym) przez młodzież szkolną województwa pomorskiego. 

Celami szczegółowymi badania były: 

 ocena skali i charakterystyka zjawiska używania alkoholu oraz substancji 
psychoaktywnych przez młodzież szkolną, 

 identyfikacja przyczyn sięgania po alkohol i środki psychoaktywne oraz ewentualne 
skutki tych doświadczeń, 

 ocena dostępności alkoholu oraz substancji psychoaktywnych 
(fizyczna i psychologiczna1), 

 charakterystyka ucznia stosującego/zagrożonego stosowaniem alkoholu 
oraz substancji psychoaktywnych, 

 charakterystyka postaw otoczenia wobec zjawiska (nauczyciele, rodzina, 
rówieśnicy), 

 opis występowania problemu używania alkoholu oraz substancji psychoaktywnych 
(w środowisku rówieśniczym i w rodzinie), 

 charakterystyka postaw wobec regulacji prawnych związanych ze stosowaniem 
alkoholu oraz substancji psychoaktywnych przez młodzież szkolną, 

 ocena skuteczności systemu przeciwdziałania problemowi, 

 zachowania problemowe uczniów z punktu widzenia codziennej pracy nauczycieli, 

 sformułowanie wniosków i rekomendacji dotyczących zjawiska stosowania alkoholu 
oraz substancji psychoaktywnych (przez młodzież szkolną), 

 zachowanie problemowe uczniów z punktu widzenia codziennej pracy 
wychowawców i pedagogów.  

Badanie swoim zakresem objęło następujące grupy respondentów: 

 uczniów trzecich klas gimnazjum (osoby w wieku 15-16 lat), 

 uczniów drugich klas szkół ponadgimnazjalnych (osoby w wieku 17-18 lat), 

 wychowawców klas trzecich gimnazjum, 

 wychowawców klas drugich szkół ponadgimnazjalnych, 

 pedagogów/psychologów szkolnych.   

Zakres terytorialny badania obejmował województwo pomorskie.  

                                                
1 Psychologiczna dostępność – subiektywne przekonanie o łatwości/trudności zdobycia określonej substancji 
psychoaktywnej  
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Badanie wśród uczniów obejmowało następujące obszary badawcze: 

1) częstotliwość i okoliczności używania substancji psychoaktywnych przez młodzież 
szkolną, 

2) poziom dostępności substancji psychoaktywnych dla nastolatków, 
3) postawy młodzieży wobec różnych substancji psychoaktywnych, 
4) powody sięgania przez młodzież po substancje psychoaktywne, 
5) osobiste doświadczenia młodzieży związane z używaniem substancji 

psychoaktywnych,  
6) wiedza na temat rozpowszechniania używania substancji psychoaktywnych 

wśród rówieśników młodzieży szkolnej,  
7) stopień aprobaty ze strony rodziców dla różnych zachowań młodzieży związanych 

z  używaniem substancji psychoaktywnych przez młodzież szkolną, 
8) ocena działań profilaktycznych dotyczących substancji psychoaktywnych 

realizowanych w szkołach,  
9) postawy młodzieży wobec regulacji prawnych związanych ze stosowaniem 

substancji psychoaktywnych. 

Badanie wśród wychowawców i pedagogów/psychologów szkolnych obejmowało niżej 
wymienione obszary badawcze: 

1) najważniejsze problemy i deficyty w zakresie współpracy z rodzicami uczniów, 
2) relacje i współpraca pomiędzy osobami tworzącymi grono pedagogiczne w szkole, 

a także relacje pomiędzy nauczycielami i uczniami,  
3) percepcja profilaktyki szkolnej wśród badanych – m.in. ocena korzyści wynoszonych 

przez uczniów uczestniczących w programach profilaktycznych w szkole, 
4) wiedza i kompetencje w radzeniu sobie z trudnymi zachowaniami uczniów 

oraz z tzw. sytuacjami kryzysowymi w szkole, ze szczególnym wskazaniem obszarów 
deficytowych w tym zakresie, m.in. poczucie bezradności w związku 
z problemowymi zachowaniami uczniów w szkole, 

5) zapotrzebowanie na wsparcie zawodowe w środowisku lokalnym oraz potrzeby 
szkoleniowe badanych.  

1.2 Dobór i charakterystyka próby badawczej  

W badaniu wykorzystano następujące źródła danych: 

 dane wtórne – raport z poprzedniej edycji badań ESPAD 2011 realizowanych 
na terenie województwa pomorskiego oraz Młodzież 2013, Centrum Badania 
Opinii Społecznej i Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, 
Warszawa 2014,  

 E. Stępień, Styl picia alkoholu w okresie od dorastania do wczesnej 
dorosłości. Część I: Wzory zmian intensywności picia alkoholu na podstawie 
badań katamnestycznych; Zakład Psychologii Klinicznej Instytutu Psychiatrii i 
Neurologii w Warszawie, 

 Przeciwdziałanie zjawiskom patologii wśród dzieci i młodzieży szkolnej. 
Informacja o wynikach kontroli, NIK, KNO-4101-03-00/2013 

 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 
26 października 1982 r. (Dz.U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 z późniejszymi 
zmianami), 
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 Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. 
 dane pierwotne – informacje uzyskane w trakcie realizacji badania wśród uczniów, 

wychowawców i psychologów/pedagogów szkolnych. 

Dane wtórne wykorzystano do przeprowadzenia analizy porównawczej wyników niniejszego 
badania z wynikami poprzedniej edycji badania. Celem było porównanie postaw 
i doświadczeń młodzieży na przestrzeni ostatnich lat. Ponadto dane wtórne stanowiły tło 
występowania problemu sięgania przez młodzież po substancje psychotropowe w Polsce.  

Dane pierwotne stanowią odpowiedzi uczniów oraz pedagogów na pytania z narzędzi 
badawczych.  

Udział w badaniu wzięło 100 klas (łącznie 2 065 uczniów) – 57 klas trzecich gimnazjów, 
54 klas drugich szkół ponadgimnazjalnych. 

Dobór klas do badania miał charakter losowo-warstwowy. Do każdego rodzaju szkoły 
została przeprowadzona odrębna procedura losowania.  

Struktura próby w zakresie gimnazjów została podzielona proporcjonalnie w zakresie 
miejscowości zlokalizowania szkoły. Podział uwzględniał miasta i wsie. 

 
Tabela 1. Struktura próby uczniów gimnazjów 

Wielkość miejscowości zlokalizowania szkoły Liczba klas objętych badaniem 

Miasto 31 

Wieś 26 

Razem 57 

Źródło: opracowanie własne  

W przypadku badań realizowanych wśród młodzieży ze szkół ponadgimnazjalnych struktura 
próby opierała się na dwóch warstwach: rodzaju szkoły oraz wielkości miejscowości 
zlokalizowania szkoły (miasto-wieś). Dobór próby miał charakter proporcjonalny. 
Struktura tej próby przedstawiała się następująco: 

 
Tabela 2. Struktura próby uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

Wielkość miejscowości 
zlokalizowania szkoły 

Rodzaj szkoły 
Łącznie Liceum 

ogólnokształcące 
Technikum Zasadnicza szkoła 

zawodowa  
Miasto 27 11 10 48 

Wieś 2 3 1 6 

Razem 29 14 11 54 

Źródło: opracowanie własne  

Ponadto dane pierwotne zostały zbierane także wśród: 

 112 wychowawców – 58 w szkołach gimnazjalnych, 54 w szkołach 
ponadgimnazjalnych; byli to wychowawcy klas, które wzięły udział w badaniach 
audytoryjnych, 

 42 pedagogów/psychologów szkolnych – 25 pracujących w gimnazjach, które były 
objęte badaniem, oraz 17 pracujących w szkołach ponadgimnazjalnych, 
które wzięły udział w badaniu.  



7 
 

Wśród psychologów/pedagogów szkolnych zachowany został podział proporcjonalny 
i badanie zostało przeprowadzone z: 

 9 psychologami/pedagogami szkolnymi z liceów ogólnokształcących,  

 3 z psychologami z techników, 

 5 z psychologami z zasadniczych szkół zawodowych.  

1.3 Opis okoliczności towarzyszących badaniu  

Niniejsze badanie jest kolejną – VI edycją badania ESPAD. Badanie ESPAD wywodzi się 
z idei współpracy powstałej wśród badaczy skupionych wokół Rady Europy zajmujących się 
tematyką używania substancji psychoaktywnych przez młodzież szkolną. Ta inicjatywa 
przerodziła się w wieloletni program badawczy European School Survey Project on Alkohol 
and Drugs (ESPAD).  

Badanie realizowane było w oparciu o wystandaryzowaną metodologię badawczą 
pozwalającą na porównywanie wyników nie tylko na przestrzeni kolejnych lat, ale również 
pomiędzy poszczególnymi krajami, które na swoim terenie realizują badanie ESPAD.  

Badanie, którego wyniki są zaprezentowane w tym raporcie zrealizowane zostało 
w listopadzie 2015 r. w III klasach szkół gimnazjalnych i II klasach szkół 
ponadgimnazjalnych województwa pomorskiego.  
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II. METODOLOGIA BADANIA   

2.1 Metody badawcze  

Badanie ESPAD 2015 realizowane zostało przy wykorzystaniu ilościowych metod 
badawczych.  

Badanie zrealizowane na próbie uczniów miało formę ankiety audytoryjnej. 
Ankieta audytoryjna to technika badań ilościowych. Opiera się na standaryzowanym 
narzędziu badawczym, takim samym dla każdego uczestnika. Udział w badaniu bierze 
jednocześnie grupa respondentów, zgromadzona w jednym miejscu w jednym czasie. 
Każdy uczestnik badania wypełnia ankietę indywidualnie. Rola badacza ogranicza się 
do rozdania ankiet badanym, udzielaniu instrukcji jej wypełnienia, udzieleniu odpowiedzi 
na ewentualne pytania respondentów oraz zebraniu wypełnionych ankiet.  

Badanie wśród wychowawców klas oraz psychologów/pedagogów szkolnych zostało 
zrealizowane techniką badań ilościowych – ankiety do samodzielnego wypełnienia. 
Badanie realizowane było przy wykorzystaniu standaryzowanego narzędzia, takiego samego 
dla wszystkich uczestników badania. Badacz przekazywał respondentowi kwestionariusz, 
udzielał instrukcji jego wypełnienia i odbierał uzupełnione narzędzie. Respondent sam 
odczytywał pytania i zaznaczał odpowiedzi.  

Obie techniki gwarantują wysoki stopnień anonimowości badań, co jest niezwykle ważne 
w przypadku badań o tematyce wrażliwej, jaką jest również korzystanie z używek.  

Ponadto w ramach badania przeprowadzona została analiza danych zastanych 
(desk research). Metoda należy do dość szerokiej grupy badań niereaktywnych. 
Polega na przeanalizowaniu dostępnych materiałów źródłowych pod kątem uzyskania 
informacji niezbędnych do osiągnięcia celów badania. Analiza desk research pełni 
w procesie badawczym kilka ról:  

 umożliwia eksplorację tematu badania,  
 ułatwia skonstruowanie trafnych narzędzi badawczych do kolejnych etapów 

badania,  
 umożliwia udzielenie odpowiedzi na część pytań badawczych.  

Analiza   stanowiła wprowadzenie i uzupełnienie dla danych zebranych w trakcie badania 
wśród uczniów, wychowawców i pedagogów/psychologów szkolnych. Ponadto była 
podstawą do przeprowadzenia analizy porównawczej VI etapu badań ESPAD z wynikami 
badań z poprzedniej edycji badania.  

2.2 Narzędzia badawcze  

Badanie audytoryjne zrealizowane było przy wykorzystaniu standaryzowanego narzędzia 
badawczego – kwestionariusza ankiety. Wszyscy uczniowie uczestniczący w badaniu 
wypełniali taki sam kwestionariusz.  

Narzędzie to składało się z 61 pytań zasadniczych oraz 11 pytań metryczkowych. Wszystkie 
zawarte w kwestionariuszu pytania miały charakter zamknięty. Trzy pytania miały 
charakter wielokrotnego wyboru, tzn. respondenci mogli wskazać więcej niż jedną osobę.  

Badanie wśród nauczycieli i pedagogów/psychologów szkolnych zrealizowane zostało 
przy wykorzystaniu standaryzowanego narzędzia badawczego – kwestionariusza ankiety. 
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Zarówno wychowawcy klas, jak i pedagodzy/psychologowie szkolni wypełniali ten sam 
kwestionariusz.  

Narzędzie to składało się z 29 pytań zasadniczych oraz 7 pytań metryczkowych. 
Wśród pytań kwestionariuszowych dwa miały charakter półotwarty, a jedno pytanie 
metryczkowe miało charakter otwarty. Dominującą formą pytań były pytania zamknięte.    

Oba kwestionariusze ankiety były zbieżne z kwestionariuszami stosowanymi w poprzedniej 
edycji badania ESPAD, aby umożliwić porównywanie wyników z obu lat.  

2.3 Struktura społeczno-demograficzna próby badawczej  

2.3.1 Badanie wśród uczniów 

W VI edycji badanie ESPAD udział wzięło łącznie 2064 uczniów. W tym: 

 1011 uczniów gimnazjów, 
 1053 uczniów szkół ponadgimnazjalnych: 

 588 uczniów liceów ogólnokształcących, 
 269 uczniów techników, 
 196 uczniów zasadniczych szkół zawodowych. 

W objętej badaniem grupie uczniów 50,9% stanowiły dziewczęta a 49,1% chłopcy. 
Najliczniej reprezentowaną grupą wiekową byli 15-latkowie (43,5%) oraz 17-latkowie 
(41,2%).  

 
Wykres 1. Wiek respondentów – uczniowie  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczestnicy badania to w 31,9% uczniowie szkół wiejskich, a w 68,1% uczniowie szkół 
miejskich. Jednak z terenów wiejskich wywodzi się 44,2% uczniów objętych badaniem, 
a z miast 55,8%.   

Sytuacja rodzinna badanej młodzieży jest zróżnicowana. Największy odsetek uczniów 
ma jednego brata lub siostrę (46,6%), niemal 40% pochodzi z rodzin wielodzietnych2, 
a 14,4% uczniów jest jedynakami.  

 

                                                
2 Rodzina wielodzietna – posiadająca 3 lub więcej dzieci.  
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Wykres 2. Liczba rodzeństwa 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Rodzice uczestników badania w większości wypadków są osobami pracującymi. 
Spośród uczestniczących w badaniu uczniów pracujące matki ma 76,6%, a pracujących 
ojców 87,6%. Niewielka część uczniów wychowuje się w niepełnych rodzinach – 2,2% 
nie ma matki, a 8% nie ma ojca. 

Wykres 3. Status zawodowy rodziców   

 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Wśród rodziców dominują osoby z wykształceniem wyższym – 40% matek i 30,6% ojców. 
Przez matki z wykształceniem średnim wychowywanych jest 32,1% uczniów, a przez ojców 
o takim samym poziomie wykształcenia 28,9% uczniów. Ponadto wykształcenie zasadnicze 
zawodowe posiada 20,5% matek i 28,2% ojców, a podstawowe po 5,1% rodziców 
obojga płci. 

 



11 
 

Wykres 4. Poziom wykształcenia rodziców  

 
Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Młodzież dobrze ocenia warunki materialne swoich rodzin. 

Wykres 5. Ocena warunków materialnych rodziny  

 
Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

W większości (43,7%), uczniowie twierdzą, że warunki materialne ich rodziny są raczej 
dobre 27,2%, że są bardzo dobre, a 24,3% określa je jako przeciętne. Odsetek osób, które 
deklarują, że sytuacja materialna ich rodziny jest zła jest niewielki i wynosi 4,8%. 

Grupę badawczą w większości stanowili raczej dobrzy uczniowie (39,7%). Ponadto 16% 
uczestników badań audytoryjnych to byli dobrzy uczniowie, a 4% to uczniowie średni. 
Uczniowie określający się jako źli stanowili 4,3% badanej grupy.   
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Wykres 6. Samoocena siebie jako ucznia   

 
Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

2.3.2 Badanie wśród nauczycieli 

W badaniu wzięło udział łączne 154 nauczycieli, pedagogów i psychologów szkolnych. 
W tym 112 wychowawców klas, 29 pedagogów szkolnych i 13 psychologów szkolnych.  

Wykres 7. Rodzaj szkoły – nauczyciele  

 
Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej  

Ponad połowę (55,6%) uczestniczących w badaniu przedstawicieli kadry pedagogicznej 
stanowili nauczyciele i pedagodzy/psycholodzy szkolni z gimnazjum, a 44,4% ze szkół 
ponadgimnazjalnych: 23,5% z liceów ogólnokształcących, 10,5% z techników i 10,5% 
z zasadniczych szkół zawodowych.  

Wśród wychowawców najbardziej liczną grupą byli poloniści – 23%, a także matematycy 
i nauczyciele wychowania fizycznego – po 12,2%.  
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Wykres 8. Nauczany przedmiot3 

 
Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej  

W szkołach miejskich pracuje 68,6% badanych przedstawicieli kadry pedagogicznej, 
a w pozostałe 31,4% pracuje w szkołach zlokalizowanych na terenach wiejskich.  

Spośród nauczycieli i pedagogów szkolnych 83,6% stanowiły kobiety, a 16,4% mężczyźni.  

Wykres 9. Płeć – nauczyciele  

 
Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej  

Najliczniej reprezentowaną (34,4,1%) grupą wiekową wśród wychowawców i pedagogów 
szkolnych były osoby  w wieku 30-39 lat. Najmniejszą grupę stanowiły osoby najstarsze 
(60 lat lub więcej) – 3,3% oraz najmłodsze (25-29 lat) – 4,6%. 
 

                                                
3 W wykazie ukazana jest kategoria język obcy, do której nie jest przypisany żaden konkretny język. Wynika 
to z odpowiedzi respondentów, którzy w ankiecie wpisywali jako nauczany przedmiot język obcy, 
bez uszczegółowienia. W przypadku, gdy nauczyciel wskazywał konkretny język zostało to uwzględnione  
w statystykach.   
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Wykres 10. Wiek - nauczyciele 

 

 
 Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej  

Niemal wszyscy biorący udział w badaniu nauczyciele mieli wyższe wykształcenie. 
Najwięcej, bo 47,3% pedagogów posiada dyplom ukończenia jednolitych studiów 
magisterskich, 14,5% ukończyło studia II stopnia. Blisko 30% nauczycieli dysponuje również 
dyplomami studiów podyplomowych. Jedynie 8,7% uczestniczących w badaniu nauczycieli 
i pedagogów/psychologów szkolnych obecnie posiada jedynie dyplom ukończenia studiów 
I stopnia bądź studium nauczycielskiego. Można przypuszczać, że znaczna część z tych osób 
to absolwenci studiów licencjackich. 

Wykres 11. Poziom wykształcenia nauczycieli  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej  

Większość grupy badawczej stanowili wychowawcy z dużym doświadczeniem w zakresie 
pracy  z młodzieżą. Największy odsetek respondentów stanowiły osoby z długim stażem 
pracy – ponad 10 lat (73,9%), 14,4% pracuje w zawodzie od 7 do 10 lat. Najmniej licznymi 
grupami były osoby pracujące poniżej roku (2%) oraz od 1 do 3 lat (2%).  
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Wykres 12. Staż pracy  

 
  Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej  

Opisując tę grupę badawczą należy podkreślić, że stanowili ją wychowawcy 
oraz pedagodzy/psychologowie szkolni z dużym doświadczeniem w zakresie pracy 
z młodzieżą. Dysponujący odpowiednim wykształceniem, często dodatkowo uzupełnionym 
w trakcie studiów podyplomowych.  
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III. WYNIKI BADAŃ WTÓRNYCH 
3.1 Ocena zjawiska sięgania przez młodzież po substancje psychoaktywne4  

Zjawisko sięgania po substancje psychoaktywne (alkohol, papierosy, narkotyki, dopalacze) 
przez młodzież jest jednym z problemów społecznych. Młodzież sięga nie tylko po legalne5 
używki – alkohol i papierosy, ale także po nielegalne, a więc narkotyki i tzw. dopalacze. 
Według obserwatorów i badaczy zjawiska zażywania substancji psychoaktywnych przez 
młodzież w ciągu lat następują zmiany w popycie na różnego rodzaju substancje. W latach 
90. XX w. w wyniku transformacji ustrojowej poza wzrostem gospodarczym nastąpił wzrost 
dostępu do narkotyków syntetycznych, takich jak amfetamina czy ecstasy. W ostatnich 
latach dostrzegalne jest zjawisko pojawiania się nowych narkotyków, tzw. dopalaczy. 
W 2010 r. w Europie wykryto ponad 40 nowych substancji psychoaktywnych, a w Polsce 
działało w tym czasie ponad 1400 sklepów z tzw. dopalaczami. Znacznie zwiększyła się też 
podaż substancji legalnych, np. papierosów i alkoholu, którym towarzyszą kampanie 
promocyjne i reklamowe. Zmieniają się również postawy społeczne wobec substancji 
psychoaktywnych. W polskim parlamencie jedna z partii politycznych chciałaby 
zalegalizować narkotyki, a Marsze Wyzwolenia Konopi gromadzą coraz więcej 
zwolenników6. 

3.1.1 Picie alkoholu przez młodzież 

Dane zawarte w literaturze tematu pokazują, że ponad 80% młodzieży rozpoczyna picie 
alkoholu przed ukończeniem 18 roku życia, a pierwsze doświadczenia z piciem alkoholu 
najczęściej mają miejsce w okresie dorastania. Z punktu widzenia zarówno regulacji 
prawnych, jak i społecznych oczekiwań, picie alkoholu przez dzieci i młodzież jest jednym 
z tzw. zachowań problemowych okresu dorastania, jednak biorąc pod uwagę fakt, 
że inicjacja w zakresie picia alkoholu dotyczy zdecydowanej większości młodzieży, można 
ją traktować jako normatywne wydarzenie życiowe okresu dorastania. Te pierwsze 
doświadczenia nastolatków z alkoholem wiążą się z powszechnością używania alkoholu, 
nie zawsze i niezbyt rygorystycznymi czy też jednoznacznymi postawami wobec picia 
w „dorosłym” społeczeństwie, z rozmaitymi mitami (np. „alkohol pomaga na ..., przy..., 
itp.) i powszechnością obyczaju picia „z okazji”, „dla uczczenia ...” itp. Okoliczności 
te wraz ze specyfiką okresu dorastania, z którą wiąże się m.in. dążenie nastolatków 
do pokazania się jako już nie-dziecko, a jako osoba dorosła, sprawdzania własnych 
możliwości w różnych dziedzinach życia, konieczność pokonania nieśmiałości i lęku 
towarzyszących nowym doświadczeniom społecznym, ciekawość dotycząca „zakazanego 
owocu” itp., sprzyjają inicjacji w zakresie picia alkoholu7.  

Napoje alkoholowe są najczęstszą używką, po którą sięgają młodzi ludzie. Jak wykazało 
badanie przeprowadzone wśród uczniów w 2013 r. aż 72% spośród nich piło piwo, 
68% wódkę i inne mocne alkohole, a 35% wino.  

                                                
4 Większość przedstawionych danych statystycznych pochodzi  z raportu Młodzież 2013, CBOS i KBPN, 
Warszawa 2014 
5 Używki takie, jak alkohol i papierosy są substancjami legalnie dostępnymi, jednak jedynie dla osób dorosłych. 
Żadne używki nie są legalnie dostępne dla dzieci i młodzieży poniżej 18 roku życia.  
6 Młodzież 2013, CBOS i KBPN, Warszawa 2014 
7 E. Stępień, Styl picia alkoholu w okresie od dorastania do wczesnej dorosłości. Część I: Wzory zmian 
intensywności picia alkoholu na podstawie badań katamnestycznych; Zakład Psychologii Klinicznej Instytutu 
Psychiatrii i Neurologii w Warszawie, s. 1    
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Wykres 13. Odsetek uczniów, którzy w ciągu miesiąca przed badaniem spożywali alkohol  

 

Źródło: Raport Młodzież 2013, CBOS, 2014  

Obserwując tendencję na przestrzeni ostatnich 10 lat można zauważyć, że młodzież 
szkolna najczęściej sięga po piwo. Jest to alkohol, którego spróbowało najwięcej młodych 
osób. Jednak na przestrzeni ostatniej dekady liczba osób, które sięgają po piwo 
nieznacznie maleje. Są to jednak bardzo niewielkie różnice. Pomimo, nieznacznego 
wzrostu odsetka młodzieży sięgającej po wino (wzrost pomiędzy 2008 a 2013 o 6 punktu 
procentowego), niezmiennie najmniej uczniów sięga po wino Niepokojący jest znaczny 
wzrost uczniów sięgających po mocne alkohole, np. wódkę. Na przestrzeni 10 lat ich 
odsetek wzrósł aż o 15 punktów procentowych. Niemal 7 na 10 uczniów sięga po wódkę 
lub inne mocne alkohole. Podsumowując przedstawione dane należy zwrócić uwagę, 
na fakt, że ogólnie liczba uczniów sięgających po alkohol wzrasta.  

Piwo jest popularniejszym alkoholem wśród uczniów niż uczennic (w 2013 r. 81% chłopców 
i 67% dziewcząt). Po piwo częściej sięgają uczniowie szkół zawodowych, a najrzadziej 
uczniowie liceów ogólnokształcących. W publicznych liceach ogólnokształcących po piwo 
nie sięga 31% uczniów, a w prywatnych 28%, natomiast w szkołach zawodowych uczniów 
takich jest jedynie 10%. Po piwo częściej sięgają uczniowie, którzy osiągają niższe wyniki 
w nauce (79%), niż ci, którzy uczą się dobrze (67%). A także  uczniowie z dużych miast 
(79%), niż ci z mniejszych miejscowości (70%).  

Wino jest najmniej popularnym alkoholem wśród uczniów. W ostatnich latach notuje się 
wzrost ilości dziewcząt, które sięgają po ten rodzaj alkoholu. W roku 2008 po wino 
sięgnęło 27% dziewcząt, w 2010 r. 38% uczennic, a w 2013 r. było to już 43%. 
Wśród chłopców odsetek ten we wskazanych okresach plasował się na poziomie ok. 30%. 
Wino jest najrzadziej spożywane przez uczniów zasadniczych szkół zawodowych, 
do jego picia przyznało się w 2013 r. 23% spośród nich. Najczęściej po ten rodzaj alkoholu 
sięgają uczniowie z małych miast – do 20 tys. mieszkańców (42%), dzieci matek z wyższym 
wykształceniem (39%), uczniowie określający sytuacje materialną swojej rodziny 
jako dobrą (38%), a także uczniowie, którzy otrzymują dobre oceny w szkole (40%).  
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Ilość uczniów, którzy sięgają po wódkę i inne mocne alkohole na przestrzeni kolejnych lat 
wzrasta. Obecnie jest to niemal 70% uczniów. Częściej sięgają po mocny alkohol chłopcy 
(71%) niż dziewczęta (63%). Wódkę piją najczęściej uczniowie zasadniczych szkół 
zawodowych (76%) oraz liceów ogólnokształcących (79%). Najrzadziej sięgają po tego typu 
alkohol uczniowie techników (54%). Wódkę częściej piją uczniowie osiągający słabsze 
wyniki w nauce (68%), niż ci, którzy uczą się lepiej (57%). Picie wódki i innych mocnych 
alkoholi zależne jest również od deklarowanej przez uczniów sytuacji materialnej 
ich rodzin – uczniowie, którzy oceniają ją dobrze chętniej sięgają po mocny alkohol (68%), 
niż ci, którzy oceniają sytuację materialną swojej rodziny jako złą (57%).  

W 2013 r. w ciągu miesiąca przed badaniem upiło się co najmniej raz 44% uczniów, 
a 11% upiło się w tym czasie co najmniej trzykrotnie. Częściej upijają się uczniowie 
zasadniczych szkół zawodowych (63%), niż liceów ogólnokształcących (42%) czy techników 
(36%). Tendencja do upijania się jest większa wśród uczniów osiągających słabe wyniki 
w nauce (50%), niż wśród dobrych uczniów (34%). Do stanu upojenia alkoholowego częściej 
doprowadzają się uczniowie, którzy dobrze oceniają sytuację materialną swojej rodziny 
(44%), niż ci, którzy oceniają ją źle (40%).  

3.1.2 Palenie papierosów przez młodzież 

Kontrola Najwyższej Izby Kontroli przeprowadzona w 2013 r. wykazała, że palenie 
papierosów jest najczęściej występującym zjawiskiem patologicznym w polskich szkołach. 
Aż 76% uczniów zetknęło się z tym zachowaniem na terenie szkoły8.  

Palenie papierosów przez uczniów przyjmuje dwie formy: jest to palenie regularne, 
bądź palenie okazjonalne. Z badań przeprowadzonych w 2013 r. wynika, że 58% uczniów 
w ogóle nie sięga po papierosy, 21% pali regularnie, a kolejne 21% okazjonalnie.  

Wykres 14. Palenie papierosów przez młodzież szkolną (lata 2003-2013) 

 

Źródło: Raport Młodzież 2013, CBOS, 2014  

Na przestrzeni dekady dominuje młodzież, która nie sięga papierosy. W 2008 r. nastąpił 
znaczny wzrost uczniów, którzy deklarowali, że nie palą papierosów, jednak od tego czasu 
dostrzegalny jest niewielki spadek tych osób. W 2013 r. stanowiły one 58% badanej 
populacji uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Wśród uczniów sięgających po papierosy 
dominują ci, którzy palą regularnie, jednak w 2013 r. ich odsetek zrównał się z odsetkiem 
osób, które palą jedynie okazjonalnie. Od 2003 r. dostrzegalna jest tendencja spadkowa 

                                                
8 Przeciwdziałanie zjawiskom patologii wśród dzieci i młodzieży szkolnej. Informacja o wynikach kontroli, NIK, 
KNO-4101-03-00/2013, s. 12  
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liczby uczniów, którzy palą papierosy regularnie, mimo nieznacznego wzrostu w 2010 r. 
odsetek takich osób spadł o 10 punktów procentowych. Wzrasta natomiast liczba uczniów, 
którzy sięgają po papierosy okazjonalnie.  

Palenie papierosów  w 2013 r. deklarowało 49% uczniów oraz 37% uczennic. Najczęściej 
palą uczniowie zasadniczych szkół zawodowych (67%), niż uczniowie liceów 
ogólnokształcących (39%) i techników (35%). Wśród uczniów oceniających sytuację 
materialną swojej rodziny jako dobrą po papierosy sięga 48% uczniów, podczas gdy wśród 
oceniających tę sytuację źle jest to 35% uczniów.  

W 2013 r. zaobserwowano zależność pomiędzy poziomem wykształcenia rodziców, 
a predyspozycją wśród młodzieży do sięgania po papierosy. Spośród dzieci ojców 
z wykształceniem podstawowym 33% sięga po papierosy, a wśród dzieci ojców z wyższym 
wykształceniem jest to 47%. Wraz ze wzrostem poziomu wykształcenia matek rośnie liczba 
uczniów będących ich dziećmi, którzy palą papierosy – matki z podstawowym 
wykształceniem (33%), z wyższym wykształceniem (43%), z wykształceniem pomaturalnym 
(51%).  

Duży wpływ na palenie papierosów ma religijność młodzieży. Im wyższa religijność, 
rozumiana jako uczestnictwo w praktykach religijnych, tym niższy odsetek uczniów 
sięgających po papierosy. Pali je 63% osób niewierzących, 57% uczniów wierzących, 
ale nie praktykujących, 24% uczniów uczestniczących w praktykach religijnych kilka razy 
w tygodniu.  

Po papierosy sięgają częściej uczniowie, którzy osiągają niższe wyniki w nauce (50%), 
niż ci, którzy mają dobre oceny w szkole (32%).  

3.1.3 Zażywanie narkotyków przez młodzież  

Konsumpcja substancji psychoaktywnych i wzrost zainteresowania nim wśród osób młodych 
wiązany jest ze zmianami systemowymi w Polsce, które spowodowały większą dostępność 
do narkotyków oraz umożliwiły wejście na polski rynek nowych substancji 
psychoaktywnych. Problem stał się na tyle istotny, że w latach 1999-2001 przeprowadzono 
pierwszy Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii. Na początku XXI wieku 
dostrzeżono spadek konsumpcji narkotyków. W ostatnich lata dostrzegalne jest obniżenie 
zainteresowania młodych osób sięganiem po narkotyki, jednak nastąpił wzrost używania 
marihuany i haszyszu, które uważane są przez wielu za narkotyki miękkie i nieszkodliwe. 
Nowym zagrożeniem są substancje psychoaktywne powszechnie zwane dopalaczami, 
które mają działanie podobne do narkotyków. Ich skład nie do końca jest znany, a na rynku 
wciąż pojawiają się ich nowe rodzaje.  

Wyniki kontroli przeprowadzonej przez NIK w 2013 r. wskazały, że narkotyzowanie się jest 
jedną z form patologii, z jaką spotykają się w szkołach uczniowie. Ponad 30% uczniów 
przyznało, że było świadkiem narkotyzowania się lub słyszało o takich sytuacjach 
od koleżanek i kolegów9.  

Badania zrealizowane w 2013 r. wykazały, że 41% uczniów wie, gdzie można 
zakupić/dostać narkotyki.  

                                                
9 9 Przeciwdziałanie zjawiskom patologii wśród dzieci i młodzieży szkolnej. Informacja o wynikach kontroli, 
NIK, KNO-4101-03-00/2013, s. 12  
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Wykres 15. Ocena dostępności narkotyków (lata 2003-2013) 

 
Źródło: Raport Młodzież 2013, CBOS, 2014  

W roku 2003 aż 71% uczniów wiedziała, gdzie lub od kogo można nabyć narkotyki. 
Tendencja ta zmieniała się w ciągu kolejnych 5 lat dość znacznie, bo w 2008 r. taką wiedzę 
posiadało 56% uczniów. W roku 2010 odsetek uczniów znających osoby/miejsca, w których 
można nabyć narkotyki nieznacznie się podniósł (57%), a w 2013 r. ponownie się obniżył 
do 54%. Od 2008 roku można mówić o ustabilizowaniu się odsetka osób, które wiedzą 
gdzie lub od kogo mogą zdobyć narkotyki. Warto zwrócić uwagę, że uczniowie 
jeśli już dysponują wiedzą to potrafią wskazać więcej niż jedno miejsce lub jedną osobę, 
gdzie mogą nabyć substancje psychoaktywne. Blisko ¼ uczniów (co nie zmienia się 
na przestrzeni lat) nie wie, gdzie są miejsca, ani u jakich osób można kupić narkotyki, 
ale są zdania, że jeżeli taka wiedza byłaby im potrzeba, to szybko by ją zdobyli. 
Oznacza to, że znajdują się w ich środowisku osoby, które tą wiedzą dysponują. 

Dostępność narkotyków spada na przestrzeni lat. W 2003 r. tylko 52% badanych uczniów 
nie otrzymała propozycji zażycia/kupienia narkotyków. W 2008 r. było to 64% uczniów, 
w 2010 r. i 2013 r. 67%. Oznacza to, że coraz mniejszej ilości uczniów oferowano 
narkotyki. Wśród uczniów, którzy zetknęli się z taką propozycją większa część otrzymała 
ją kilkukrotnie.  
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Wykres 16. Proponowanie narkotyków (lata 2003-2013)  

 

Źródło: Raport Młodzież 2013, CBOS, 2014  

Odsetek osób, którym często proponowano narkotyki po znacznym spadku w 2008 r. 
utrzymuje się na podobny poziomie. Spada również odsetek osób, którym oferowano 
narkotyki kilkukrotnie, przy czym w 2013 r. można było dostrzec niewielki wzrost 
w tym zakresie.  

Wśród oferowanych substancji psychoaktywnych najczęściej był alkohol, spośród 
narkotyków dominowała marihuana i haszysz.  
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Wykres 17. Rodzaje substancji psychoaktywnych, jakie proponowano młodzieży szkolnej  

 

Źródło: Raport Młodzież 2013, CBOS, 2014  

Najczęściej proponowaną młodzieży substancją psychoaktywną było piwo, które oferowano 
90% uczniów w 2013 r. i 93% uczniów w 2010 r. W zakresie proponowania napojów 
alkoholowych nie zachodzą zmiany na przestrzeni 3 lat, poza winem, które przestało 
być tak popularne wśród osób młodych – w 2010 r. propozycję wypicia wina otrzymało 
aż 70% uczniów, a w 2013 r. tylko 25%. Duży spadek dostrzegalny jest również w zakresie 
oferowania młodzieży szkolnej tzw. dopalaczy. W 2010 r. propozycję taką otrzymało 
16% uczniów, a w 2013 r. tylko 5%. Wpływ na tę sytuację mogła mieć likwidacja sklepów, 
które oferowały młodzieży dostęp do tego typu substancji, poprzez co utrudniono do nich 
dostępu. Jedyny wzrost, jaki pojawił się na przestrzeni trzech lat dotyczył oferowania 
uczniom marihuany lub haszyszu. W 2010 r. proponowano te substancje 34% uczniów, 
a w 2013 r. taką ofertę otrzymało już 40% uczniów. Wzrost ten może pośrednio wynikać 
z podejścia do tych narkotyków, jakie panuje w społeczeństwie, przekonania o ich niskiej 
szkodliwości i pojawianiu się ruchów walczących o legalizację marihuany. Pozostałe 
substancje psychoaktywne były oferowane niewielkiej liczbie uczniów, a ich odsetek 
nie zmieniał się na przestrzeni lat.  

Dostępność narkotyków na terenie szkoły jest trudna do określenia, uczniowie często 
wskazują, że nie wiedzą czy na terenie szkoły można dostać narkotyki, jednak liczba tych, 
którzy potwierdzają, że jest taka możliwość spada.   
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Wykres 18. Dostępność narkotyków na terenie szkoły  

 

Źródło: Raport Młodzież 2013, CBOS, 2014  

W okresie między 2003 a 2008 rokiem nastąpił znaczny spadek możliwości nabycia 
narkotyków na terenie szkoły w opinii uczniów. Liczba uczniów, którzy twierdzą, 
że nie występuje taka możliwość w tym okresie wzrosła o 21 punktów procentowych. 
Podczas, gdy 2003 r. ponad ¼ uczniów była zdania, że na terenie ich szkoły sprzedawane 
są narkotyki, tak w 2013 r. opinię taką ma 8% uczniów. Liczba uczniów, którzy nie mają 
zdania w tym temacie plasuje się na podobnym poziomie od lat, jednak dostrzegalna 
jest minimalna tendencja spadkowa. Oznacza to, że coraz więcej osób potrafi odnieść się 
do zagadnienia i jest świadoma jaka jest sytuacja w ich szkole.  

Jednak jak wynika z kontroli przeprowadzonej przez NIK 17% uczniów polskich szkół 
wskazuje na występowanie zjawiska handlu narkotykami na terenie szkoły10.  

Uczniowie oceniają, że zdobycie przez nich napojów alkoholowych jest łatwe, 
połowa z badanych w 2013 r. uczniów jest zdania, że zdobycie marihuany/haszyszu 
jest dla nich proste, tak jak i dotarcie do leków uspokajających i nasennych 
dla 41% uczniów. Pozostałe substancje psychoaktywne są dużo trudniejsze do zdobycia. 
Wyraźny jest jednak spadek oceny łatwości w dostępnie do tzw. dopalaczy – w 2010 r. 
jako łatwy oceniło go 36% uczniów, a w 2013 r. liczba ta spadła do 20%.    

Wśród uczniów objętych badaniem w 2013 r. niespełna 20% zażywało narkotyki lub inne 
środki odurzające w przeciągu roku przed badaniem.  

                                                
10 10 Przeciwdziałanie zjawiskom patologii wśród dzieci i młodzieży szkolnej. Informacja o wynikach kontroli, 
NIK, KNO-4101-03-00/2013, s. 12  
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Wykres 19. Zażywanie narkotyków przez młodzież – wskaźnik aktualny11  

 

Źródło: Raport Młodzież 2013, CBOS, 2014  

Obserwując trend zażywania narkotyków przez młodzież w ciągu dekady można dostrzec 
znaczny spadek liczby uczniów sięgających po nie po 2003 r. Od tamtego czasu odsetek 
uczniów sięgających po narkotyki utrzymuje się na podobnym poziomie, 
jednak dostrzegalny jest sukcesywny niewielki wzrost w tym zakresie.  

Uczniowie, którzy zażywali narkotyki w 88% sięgnęli po marihuanę, 10% po amfetaminę, 
kokainę - 4%, haszysz - 3%, LSD - 2%, a 1% sięgnął po grzyby halucynogenne. W przypadku 
stosowania tzw. dopalaczy nastąpił największy spadek – w 2010 r. do ich zażywania 
przyznało się - 13% uczniów, a w 2013 r. tylko 4%.  

Po narkotyki sięgają najczęściej uczniowie zasadniczych szkół zawodowych (26%), z kolei 
w liceach ogólnokształcących do brania narkotyków przyznało się w 2013 r. 18% uczniów, 
a w technikach 12%. Częściej po narkotyki sięgają uczniowie (24%) niż uczennice (10%). 
Narkotyki są popularniejsze wśród uczniów, którzy osiągają niższe wyniki w szkole (22%), 
niż w przypadku uczniów dobrych (14%) i bardzo dobrych (12%). 

Po narkotyki częściej sięgają uczniowie, których rodzice mają wyższe wykształcenie – 20%, 
niż ci, których rodzice mają wykształcenie podstawowe (13%). A także uczniowie z dużych 
miast (28%), a nie uczniowie pochodzący ze wsi (15%).  

Czynnikiem mającym wpływ na sięganie po narkotyki jest religijność. Wśród osób 
deklarujących się jako niewierzące 31% sięgnęło po narkotyki, podczas gdy w grupie 
głęboko wierzących jest było ich 12%.  

                                                
11 Zażywanie substancji psychoaktywnych można badać na 3 poziomach: 1) wskaźnik bieżący – zażywali w ciągu 
ostatniego miesiąca, 2) wskaźnik aktualny – zażywali w ciągu ostatniego roku, 3) wskaźnik eksperymentowania 
z narkotykami – zażywali kiedykolwiek. Za: Młodzież 2013, s. 167 
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Wykres 20. Zażywanie narkotyków przez młodzież  

 

Źródło: Raport Młodzież 2013, CBOS, 2014  

Najczęściej stosowanym narkotykiem przez młodzież jest marihuana i haszysz, których 
co najmniej raz w życiu spróbowało 40,2% uczniów, a 9% zażywało je w ciągu 30 dni 
przed badaniem. Drugą z kolei najpopularniejszą substancją psychoaktywną po jaką sięga 
młodzież szkolna są leki uspokajające i nasenne niezalecane przez lekarza – co najmniej 
raz zażyło je 19,7% uczniów, a 5,1% zrobiło to w miesiącu poprzedzającym badanie. 
Po inne substancje psychoaktywne sięga zdecydowanie mniej uczniów.  

Wśród osób, które zażywały substancje psychoaktywne część z nich robiła to wielokrotnie.  
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Wykres 21. Częstotliwość zażywania narkotyków przez młodzież szkolną   

 

Źródło: Raport Młodzież 2013, CBOS, 2014 

Spośród uczniów, którzy sięgali po marihuanę i haszysz 1/3 zrobiła to jedynie 1-2 razy 
w życiu, jednak 31% zdarzyło się to 3-9 razy, niemal co piąty spośród nich zażył 
tę substancję od 10 do 39 razy, a prawie 17% ponad 40 razy. Jest to substancja 
psychoaktywna, do której najczęściej wracają uczniowie po spróbowaniu. 
Wśród wskazanych substancji jeszcze po leki uspokajające i nasenne bez przepisania przez 
lekarza uczniowie sięgali więcej niż 40 razy (6,3% z nich). Ponad 56% spośród nich zażyło 
te leki w celu odurzenia się 1-2 razy, ¼ uczyniła to 3-9 razy. W przypadku amfetaminy 
na dwóch razach swoją przygodę z tą substancją zakończyło 28,6% uczniów, niemal 
43% zażyło amfetaminę do 9 razy, 28,6% sięgnęło po nią co najmniej 10, ale nie więcej 
niż 39 razy. Najrzadziej zażywaną substancją psychoaktywną, jak wynika 
z przeprowadzonych w 2013 r. badań, są tzw. dopalacze.  Spośród uczniów, którzy sięgnęli 
po te używki 60% zrobiła to maksymalnie dwa razy, 40% nie więcej niż 9 razy.  
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IV. WYNIKI BADAŃ TERENOWYCH 

4.1 Ocena skali i charakterystyka zjawiska zażywania substancji 
psychoaktywnych przez młodzież  

4.1.1 Badanie wśród uczniów  

Badanie skali zjawiska sięgania przez uczniów po substancje psychoaktywne realizowane 
było na dwa sposoby. Po pierwsze pytano o skalę występowania zjawiska w obrębie szkoły, 
do której uczęszczają uczniowie, a także pytając wprost o osobiste doświadczenia 
uczniów.  

4.1.1.1  Picie alkoholu  

Spożywanie alkoholu jest dużym problemem wśród uczniów pomorskich szkół 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.  

Wykres 22. Ilość osób pijących alkohol w szkole – ocena uczniów  

 
Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Niemal połowa respondentów uważa, że po alkohol sięga znaczna większość uczniów 
szkoły. Niemal 1/5 uczestników badania twierdzi, że alkohol piją prawie wszyscy uczniowie 
z ich szkoły, a 30,5% jest przekonanych, że osoby spożywające alkohol stanowią większość 
wśród ich kolegów ze szkoły. Prawie 1/5 określa liczbę pijących jako połowę społeczności 
szkoły. Nieco ponad 30% uważa, że zjawisko to nie jest częste wśród młodzieży szkolnej 
i po napoje alkoholowe sięga mniejszość uczniów bądź prawie nikt.  
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Wykres 23. Ilość osób upijających się alkoholem w szkole – ocena uczniów 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Spośród respondentów  60,9% deklaruje, że wśród uczniów ich szkół upija się mniejszość 
bądź prawie nikt, jednak aż 18% uważa, że zdarza się to połowie uczniów, 13,4% wskazuje 
na większość, a aż 7,8% twierdzi, że sytuacje nadużycia alkoholu dotyczą niemal 
wszystkich przedstawicieli uczniowskiej społeczności.  
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Wykres 24. Częstotliwość spożywania piwa  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Nigdy w życiu nie piło piwa 24,5% uczestników badania, ale niemal 1/3 sięgnęła po piwo 
20 lub razy więcej razy w życiu. Jednorazową przygodę z piwem miało w życiu 9% uczniów 
biorących udział w badaniu. W ciągu ostatniego roku po piwa nie piło 12,7% respondentów, 
nieco ponad 30% spożywało ten rodzaj alkoholu co najmniej 20 razy w tym okresie. 
W miesiącu poprzedzającym badanie piwa nie piło w ogóle 37,3% respondentów, 
a 8,6% robiło to regularnie12.  

Odsetek uczniów pijących piwo jest porównywalny do tego z poprzedniej edycji badania. 
Jednak dostrzegalny jest niewielki wzrost spożycia piwa w 2015 r. Więcej uczniów 
deklaruje częste picie piwa i niższy jest odsetek wskazań, że nie sięgnęli po ten rodzaj 
alkoholu w ciągu ostatniego roku i miesiąca. Na podstawie zaprezentowanych danych 
z 2011 r. trudno określić, że wyniki dla całego życia respondentów obejmowały wszystkich 
                                                
12 W całym raporcie odnosząc się do regularnego zażywania którejś z substancji psychoaktywnych autor ma 
na myśli co najmniej dwudziestokrotne sięganie po daną substancję  w ciągu miesiąca.  
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uczestników badania czy tylko tych, którzy zadeklarowali spożywanie piwa. Dlatego też 
nie uwzględniono tych danych w analizie porównawczej.  

Wykres 25. Częstotliwość spożywania wina 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Wino jest najrzadziej spożywanym przez młodzież szkolną alkoholem. Do częstego (ponad 
20 razy) picia wina w całym życiu przyznaje się 7,6% uczniów, 5,3% deklaruje, 
że spożywało ten rodzaj alkoholu w takiej ilości w ostatnim roku, a 2,5%, że w ciągu 
ostatniego miesiąca. Największy odsetek uczniów sięgnął po wino nie więcej niż 2 razy 
w życiu. W ciągu ostatnich 30 dni aż 72,7% uczniów nie piło wina, a 45,1% nie robiło tego 
przez ostatni rok. 

W odniesieniu do danych z badania zrealizowanego w 2011 r. odsetek młodych osób, 
które próbowały wina jest wyższy.  
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Wykres 26. Częstotliwość spożywania wódki  

 
 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Przynajmniej raz w życiu po wódkę sięgnęło 78,7% uczestniczących w badaniu uczniów. 
Prawie 25% spośród nich spożywało ten rodzaj alkoholu ponad 20 razy w życiu, 17,4% robiło 
to z taką częstotliwością w trakcie ubiegłego roku, a 5,2% w ciągu ostatniego miesiąca. 
Nieco ponad 13% uczniów swoją przygodę z wódką ograniczyła do spróbowania jej 1-2 razy 
w życiu. Tylko niespełna 55% uczniów nie piło wódki w ciągu miesiąca poprzedzającego 
badanie, a 26,3% w ciągu ostatniego roku.  

Porównując wyniki poprzedniej edycji badania dostrzegalny jest spadek spożywania wódki 
przez młodzież gimnazjalną  i ponadgimnazjalną w ciągu całego ich życia.  
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Wykres 27. Częstotliwość spożywania innych mocnych alkoholi 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Wśród uczniów uczestniczących w badaniu ¼ nigdy w życiu nie sięgnęło po mocny alkohol. 
Nieco ponad 12% spożywała, go ponad 20 razy w swoim życiu, co dziesiąty robił to z taką 
częstotliwością w ciągu ostatniego roku, a 3,9% w ciągu minionego miesiąca. Niespełna 
70% młodych osób nie sięgnęło po mocny alkohol w ciągu ostatnich 30 dni, a 44,5% 
w ostatnich 12 miesiącach.  

Spożycie mocnych alkoholi wśród uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych 
nieznacznie wzrosło na przestrzeni ostatnich 4 lat.  
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Wykres 28. Częstotliwość upijania się przez uczniów  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Według deklaracji uczniów blisko 50% nigdy w życiu się nie upiło, a ok. 10% zdarzyło się to 
20 lub więcej razy w życiu. W ciągu ostatniego roku 20 lub więcej razy upiło się 
11,9% respondentów, a w ostatnim miesiącu 5,1%. Ponad połowie (56,5%) uczniów 
nie zdarzyło się upić przez ostatnie 30 dni, a 21,6% przez ostatni rok.  

Porównując wyniki z niniejszego badania z wynikami z 2011 r. dostrzegalny jest spadek 
odsetka uczniów, którzy nadużywają alkoholu i upijają się.  

Miejscem, w którym młodzież najczęściej spożywa alkohol jest dom znajomych (50,7%). 
Oznacza to, że sięgają po alkohol w czasie tzw. „domówek” lub innych spotkań, w których 
uczestniczy grupa osób i prawdopodobnie pozbawiona jest nadzoru osób dorosłych. 
Częściej w takich okolicznościach po alkohol sięgają dziewczęta (55,7%), niż chłopcy 
(45,5%). 
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Wykres 29. Miejsca spożywania alkoholu przez młodzież  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Innym popularnym miejscem jest otwarta przestrzeń, miejsca użyteczności publicznej, 
tj. ulice, parki, skwery, plaża (26,7%). Są to miejsca, w których młode osoby przebywają 
bez opieki osób dorosłych. Picie „pod chmurką” preferują częściej chłopcy (27,9%) 
niż dziewczęta (24,4%).  

Ponad 17% uczniów spożywa alkohol w barze lub pubie, a 14,1% u siebie w domu. 
W obu tych grupach dominują dziewczęta. Chłopcy z kolei częściej niż dziewczęta 
spożywają alkohol na dyskotekach i na wycieczkach szkolnych.   

4.1.1.2 Palenie papierosów  

Palenie papierosów jest dość powszechnym problemem w szkołach. Aż 28,1% uczestników 
badania jest przekonanych, że większość uczniów z ich szkoły pali papierosy, 
a 11,3% uważa, że robią to prawie wszyscy uczniowie. Tylko 8% jest zdania, że problem 
palenia papierosów nie dotyczy nikogo lub prawie nikogo ze społeczności jego szkoły.  

Wykres 30. Ilość osób palących papierosy w szkole – ocena uczniów 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Nigdy nie paliło papierosów 40,4% uczniów. Najczęściej inicjacja tytoniowa miała miejsce 
w 14 roku życia (13,8%) i w 15 roku życia (11,4%).  
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Wykres 31. Wiek inicjacji w zakresie palenia papierów z uwzględnieniem płci  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Nie występują zasadnicze różnice związane z płcią w kontekście sięgania po papierosy. 
zarówno wśród dziewcząt, jak i wśród chłopców odsetek niepalących oscyluje około 41%. 
Najpopularniejszym wiekiem na pierwszy kontakt z papierosem w obu grupach jest 14 lat 
(13,5% chłopców i 14,2% dziewcząt w tym wieku zapaliło swojego pierwszego papierosa). 
Wiek inicjacji tytoniowej wśród chłopców jest niższy niż wśród dziewcząt – większy 
odsetek chłopców sięgnął po pierwszego papierosa w wieku poniżej 12 lat.  

 
Wykres 32. Wieki inicjacji w zakresie palenia papierosów – porównanie wyników z lat 2015 i 2011 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Na przestrzeni ostatnich 4 lat, jakie upłynęły od poprzedniej edycji badania zwiększeniu 
uległ odsetek młodzieży szkolnej, która nie pali papierosów w ogóle. W 2011 r. stanowili 
oni 32,9% badanej populacji, a obecnie jest to 40%. Dostrzegalna jest również tendencja 
podwyższania się wieku inicjacji tytoniowej wśród uczniów.  
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Wykres 33. Częstotliwość palenia papierosów  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Ponad 60% uczniów w ogóle nie paliło w swoim życiu papierosów, a ok. 16% sięgnęło po nie 
20 lub więcej razy w ciągu całego życia, a tylko 6% zakończyło swoją przygodę z tytoniem 
na 1-2 razach. W ciągu ostatniego roku ponad 20 razy po papierosy sięgnęło 
44% przedstawicieli badanej młodzieży, a 30,1% zrobiło to w przeciągu ostatniego 
miesiąca. Spośród osób, którym zdarzyło się zapalić papierosa w ostatnim roku nie zrobiło 
tego 22,5%, a w ostatnim miesiącu 40%. Podsumowując obecne wyniki i dane z badanie 
w 2011 r. widać, że liczba palącej młodzieży spadła.  
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4.1.1.3  Zażywanie narkotyków  

Narkotyzowanie się nie jest zbyt powszechnym zjawiskiem w pomorskich gimnazjach 
i szkołach ponadgimnazjalnych – 67,1% uczniów uważa, że nikt lub prawie nikt z uczniów 
ich szkoły nie zażywa regularnie narkotyków, a 79,4% potwierdza te obserwacje w zakresie 
sięgania po dopalacze.  

Wykres 34. Ilość osób sięgających po narkotyki w szkole – ocena uczniów 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Nieco więcej młodzieży ze szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych objętych badaniem 
spróbowało narkotyków i tzw. dopalaczy. Wg 13% uczniów narkotyków spróbowała połowa 
uczniów ich szkoły, 7,3% uważa, ze zrobiła to większość, a 4,7%, że zrobili to prawie 
wszyscy. W odniesieniu do tzw. dopalaczy 6,8% uczniów jest zdania, ze połowa uczniów 
z ich szkoły miała z nimi styczności, 2,8% twierdzi, że była to większość, a 2,6%, że niemal 
wszyscy uczniowie szkoły.  

Uczniowie znają wszystkie środki odurzające, jakie zostały wymienione w kwestionariuszu. 



38 
 

Wykres 35. Znajomość substancji psychoaktywnych   

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Najbardziej znaną młodzieży szkolnej substancją psychoaktywną jest marihuana, 
o której słyszało 90,9% badanych uczniów, a także tzw. dopalacze - 88,6%, kokaina - 87,9% 
i amfetamina - 87,8%. Wśród najmniej znanych substancji znalazł się „kompot” tzn. polska 
heroina – 39,4% i crack – 43,7%.  

Do spróbowania któregoś z tych środków przyznaje się 26,6% uczniów. Wśród dziewcząt 
po narkotyki sięgnęło 22,9%, a wśród chłopców 29,9%. A także 30,7% uczniów 
uczęszczających do szkół miejskich i 17,3% uczniów ze szkół z terenów wiejskich. 
Częściej uczniowie szkół ponadgimnazjalnych (37,1%), niż gimnazjaliści (15,1%). 
Uwzględniając rodzaj szkoły ponadgimnazjalnej – najczęściej po narkotyki sięgają 
uczniowie zasadniczych szkół zawodowych (47,7%), najrzadziej zaś liceów 
ogólnokształcących (34,2%).  
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Wykres 36. Zakres zażywania narkotyków przez młodzież z uwzględnieniem płci  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Pierwszym środkiem odurzającym po jaki sięga młodzież szkolna jest marihuana 
lub haszysz, która była pierwszym narkotykiem dla 77% uczniów, którzy mieli styczność 
z tego typu substancjami. Marihuana jest pierwszym wyborem dla znaczącej większości 
młodych osób. Pozostałe substancje nie były tak często stosowane w czasie narkotycznej 
inicjacji.  

Wykres 37. Pierwszy narkotyk zażyty przez młodzież  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Spośród uczniów, którzy spróbowali narkotyków 8% nigdy nie sięgnęło po marihuanę. 
Wiek inicjacji narkotykowej przy użyciu marihuany przypada na 14-15 rok życia – niemal 
połowa (49%) uczniów, którzy zażywali tę substancję uczyniła to w wieku 14 lub 15 lat. 
Odsetek młodzieży, która sięgałaby po marihuanę w bardzo wczesnej młodości jest 
nieznaczny (po 2% 11- i 12-latków i 5% 13-latków).  
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Wykres 38. Wiek inicjacji związanej z zażywaniem narkotyków i tzw. dopalaczy  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Amfetamina, ani dopalacze nie są substancjami, które młodzież stosuje przy pierwszym 
kontakcie z narkotykami. Jednak jeżeli już po nie sięgają, to inicjacja ma miejsce głównie 
w 15 roku życia.  
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Wykres 39. Częstotliwość zażywania narkotyków i tzw. dopalaczy 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Marihuanę ponad 20 razy w życiu zażywało 20,1% uczniów, którzy wzięli udział w badaniu, 
po amfetaminę 1,6%, a po tzw. dopalacze 1,1%. Wśród uczniów  5,5% zażyło marihuanę 
tylko 1-2 razy w życiu, a 58,1% nie sięgnęła po nią w ciągu ostatniego miesiąca, 
zaś 22,3% w trakcie minionego roku. Amfetaminę 1-2 razy w życiu zażyło 1,8% osób, 
ale w okresie ostatniego miesiąca nie sięgnęło po nią 60,2% uczniów, a w ostatnim roku 
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33,1% spośród tych, którzy zadeklarowali, że ją zażywali. Z kolei jednorazowy kontakt 
z dopalaczami miało 3,8% uczniów, a 71% spośród nich nie sięgnęło po tego typu używki 
w ostatnim miesiącu ani razu, a 48,9% w ciągu poprzedniego roku.  

Podsumowując zaprezentowane wyniki należy stwierdzić, że młodzież szkolna nie stroni 
od używek i sięga zarówno po papierosy, alkohol, jaki i narkotyki. Zdecydowanie 
najczęściej zażywaną przez badanych uczniów substancją psychoaktywną jest alkohol, 
a w szczególności piwo. Najmniej uczniów przyznaje się do stosowania narkotyków. 
Jeżeli już dochodzi do inicjacji narkotykowej, to uczniowie w głównej mierze wybierają 
marihuanę. Sama inicjacja w zakresie stosowania każdej z omówionych substancji 
następuje dość wcześnie. Wiekiem, w którym najczęściej młodzież sięga po używki jest   
14-15 rok życia, w więc inicjacja przypada na okres nauki w gimnazjum.  

4.1.2 Badanie wśród nauczycieli 

Zdaniem 69,7% nauczycieli i pedagogów/psychologów szkolnych zażywanie alkoholu, 
środków odurzających oraz palenie papierosów stanowi poważny problem wśród uczniów 
w województwie pomorskim. Ponad 16% badanych uważa, że jest to zdecydowanie 
poważny problem wśród młodzieży. Tylko 11,2% jest zdania, że raczej nie jest to poważny 
problem, a 1,3% twierdzi, że zachowania te nie są zagrożeniem wśród młodzieży 
zamieszkującej w województwie pomorskim.  

Wykres 40. Ilość osób pijących alkohol w szkole – ocena wychowawców 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

W ciągu 4 lat, jakie minęły od ostatniej edycji badania ESPAD zrealizowanego  na terenie 
województwa pomorskiego odsetek nauczycieli twierdzących, że zażywanie substancji 
psychoaktywnych i palenie papierosów jest poważnym problemem wśród uczniów 
pomorskich szkół, obniżył się.  
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Wykres 41. Ilość osób pijących alkohol w szkole – ocena wychowawców – analiza porównawcza  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej  

Znaczna różnica zachodzi w zakresie jednoznacznego wskazania na występowanie 
problemu zażywania substancji psychoaktywnych przez młodzież szkolną – w 2011 r. 
aż 1/3 respondentów wyrażała pogląd, że zdecydowanie jest to duży problem na terenie 
województwa pomorskiego, obecnie tak stanowczych w ocenie jest 16,4% kadry 
pedagogicznej. Wzrósł natomiast odsetek odpowiedzi twierdzących, ale nie tak 
kategorycznych – w 2015 r. ponad połowa (53,3%) wychowawców była zdania, że raczej 
jest to duży problem, podczas, gdy w 2011 r. było to 41%.  Z drugiej stronie obniżył się 
również odsetek odpowiedzi przeczący tej tezie. W 2011 r. 21% nauczycieli 
było przekonanych o tym, że zjawisko stosowania używek przez młodzież szkolną nie jest 
dużym problemem w skali województwa, podczas gdy w roku bieżącym tego zdania 
jest jedynie 12,5% uczestników badania. Wzrósł jednak udział procentowy osób 
niezdecydowanych, niepotrafiących jednoznacznie określić czy skala problemu jest 
czy nie jest duża. Rozbieżności te mogą wskazywać na zachodzącą powoli poprawę 
sytuacji, jednak potwierdzają, że problem sięgania po substancje psychoaktywne i 
papierosy jest wśród młodzieży wciąż obecny.  

W ocenie uczniów swojej szkoły nauczyciele rzadziej wskazywali na występowanie 
problemu spożywania alkoholu, palenia papierosów czy zażywania narkotyków.  
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Wykres 42. Ocena czy picie alkoholu jest problemem w szkole a rodzaj szkoły 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Najczęściej na występowanie problemu sięgania po alkohol przez młodzież szkolną 
wskazywali wychowawcy pracujący w zasadniczych szkołach zawodowych, wśród których 
25,1% dostrzega ten problem w swojej szkole. Aż 6,3% wychowawców z tego typu szkół 
uważa, że jest to zdecydowanie duży problem wśród tamtejszej młodzieży. Także wśród 
nauczycieli z techników ¼ jest zdania, że picie alkoholu jest dużym problemem wśród 
ich wychowanków. Odsetek twierdzący odpowiedzi wśród nauczycieli licealnych plasuje się 
na poziomie 22%. Najniższy jest zaś wśród przedstawicieli grona pedagogicznego 
z gimnazjów – 11,8%.  

Wg opinii wychowawców, pedagogów i psychologów szkolnych najmniejszy problem 
z piciem alkoholu ma miejsce w szkołach gimnazjalnych, a także w liceach 
ogólnokształcących (odpowiednio 71,8% i 5,5% respondentów nie podziela zdania, 
że w ich szkole picie alkoholu przez młodzież stanowi duży problem). 
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Wykres 43. Ocena czy picie alkoholu jest problemem w szkole a rodzaj szkoły – analiza 
porównawcza  

  
Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Porównując wyniki obecnej i poprzedniej edycji badania ESPAD w województwie 
pomorskim należy zauważyć, że spadkowi uległ odsetek nauczycieli z gimnazjum, 
którzy uważają, że sięganie po alkohol przez uczniów jest problemem w ich szkole – 
w 2011 r. taką opinię podzielało 28% respondentów, a w 2015 r. odsetek ten spadł 
do 11,8%. Jednocześnie więcej wychowawców jest odmiennego zdania – obecnie 71,8%, 
w poprzedniej fazie badania było 68%. Różnica nie jest duża, gdyż znacznie wzrosła liczba 
opinii niepewnych tj. ani tak, ani nie, która oznacza, że problem na terenie szkoły 
występuje, jednak nauczyciele nie są w stanie jednoznacznie określić jak duży jest jego 
zakres.  

Podobnie sytuacja przedstawia się w przypadku szkół ponadgimnazjalnych. Odsetek 
nauczycieli twierdzących, że spożywanie alkoholu przez młodzież kształcącą się w ich 
szkole stanowi duży problem plasuje się na poziomie 23,6%, podczas, gdy w 2011 r. wynosił 
35%. Wówczas 42% grupy badawczej była przeciwnego zdania, obecnie odsetek ten 
nieznacznie wzrósł i osiągną wartość 47,1%. Jednak tak, jak i w przypadku szkół 
gimnazjalnych przybyło respondentów unikających jednoznacznej odpowiedzi na pytanie 
o wagę problemu spożywania alkoholu przez uczniów szkół ponadgimnazjalnych.  
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Wykres 44.  Ocena czy picie alkoholu jest problemem w szkole a rodzaj szkoły – wielkość 
miejscowości zlokalizowania szkoły  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Problem ze spożywaniem alkoholu przez uczniów jest bardziej dostrzegalny w szkołach 
miejskich – 20% wskazań, niż w szkołach z terenów wiejskich – 10,4%. Jednak, to wśród 
nauczycieli pracujących w szkołach wiejskich pojawiają się opinie, że sięganie po alkohol 
jest zdecydowanie dużym problemem. 

Wykres 45. Liczba uczniów pijących alkohol i upijających się alkoholem – opinia nauczycieli 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Nauczyciele nie uważają, żeby picie alkoholu stanowiło duży problem w ich szkole – 
niemal 30% uważa, że sytuacje takie praktycznie się nie zdarzają, a 50% że dotyczą 
mniejszości uczniów. Jeszcze mniejszy odsetek wychowawców utożsamia uczniów swojej 
szkoły z sytuacjami nadużywania alkoholu - 56,8% utrzymuje, że ten problem nie dotyczy 
uczniów, a 36%, że dotyczy co najwyżej mniejszości.  
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Odnosząc się do sięgania przez młodzież szkolną po papierosy 44,5% ogółu nauczycieli 
uważa, że jest to duży problem w ich szkole.  

Wykres 46. Wskazanie czy palenie papierosów jest dużym problemem w szkole   

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Wszyscy nauczyciele, pedagodzy i psychologowie szkolni z zasadniczych szkół zawodowych 
są zdania, że palenie papierosów przez uczniów tych szkół jest dużym problemem. 
Opinię tę podziela 76,1% wychowawców z techników, ponad połowa (52,8%) nauczycieli 
z liceów ogólnokształcących i 24,7% przedstawicieli gimnazjów. Dane te potwierdzają, 
że palenie papierosów stanowi duży problem wśród młodzieży szkolnej. 
Nawet w gimnazjach, gdzie uczęszczają najmłodsi uczniowie objęci badaniem, 
jest to poważny problem.  

Palenie papierosów stanowi większy problem w szkołach miejskich, niż w szkołach 
wiejskich. O tym, że sięganie po papierosy stanowi duży problem w szkole jest 
przekonanych 54,3% nauczycieli uczących w szkołach miejskich i 23% ze szkół 
zlokalizowanych na terenach wiejskich.  
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Wykres 47. Wskazanie czy palenie papierosów jest dużym problemem w szkole  a wielkość 
miejscowości zlokalizowania szkoły 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Ponad połowa (57,4%) badanych nauczycieli jest zdania, że po papierosy sięga jedynie 
mniejszość uczniów ich szkoły, blisko 1/5 uważa, że dotyczy to połowy uczniów. Ponad 14% 
wychowawców uważa, że  nikt lub prawie nikt z uczniów szkoły nie pali papierosów, 
a 8,1% twierdzi, że jest to duży problem i dotyczy większości uczniów.  

Wykres 48. Liczba uczniów palących papierosy – ocena nauczycieli   

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

W odniesieniu do zażywania narkotyków 7,3% ogółu badanych przedstawicieli kadry 
pedagogicznej utrzymuje, że jest to duży problem w ich szkole. Najczęściej takiego zdania 
byli nauczyciele z zasadniczych szkół zawodowych. 
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Wykres 49. Wskazanie czy palenie papierosów jako dużym problem w szkole  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Aż 31,3% pedagogów uczących w szkołach zawodowych uważa, że zażywanie narkotyków 
to poważny problem w ich szkole, takiego zdania jest 12,6% uczących w technikach 
(wśród nich, jako jedynej grupy respondentów pojawiają się głosy, że jest 
to zdecydowanie duży problem). Najniższy odsetek pozytywnych odpowiedzi pojawia się 
wśród licealnej kadry pedagogicznej. Najczęściej twierdzeniu, że branie narkotyków 
przez młodzież jest dużym problemem w szkole przeciwni byli wychowawcy klas 
gimnazjalnych (78,6%). Należy zauważyć, że w liceach ogólnokształcących, technikach 
i szkołach zawodowych występuje duży odsetek odpowiedzi neutralnych (ani tak, ani nie), 
które świadczą o występowaniu zjawiska narkotyzowania się wśród uczniów, 
jednak respondenci nie są w stanie jednoznacznie wskazać jak duży ma ono zakres.  

Na przestrzeni ostatnich lat nastąpiły zmiany w dostrzeganiu problemu narkotyków 
w szkołach przez nauczycieli.  
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Wykres 50. Wskazanie czy narkotyzowanie się przez uczniów jest dużym problemem w szkole z 
uwzględnieniem rodzaju szkoły – analiza porównawcza 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

W 2011 r. 9% badanych wychowawców uważało, że narkotyki stanowią poważny problem 
w ich szkole, w 2015 r. odsetek ten spadł do 3,6%. Również negatywnych wypowiedzi jest 
mniej – 78,6% w 2015 r. i 80% w 2011 r. Wzrosła natomiast liczba nauczycieli, 
którzy dostrzegają zjawisko narkotyzowania się uczniów, jednak nie potrafią wskazać 
jego skali.  

Z kolei w przypadku szkół ponadgimnazjalnych występuje odwrotna tendencja. W 2015 r. 
więcej nauczycieli dostrzega duże zagrożenie w związku z narkotykami wśród uczniów 
swoich szkół (11,8%), niż w 2011 r. (7%). Większy jest również odsetek niezdecydowanych 
respondentów (27,9% w 2015 r. i 7% w 2011 r.). Na podstawie tych wyników można 
stwierdzić, że w szkołach ponadgimnazjalnych problem zażywania narkotyków jest coraz 
większy.  
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Wykres 51. Wskazanie czy narkotyzowanie się przez uczniów jest dużym problemem w szkole 
z uwzględnieniem miejsca zlokalizowania szkoły 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Zażywanie narkotyków jest częściej dostrzegane jako problem w szkołach miejskich (9,7%) 
niż w szkołach wiejskich (2,1%).  

Dopalacze często określane są mianem „nowych narkotyków”. Spośród objętych badaniem 
wychowawców i pedagogów/psychologów szkolnych 8,5% uważa, że sięganie 
po tzw. dopalacze stanowi duży problem w ich szkole.  

Wykres 52. Wskazanie czy zażywanie tzw. dopalaczy przez uczniów jest dużym problemem w szkole 

 
Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Największy odsetek nauczycieli zgadzających się z opinią, że tzw. dopalacze stanowią duży 
problem w ich szkole pracuje w zasadniczych szkołach zawodowych (31,3%), w technikach 
stanowią oni 12,5%, a najmniej takich opinii pojawia się wśród wychowawców z liceów 
ogólnokształcących.  
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Wykres 53. Wskazanie czy zażywanie tzw. dopalaczy przez uczniów jest dużym problemem w szkole 
a rodzaj szkoły – analiza porównawcza 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Od czasu poprzedniej edycji badania ESPAD w 2011 r. opinie kadry pedagogicznej 
w zakresie problemów z zażywaniem innych niezidentyfikowanych środków 
psychoaktywnych tzw. dopalaczy przez uczniów szkół uległy zmianie. Wśród nauczycieli 
z gimnazjów obecnie 6% twierdzi, że w ich szkole raczej występuje taki problem, podczas, 
gdy w 2011 r. uważało tak 12%, a dodatkowo 3% było o tym w zupełności przekonanych. 
Z kolei w szkołach ponadgimnazjalnych dostrzegalna jest odwrotna tendencja – w 2011 r. 
stosowanie tzw. dopalaczy za problem uczniów swojej szkoły uważało 8% respondentów, 
obecnie jest to 11,7% (w tej edycji badania pojawiają się także zdecydowane głosy, 
że jest to problem dotykający uczniów tych szkół).  

Zdecydowanie częściej problem dopalaczy dotyczy szkół miejskich (6,9%), niż wiejskich 
(6,3%). Różnica nie jest jednak duża. Wychowawcy pracujący w szkołach zlokalizowanych 
na terenach wiejskim w większym stopniu nie zgadzają się z tezą, że dopalacze stanowią 
duży problem w ich szkole (91,7%), niż ci uczący w placówkach miejskich (68,2%). 
Wśród pedagogów z miast aż 22,1% dostrzega problem z sięganiem po dopalacze 
przez uczniów, ale nie określa jego zakresu.  
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Wykres 54. Wskazanie czy zażywanie tzw. dopalaczy przez uczniów jest dużym problemem w szkole 
a miejsce zlokalizowania szkoły  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Nauczyciele uważają, że problem narkotyków w ich szkołach dotyczy niewielkiej liczby 
uczniów. 44,4% uważa, że praktycznie żaden uczeń nie próbował narkotyków, 
a 46,5% że taką przygodę miała mniejszość. Zjawisko regularnego narkotyzowania się 
dotyczy mniejszości uczniów wg 23,6% wychowawców, a 75,7% uważa, że jest to zjawisko 
marginalne. W przypadku tzw. dopalaczy wskazania nauczycieli są jeszcze niższe, 
ponad połowa (51%) jest przekonana, że nikt lub prawie nikt z uczniów nie próbował tego 
typu substancji, a 44,1% jest zdania, że kontakt z tzw. dopalaczami miała mniejszość 
uczniów. Niemal 80% pedagogów jest przekonana, że żaden z uczniów nie sięga 
po nie regularnie, a 20% jest zdania, że problem ten dotyczy mniejszości uczniów.  

Wykres 55. Liczna uczniów narkotyzujących się – opinia nauczycieli  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Innym niepokojącym zjawiskiem, z jakim stykają się uczniowie w szkole jest przemoc. 
O tym, że stanowi ona istotny problem w szkole jest przekonanych 18,6% uczestniczących 
w badaniu wychowawców i psychologów/pedagogów szkolnych.  
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Wykres 56. Ocena czy przemoc rówieśnicza jest dużym problemem w szkole  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Przemoc rówieśnicza postrzegana jest jako duży problem przede wszystkim 
przez wychowawców klas ze szkół zawodowych (28,6%) oraz klas gimnazjalnych (25%). 
W pozostałych typach szkół występowanie przemocy wśród uczniów nie jest tak bardzo 
dostrzegalne.  

Wykres 57. Ocena czy przemoc stanowi poważny problem w szkole  – badanie porównawcze 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Od ubiegłego badania ESPAD realizowanego w województwie pomorskim w 2011 r. 
dostrzegalny jest znaczny spadek odsetka nauczycieli gimnazjalnych, którzy postrzegają 
przemoc rówieśniczą jako istotny problem w ich szkole – z 57% w 2011 r. do 25% w 2015 r. 
Wzrósł natomiast wskaźnik tych, którzy są przeciwnego zdania – z 43% w 2011 r. 
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do 52,3% w 2015 r. Mimo wzrostu liczby odpowiedzi nieokreślających wprost skali 
występowania tego negatywnego zjawisk, należy uznać, że bezpieczeństwo w gimnazjach 
uległo znacznej poprawie.  

W szkołach ponadgimnazjalnych także dostrzegalny jest znaczny spadek odpowiedzi 
potwierdzających tezę, że przemoc wśród młodzieży stanowi poważny problem 
wychowawczy – z 40% w 2001 r. do 10,6% w roku 2015 (z czego ani jeden nauczyciel 
nie wskazał, że jest to zdecydowanie duży problem w jego szkole). A także wzrost 
deklaracji zaprzeczających tej tezie z 58% w 2011 r. do 66,7% w bieżącym roku. 
Tak, jak w przypadku szkół gimnazjalnych wzrósł odsetek nauczycieli, 
którzy jednoznacznie nie określają skali zjawiska. Pojawiające się tendencje pokazują, 
że przemoc jest coraz mniejszym problemem w szkołach ponadgimnazjalnych. Niemniej 
występowanie zjawiska przemocy nawet w 10,6% szkół jest zjawiskiem niepokojącym.  

Wykres 58.  Ocena czy przemoc stanowi poważny problem w szkole  a wielkości miejscowości 
zlokalizowania szkoły  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

Przemoc rówieśnicza okazuje się być większym problemem w szkołach wiejskich (20%) 
niż w szkołach miejskich (18%). Jednak różnica ta nie jest duża. Należy zauważyć, 
że co prawda odsetek wychowawców wskazujących na duży problem z przemocą 
wśród młodzieży jest wyższy w szkołach wiejskich, to jedynie ci ze szkół zlokalizowanych 
w ośrodkach miejskich wskazują, że jest to zdecydowanie duży problem w ich szkole (2%). 
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Wykres 59. Przyczyny i częstotliwość reagowania nauczycieli 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej   

O skali zjawiska zażywania substancji psychoaktywnych oraz zachowań agresywnych 
świadczy również doświadczenie nauczycieli związane z koniecznością rozwiązywania 
problemów wynikających z tego typu zachowań. Nauczyciele stykają się w swojej pracy 
przede wszystkim z agresywnym lub wulgarnym zachowaniem uczniów 
wobec kolegów/koleżanek ze szkoły. W związku z takimi sytuacjami 52,4% wychowawców 
zobligowanych było do wezwania rodziców uczniów do szkoły, w tym 4,8% uczyniło 
to, co najmniej 6 razy. Kolejnym powodem, dla którego rodzice są proszeni o przybycie 
do szkoły jest palenie papierosów przez uczniów – w związku z tym faktem 
42,6% nauczycieli zwróciło się do rodziców. Najrzadziej podejmowano interwencję 
z powodu zażywania narkotyków (11,9%) oraz picia alkoholu (10,5%).  

Podsumowując zaprezentowane wyniki badania trzeba podkreślić, że skala występowania 
zjawiska sięgania po substancje psychoaktywne wśród młodzieży szkolnej jest większa 
niż wskazują na to wychowawcy oraz pedagodzy/psychologowie szkolni.  
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4.2 Charakterystyka młodzieży sięgającej po substancje psychoaktywne  

Charakterystyka młodzieży szkolnej sięgającej po substancje psychoaktywne będzie 
zaprezentowana w dwóch kolejnych rozdziałach – część cech zostanie ujęta w ramach 
opisu czynników wpływających na sięganie przez młodzież po używki.  

4.2.1 Picie alkoholu  

Religijność jest cechą, która wpływa na stosunek młodych osób do picia alkoholu. Im uczeń 
jest bardziej religijny, tym rzadziej sięga po napoje alkoholowe. Spośród respondentów 
deklarujących, że są osobami wierzącymi alkohol piło 70,2%, a wśród osób, które nie są 
osobami wierzącymi 85%.  

Wykres 60. Religijność a picie alkoholu  

 
Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Po alkohol częściej sięgają uczniowie, którzy nie są zadowoleni ze swojego życia (81,4), 
niż ci, którzy są z niego zadowoleni (69,1%). 

Wykres 61. Ocena zadowolenia z życia a picie alkoholu  

 
Źródło: badanie audytoryjne uczniów   
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Do picia alkoholu w większym stopniu przyznają się uczniowie, którzy uważają, że ich życie 
jest mniej szczęśliwe niż życie ich rówieśników.  

Wykres 62. Ocena swojego życia w odniesieniu do rówieśników a picie alkoholu 

 
Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Spośród osób, które czują się mniej szczęśliwe niż rówieśnicy 81,6% spożywa alkohol, 
a wśród tych, którzy uważają się za bardziej szczęśliwi niż ich koledzy u koleżanki 71,8%.  

Tabela 3. Częstotliwość wykonywania różnych czynności przez młodzież a jej stosunek do alkoholu  

Czynność  Stosunek do alkoholu 
Częstotliwość wykonywania czynności 

Wcale Od czasu do czasu Regularnie 

Jazda na rowerze  
Pije 77,8% 76,6% 68% 

Nie pije  22,2% 23,4% 32% 

Jazda na rolkach/deskorolce  
Pije 73,5% 75,4% 76,2% 

Nie pije 26,5% 24,6% 23,8% 

Jazda na motorowerze/skuterze/ 

motocyklu  

Pije 69,4% 85,8% 79,4% 

Nie pije 30,6% 14,2% 20,6% 

Gra na automatach do gry 
Pije 72,6% 85,4% 81% 

Nie pije 27,4% 14,6% 19% 

Aktywne uprawianie sportu  
Pije 80,7% 74,7% 73,8% 

Nie pije 19,3% 25,3% 26,2% 

Czytanie książek 
Pije 81,2% 76,1% 65,8% 

Nie pije 18,8% 23,9% 34,2% 

Wyjścia z przyjaciółmi 
Pije 50,4% 72,7% 85,2% 

Nie pije 49,6% 27,3% 14,8% 

Wykonywanie hobby 
Pije  77% 83% 71% 

Nie pije  23% 17% 29% 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   
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Analizując częstotliwość podejmowania różnych aktywności przez uczestniczącą 
w badaniach młodzież szkolną można dostrzec, że aktywność fizyczna sprzyja unikaniu 
alkoholu. Im częściej uczniowie jeżdżą rowerem oraz aktywnie uprawiają sport, 
tym rzadziej sięgają po napoje alkoholowe.  Alkoholu nie pije 22,2% uczniów, którzy 
nie jeżdżą na rowerze, 23,4% tych którzy jeżdżą od czasu do czasu i aż 32% tych, 
którzy uprawiają tę formę aktywności regularnie (tj. przynajmniej raz w tygodniu).  

Wśród uczniów, którzy nie uprawiają aktywnie sportu tylko 19,3% nie sięga po alkohol, 
spośród tych, którzy robią to od czasu do czasu jest to 25,3%, a wśród regularnie 
uprawiających sport ponad 26% nie pije alkoholu w ogóle.  

Także zamiłowanie do czytania książek warunkuje stosunek młodych osób do alkoholu. 
Im częściej uczniowie sięgają po lekturę, tym mniej spośród ich pije alkohol. 
Wśród uczniów, którzy w ogóle nie czytają książek nie pije niespełna 19%, pośród tych, 
którzy czytają od czasu do czasu po napoje alkoholowe nie sięga prawie 24%, a spośród 
regularnych czytelników jest to ponad 34%.  

Odwrotną tendencję można zaobserwować w odniesieniu do częstotliwości spotkań 
z przyjaciółmi. Im uczniowie częściej spotykają się ze znajomymi, tym większy jest wśród 
nich odsetek osób pijących alkohol. Wśród uczniów, którzy nigdy nie wychodzą 
ze znajomymi niemal połowa nie miała kontaktu z alkoholem, spośród tych, 
którzy od czasu do czasu spotykają się z przyjaciółmi 27,3% piła już alkohol. 
Największy odsetek uczniów sięgających po napoje alkoholowe jest wśród tych, 
którzy regularnie spotykają się ze znajomymi – 85,2%.  

4.2.2 Palenie papierosów 

Po papierosy, tak jak i po alkohol częściej sięgają osoby niereligijne. Co najmniej raz 
w życiu papierosa zapaliło 72,8% uczniów określających się jako religijnie obojętni 
i 72% niewierzących, a wśród osób wierzących uczyniło to niespełna 54%.  

Wykres 63. Ocena religijności ucznia a palenie papierosów 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Częściej po papierosy sięgali uczniowie, którzy nie są zadowoleni ze swojego życia, niż ci, 
którzy deklarują zadowolenie. Spośród respondentów jednoznacznie oceniających swoje 
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życie jako niezadowalające 71,3% miało przygodę z papierosami, a wśród tych 
zadowolonych ze swojego życia stanowili oni nieco ponad połowę (52,1%).  

Wykres 64. Ocena stopnia zadowolenia ze swojego życia a palenie papierosów 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Również osoby, które uważają, że są mniej szczęśliwe niż ich rówieśnicy częściej sięgają 
po papierosy, niż te, które oceniają swoje życie jako tak samo szczęśliwe jak innych 
i osoby uważające się za bardziej szczęśliwe niż ich koleżanki i koledzy. Wśród uczniów, 
którzy oceniają swoje życie jako mniej szczęśliwe po papierosa sięgnęło 68,6%, podczas 
gdy pośród uczniów, które twierdzą, że ich życie jest szczęśliwsze od rówieśników 
paliło 56,2%.  

Wykres 65. swojego życia w odniesieniu do rówieśników a palenie papierosów  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów  
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Tabela 4.  Częstotliwość wykonywania różnych czynności przez młodzież a jej stosunek do palenia 
papierosów  

Czynność  
Stosunek do 
papierosów 

Częstotliwość wykonywania czynności 

Wcale 
Od czasu do 

czasu 
Regularnie 

Jazda na rowerze  
Pali 66,8% 61,4% 51,6% 

Nie pali 33,2% 38,6% 48,4% 

Jazda na rolkach/deskorolce  
Pali 58,4% 59,6% 64,1% 

Nie pali 41,6% 40,4% 35,9% 

Jazda na 
motorowerze/skuterze/ 

motocyklu  

Pali 53,7% 71,6% 67,8% 

Nie pali 46,3% 28,4% 32,2% 

Gra na automatach do gry 
Pali 56,4% 72,8% 84% 

Nie pali 43,6% 27,2% 16% 

Aktywne uprawianie sportu  
Pali 66,4% 59,5% 58,8% 

Nie pali 33,6% 40,5% 41,2% 

Czytanie książek 
Pali 71,1% 59,3% 49,1% 

Nie pali 28,9% 40,7% 50,9% 

Wyjścia z przyjaciółmi 
Pali 34% 56,9% 72,1% 

Nie pali 66% 43,1% 27,9% 

Wykonywanie hobby 
Pali 66,4% 66,8% 55,3% 

Nie pali 33,6% 33,2% 44,7% 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów  

Uczniowie, którzy deklarują regularną aktywność fizyczną rzadziej są palaczami 
papierosów, niż te, które są aktywne jedynie od czasu do czasu i zdecydowanie rzadziej 
o tych, którzy w ogóle nie podejmują aktywności fizycznej. Spośród osób, które regularnie 
jeżdżą rowerem pali lub paliło papierosy 51,6%, podczas, gdy wśród grupy uczniów, którzy 
w ogóle nie jeżdżą rekreacyjnie na rowerze po papierosy sięga 66,8%.  

Taka sama tendencja zauważalna jest w przypadku aktywnego uprawiania sportu. 
Ci uczniowie, którzy deklarują, że robią to regularnie rzadziej sięgają po tytoń – 
pali 58,8%, niż ci, którzy uprawiają sport od czasu do czasu – pali 59,5%, 
a przede wszystkim niż ci, którzy w ogóle nie podejmują aktywności sportowej – 
pali 66,4%.  

Analizując zgromadzone dane można dostrzec, ze zachodzi zależność pomiędzy skłonnością 
do grania na automatach do gry a paleniem papierosów. Spośród uczniów deklarujących 
regularne oddawanie się tego typu rozrywce aż 84% miało przygodę z paleniem 
papierosów, podczas gdy wśród respondentów grających na automatach jedynie od czasu 
do czasu jest to 72,8%, a wśród unikających tej formy rozrywki odsetek ten wynosi 56,4%.  
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Formą spędzania wolnego czasu, która warunkuje stosunek młodzieży szkolnej do palenia 
papierosów jest czytanie książek. Najrzadziej palą osoby regularnie sięgające po lekturę 
(49,1%), a najczęściej ci, którzy w ogóle nie czytają książek (71,1%).  

Tak, jak w przypadku alkoholu, częstsze spotkania uczniów z przyjaciółmi generują 
liczniejsze kontakty z papierosami. Wśród osób, które w ogóle nie wychodzą ze znajomymi 
po papierosy sięgnęło 34%, pośród tych, którzy od czasu do czasu spotykają się 
z przyjaciółmi paliło niemal 57%, a wśród uczniów deklarujących regularne wyjścia 
ze znajomymi jest to nieco ponad 72%.  

4.2.3 Zażywanie narkotyków  

Do zażywania narkotyków częściej przyznają się uczniowie, którzy określają się 
jako niewierzący (39,3%), niż osoby wierzące (21,1%). Oznacza to, że religijność wpływ 
na postawy i doświadczenia młodzież związane z zażywaniem narkotyków.   

Wykres 66. Ocena religijności ucznia a zażywanie narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów  

W przypadku oceny stopnia zadowolenia ze swojego życia powtarza się tendencja 
zauważona w przypadku picia alkoholu i palenia papierosów – tzn. osoby niezadowolone 
ze swojego życia są bardziej skłonne do eksperymentów z narkotykami niż osoby 
deklarujące zadowolenie. Spośród uczniów niezadowolony ze swojego życia 33,8% miało 
kontakt z narkotykami, podczas, gdy wśród zadowolony odsetek ten jest niższy niemal 
o 11 punktów procentowych.  
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Wykres 67. Ocena stopnia zadowolenia ze swojego życia a zażywanie narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów  

Odnosząc się do poszczególnych form spędzania wolnego czasu przez młodzież szkolną 
również można dostrzec zależności warunkujące sięganie po narkotyki.  

Tabela 5. Częstotliwość wykonywania różnych czynności przez młodzież a jej stosunek do zażywania 
narkotyków  

Czynność  
Stosunek do 
narkotyków 

Częstotliwość wykonywania czynności 

Wcale 
Od czasu do 

czasu 
Regularnie 

Jazda na rowerze  
Zażywa  33,9% 29% 18,1% 

Nie zażywa  66,1% 71% 81,9% 

Jazda na rolkach/deskorolce  
Zażywa 26,8% 25,8% 28,7% 

Nie zażywa 73,2% 74,2% 71,3% 

Jazda na 
motorowerze/skuterze/ 
motocyklu  

Zażywa 22,7% 34,6% 33% 

Nie zażywa 77,3% 65,4% 67% 

Gra na automatach do gry 
Zażywa 22,4% 46,2% 53,6% 

Nie zażywa 77,6% 53,8% 46,4% 

Aktywne uprawianie sportu  
Zażywa 40,9% 27,9% 24,9% 

Nie zażywa 59,1% 72,1% 75,1% 

Czytanie książek 
Zażywa 36,4% 26,2% 19,7% 

Nie zażywa 63,6% 73,8% 80,3% 

Wyjścia z przyjaciółmi 
Zażywa 10,2% 22,8% 37,4% 

Nie zażywa 89,8% 77,2% 62,6% 

Wykonywanie hobby 
Zażywa 30,7% 28,5% 25% 

Nie zażywa 69,3% 71,5% 75% 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów  
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Odnosząc się do zaprezentowanych w tabeli 7 danych można zauważyć, że wpływ 
na tendencję do sięgania po środki odurzające mają takie aktywności uczniów, jak: 

 rekreacyjna jazda na rowerze – im częściej uczniowie uprawiają tę aktywność, 
tym mniejszy odsetek spośród nich sięga po narkotyki, 

 gra na automatach do gry – im częściej uczniowie regularnie grywają 
na automatach, tym chętniej eksperymentują z narkotykami, 

 aktywne uprawianie sportu – im większa częstotliwość uprawiania  sporty, 
tym niższy odsetek uczniów sięgających po substancje odurzające, 

 czytanie książek – im częściej młodzież sięga po lekturę, tym niższa skłonność 
do zażywania narkotyków, 

 wyjścia z przyjaciółmi – wraz ze wzrostem częstotliwości spotykania się 
ze znajomymi wzrasta odsetek uczniów sięgających po narkotyki, 

 wykonywanie hobby (gra na instrumencie, śpiew, malowanie, pisanie itp.) – 
wraz ze wzrostem regularności oddawania się swoim zainteresowaniem spada 
skłonność do sięgania po narkotyki.  

Podsumowując wyniki zaprezentowane w tej części raportu należy podkreślić, że istnieją 
pewne czynniki, które mogą mieć istotny wpływ na skłonności młodzieży szkolnej 
do sięgania po substancje psychoaktywne. Część spośród nich ma wpływ na stosunek 
do trzech omówionych rodzajów substancji: alkoholu, papierosów i narkotyków.  Są to: 

 religijność – osoby bardziej religijne rzadziej sięgają po używki,  
 ocena swojego życia jako zadowalającego lub nie oraz szczęśliwszego bądź nie 

od życia rówieśników – osoby oceniające swoje życie, jako dobre, zadowalające 
i bardziej szczęśliwe niż życie ich kolegów i koleżanek rzadziej używają substancji 
psychoaktywnych, 

 aktywność fizyczna – częstsze uprawianie sportu i zażywanie ruchu (np. poprzez 
jazdę na rowerze) powoduje mniejsze zainteresowanie sięgnięciem po substancje 
uzależniające, 

 czytanie książek – osoby częściej oddające się lekturze rzadziej zażywają narkotyki, 
palą papierosy i piją alkohol, 

 wyjścia ze znajomymi – osoby częściej spotykające się z przyjaciółmi częściej 
sięgają po używki. Zależność ta potwierdza tezę o wpływie grupy rówieśniczej 
na ryzykowne zachowania młodzieży szkolnej związane z zażywaniem substancji 
psychoaktywnych.  

4.3 Identyfikacja przyczyn sięgania po środki psychoaktywne  

Określenie przyczyn sięgania przez młodzież szkolna po substancje psychoaktywne 
jest niezwykle trudne, jednak można wskazać pewne czynniki, które mogą mieć 
na to wpływ. Wszystkie te czynniki należy traktować czysto hipotetycznie, w związku 
z czym nie należy zakładać istnienia związku przyczynowo-skutkowego pomiędzy 
występowaniem czynnika, a sięganiem przez uczniów po używki. W badaniu ujęto 
trzy grupy czynników: 

 środowisko rodzinne, na które składają się następujące zmienne: 
 częstotliwość kłótni z rodziną, 
 atmosfera w domu,  
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 przekonanie ucznia, że rodzice widzą w nim więcej wad niż 
ma w rzeczywistości; 

 status społeczno-ekonomiczny rodziny, na który składają się: 
 wykształcenie rodziców, 
 status zawodowy rodziców, 
 warunki materialne rodziny, 
 posiadanie rodzeństwa; 

 środowisko rówieśnicze i szkolne, a w tym wskaźniki: 
 atmosfera w szkole,  
 przekonanie o byciu lubianym lub nielubianym przez kolegów, 
 przekonanie o byciu dobrym lub złym uczniem. 

4.3.1 Badanie wśród uczniów  

4.3.1.1 Picie alkoholu 

Dane dotyczące picia alkoholu oparte są na analizie sięgania przez młodzież po piwo, 
gdyż jest to najczęściej spożywany przez uczniów rodzaj alkoholu. Uwzględniono wyniki 
dla najnowszych doświadczeń uczniów, a więc tych z ostatniego miesiąca przed badaniem. 
Za regularne picie należy rozumieć spożywanie alkoholu co najmniej 20 razy w ciągu 
miesiąca.   

Kontakty i atmosfera w rodzinie może mieć istotny wpływ na postępowanie młodzieży, 
także w zakresie sięgania po alkohol. Przeprowadzone badanie nie wykazało zależności 
pomiędzy sięganiem przez uczniów po piwo, a występowaniem w środowisku rodzinnym 
konfliktów. Fakt, że w rodzinie często dochodzi do kłótni nie wpływ na większą skłonność 
do picia alkoholu, niż wśród uczniów pochodzących z rodzin bezkonfliktowych.  

Wykres 68. Konflikty w rodzinie a picie alkoholu  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Z kolei wpływ na tendencję do picia alkoholu przez młodzież szkolną ma atmosfera, 
jaka panuje w ich domu rodzinnym. Wśród uczniów, którzy dobrze oceniają atmosferę 
panującą w swoim domu 8,1% regularnie spożywa piwo, a 52,6% miała kontakt 
z tym alkoholem. Wraz z pogarszającą się atmosferą w domu zwiększa się odsetek 
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uczniów, którzy popijają piwo od czasu do czasu oraz tych, którzy sięgają 
po nie regularnie. U uczniów twierdzących, że atmosfera w ich domu rodzinnym odbiega 
od normy aż 17% pije piwo regularnie. Piwo staje się dla młodych osób sposobem 
na odreagowanie problemów rodzinnych.  

Wykres 69. Ocena atmosfery w domu rodzinnym a picie alkoholu 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Atmosfera domu rodzinnego jest czynnikiem wpływającym na tendencję do upijania się 
przez uczniów. Ci, którzy oceniają ją źle częściej nadużywają alkoholu, niż uczniowie, 
którzy wychowują się w domach, gdzie nie dochodzi do konfliktów. 

Wykres 70. Ocena atmosfery w domu rodzinnym a upijanie się  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Kolejna teza mówiąca o tym, że na tendencję do spożywania alkoholu przez młode osoby 
ma poczucie akceptacji ze strony rodziców w pewnym stopniu została potwierdzona. 
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Wykres 71. Ocena odczuwania przez uczniów, że rodzice widzą w nich więcej wad niż mają 
w rzeczywistości a picie alkoholu    

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Można dostrzec nieznaczną tendencję do częstszego sięgania po alkohol przez uczniów, 
którzy uważają, że rodzice widzą w nich więcej wad, niż mają w rzeczywistości – 
9% spośród nich sięga po piwo regularnie (tj. co najmniej 10 razy  w miesiącu), 
a 57,3% miało kontakt z tym alkoholem, podczas, gdy wśród respondentów nie mających 
takiego poczucia jest to odpowiednio 8,4% i 51,7%.  

Wykres 72. Ocena odczuwania przez uczniów, że rodzice widzą w nich więcej wad niż mają 
w rzeczywistości a upijanie się  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Poczucie braku akceptacji ze strony rodziców powoduje, że wśród młodzieży zwiększa się 
skłonność do nadużywania alkoholu. Spośród uczniów, którzy twierdzą, że ich rodzice 
dostrzegają w nich więcej wad, niż mają w rzeczywistości 5,8% regularnie się upija, 
a 39,2% zdarza się to od czasu do czasu. W przypadku uczniów, którzy mają poczucie 
akceptacji ze strony najbliższych odsetki te są nieco niższe – odpowiednio 4,6% i 37,8%.  

Kolejne czynniki mogące wpływać na zainteresowanie młodzieży sięganiem po alkohol 
związane są  ze statusem społeczno-ekonomicznym ich rodziny.  

Odnosząc się do wykształcenia rodziców uczniów można zauważyć, że wraz z obniżeniem 
się poziomu wykształcenia ojca oraz matki wzrasta odsetek uczniów regularnie pijących 
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piwo. Jednak wśród dzieci ojców i matek z wyższym wykształceniem odsetek pijących 
alkohol dzieci znów wzrasta. Wraz z malejącym wykształceniem rodziców spada również 
liczba uczniów, którzy nie piją alkoholu. Oznacza to, że największą tendencję 
do eksperymentowania z alkoholem mają jednak dzieci osób ze średnim i wyższym 
wykształceniem. W przypadku skłonności do upijania się nie zachodzą zależności 
z poziomem wykształcenia rodziców uczniów.  

Wykres 73. Poziom wykształcenia rodziców a picie alkoholu 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Status zawodowy rodziców uczniów nie wpływa na stosunek młodzieży do alkoholu 
i nadużywanie przez nich napojów alkoholowych. Fakty, że  matka i ojciec pracują, 
czy nie pracują nie przekłada się na częstsze sięganie po alkohol. Także liczba rodzeństwa 
nie wpływa na tendencję do sięgania przez uczniów po alkohol oraz upijania się.  

Wykres 74. Ocena sytuacji materialnej rodziny a picie alkoholu 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   
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Najwięcej regularnie pijących piwo jest wśród uczniów, którzy oceniają sytuację 
materialną swojej rodziny jako złą lub raczej złą, także w tej grupie jest najmniej osób, 
które nie spożywają alkoholu. Najmniej uczniów sięgających po piwo jest w grupie 
oceniającej sytuację materialną swojej rodziny, jako przeciętną.  

Następną grupą czynników są te wynikające ze środowiska rówieśniczego i szkolnego. 
Dla nastolatków grupa rówieśnicza jest bardzo ważna, a szczególnie jej akceptacja. 
Wpływa ona nie tylko na samopoczucie i samoocenę młodzieży, ale także na jej 
zachowania. W wielu przypadkach pierwsze doświadczenia z używkami następują w wyniku 
wpływu grupy rówieśniczej.  

Atmosfera w szkole ma znaczący wpływ na upodobanie uczniów do sięgania po alkohol. 
Należy zaznaczyć, że każdy uczeń indywidualnie ocenia atmosferę panującą w szkole 
odnosząc ją głównie do swoich doświadczeń i tego, jak się czuje wśród rówieśników. 

Wykres 75. Ocena atmosfery w szkole a picie alkoholu  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie, którzy pozytywnie oceniają atmosferę w swojej szkole rzadziej sięgają 
po piwo, niż osoby, które uważają, że klimat w szkole jest przeciętny oraz zły. 
Ci, którzy czują się w szkole źle zdecydowanie częściej regularnie piją piwo, niż pozostali 
respondenci.  

W taki sam sposób atmosfera szkolna wpływa na sytuację upijania się uczniów. 
Osoby, które gorzej czują się w szkole częściej nadużywają alkoholu, zarówno 
okazjonalnie, jak i regularnie.  
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Wykres 76. Ocena atmosfery w szkole a upijanie się  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Również uczniowie, którzy nie są lubiani przez kolegów i koleżanki ze szkoły chętniej 
spożywają alkohol. Aż 28,3% spośród nich przyznaje, że w ostatnim miesiącu przynajmniej 
20 razy sięgnęło po piwo.  

Wykres 77. Ocena faktu bycia lubianym przez kolegów/koleżanki ze szkoły a picie alkoholu 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Najczęściej po alkohol sięgają ci, którzy nie odczuwają akceptacji, tzn. nie są lubiani 
przez rówieśników. W ich przypadku przyczyną może być zarówno poszukiwanie ukojenia 
młodzieńczych problemów, a także chęć podniesienia swojej atrakcyjności w oczach 
kolegów i koleżanek. Może o tym świadczyć także fakt, że drugą grupą uczniów, 
którzy często spożywają alkohol są ci, którzy czują się lubiani i akceptowani w środowisku 
szkolnym. 
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Wykres 78. Ocena faktu bycia lubianym przez kolegów/koleżanki a upijanie się  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Upijanie się jest domeną uczniów, którzy nie są lubiani przez pozostałych uczniów 
w szkole. Aż 29,6% spośród nich regularnie się upija. Tak samo, jak w przypadku sięgania 
po alkohol najrzadziej nadużywającą alkoholu grupą uczniów są ci, którzy nie 
są ani najbardziej, ani najmniej popularni w szkole, tzn. którzy przez część rówieśników 
są lubiani, a przez część nie.  

Także osiągane wyniki w nauce wpływają na tendencję do sięgania po alkohol. Młodzież 
 uważająca się za złych uczniów zdecydowanie częściej regularnie pije piwo, w tej grupie 
również jest najniższy odsetek osób, które w ogóle nie spożywają alkoholu. Uczniowie, 
którzy dobrze się uczą są najmniej zainteresowani alkoholem.   

Wykres 799. Ocena siebie jako ucznia a picie alkoholu   

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie osiągający słabe wyniki w nauce częściej się upijają, niż ci, którzy uczą się 
przeciętnie i dobrze. Najmniejszą tendencję do nie przesadzania z ilością spożytych 
napojów alkoholowych wykazują dobrzy uczniowie, tylko 4,5% spośród nich upija się 
regularnie, a 34,4% zdarza się to od czasu do czasu. Wśród respondentów uzyskujących 
najsłabsze oceny aż 16,7% upija się regularnie, a połowa czasami.  
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Wykres 80. Ocena siebie jako ucznia a upijanie się  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie mówiąc o powodach, dla których sięgają po alkohol wskazują przede wszystkim 
na fakt, że napoje alkoholowe im smakują (24,6%) oraz pozwalają im się odprężyć (22,3%). 
A co 10 uczeń pije, aby zapomnieć o problemach.  

Wykres 81. Powody sięgania przez młodzież po alkohol 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Reasumując należy podkreślić, że głównymi czynnikami generującymi sięganie 
przez młodzież szkolną po alkohol są czynniki środowiskowe i szkolne. Zarówno atmosfera 
szkoły, akceptacja rówieśników, jak i osiągane wyniki w nauce mają wpływ na stosunek 
uczniów do alkoholu. Wszystkie te czynniki są ze sobą wzajemnie powiązanie, 
gdyż stosunek rówieśników i poczucie bycia lubianym wiąże się z oceną atmosfery 
panującej w szkole.  
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4.1.2.2. Palenie papierosów  

Czynnikiem, który w ma wpływ na predyspozycje młodzieży szkolnej do palenia papierosów 
jest m.in. atmosfera panująca w ich domu. Osoby określające ją jako złą częściej są 
regularnymi palaczami (42,1%). Zaś wśród tych, w których domach panuje przyjazna 
atmosfera pali regularnie 27,9% uczniów. W tej grupie jest największy odsetek osób 
(42,2%), które nigdy nie sięgnęły po papierosa.  

Wykres 80. Ocena atmosfery w domu rodzinnym a palenie papierosów  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Jednak pojawiające się w domach rodzinnych uczniów sytuacje konfliktowe i ich 
częstotliwość nie mają wpływu na palenie przez młodzież papierosów.  

Poczucie braku akceptacji ze strony rodziców ma wpływ na sięganie przez młodzież 
po papierosy. Osoby odczuwające, że bliscy nie w pełni ich akceptują i przypisują 
im więcej wad niż mają w rzeczywistości, częściej deklarują regularne palenie papierosów 
(34,3%). Większy odsetek osób, które w ogóle nie palą papierosów jest wśród uczniów 
odczuwających aprobatę dla swojej osoby ze strony rodziców (42,1%).   

Wykres 813. Ocena odczuwania przez uczniów, że rodzice widzą w nich więcej wad niż mają 
w rzeczywistości a palenie papierosów  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   
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Wyniki badania wskazują, że wykształcenie ojca może wpływać na skłonność dzieci 
do palenia papierosów. Im wyższy poziom wykształcenia ojca, tym większy odsetek palaczy 
– 45,6% dzieci ojców z wyższym wykształceniem regularnie sięga po wyroby tytoniowe. 
Największy odsetek przeciwników palenia jest wśród uczniów, których ojciec posiada 
wykształcenie podstawowe. Poziom wykształcenia matki nie determinuje w taka dużym 
stopniu skłonności do palenia papierosów, jak wykształcenie ojca. Zarówno najwięcej 
uczniów regularnie sięgających po papierosy, jaki i tych, którzy nigdy tego nie robią jest 
wśród dzieci matek z podstawowym wykształceniem.  

Wykres 84. Poziom wykształcenia rodziców a palenie papierosów 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Status zawodowy rodziców warunkuje palenie papierosów u nastolatków. 41,3% dzieci 
niepracujących ojców regularnie sięga po papierosy, a jedynie 18,4% z nich nie robi tego 
nigdy. Wśród wychowanków ojców aktywnych zawodowo dominującą grupą są ci, 
którzy nie palą (42,7%), a do częstego palenia tytoniu przyznaje się 27,6%. W przypadku 
statusu zawodowego matki tendencja jest odwrotna, dzieci matek niepracujących palą 
rzadziej – 47% nie pali w ogóle, a 27% regularnie. Gdy matka jest osobą pracującą młodzież 
chętniej sięga po papierosy – niemal 30% pali regularnie, a niespełna 40% stroni 
od alkoholu.  
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Wykres 85. Status zawodowy rodziców a palenie papierosów  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Respondenci, którzy źle oceniają sytuację materialną swojej rodziny w większości 
są stałymi palaczami (45,9%), u tych, u których sytuacja finansowa jest dobra dominującą 
grupą są osoby unikające kontaktów z tytoniem (41,4%). Zatem im lepsza sytuacja 
materialna rodziny, tym mniejsze predyspozycje dziecka do sięgania po papierosy.  

Wykres 826. Ocena warunków materialnych rodziny a palenie papierosów  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie, którzy źle oceniają atmosferę panującą w swojej szkole częściej deklarują 
regularne palenie papierosów – dotyczy to połowy tej grupy badanych, jednocześnie wśród 
nich jest najmniejszy odsetek osób, które nigdy nie paliły (36,2%). Najwięcej przeciwników 
tytoniu jest wśród uczniów, którzy dobrze się czują w swojej szkole (42,3%), 
najmniej spośród nich jest stałymi palaczami (26,8%).  
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Wykres 87. Ocena atmosfery w szkole a palenie papierosów 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Tak, jak w przypadku alkoholu również po papierosy najczęściej sięgają uczniowie, 
którzy nie są lubiani przez rówieśników. Niemal 44% tych respondentów deklaruje, 
że regularnie pali papierosy. Również w tej grupie jest najmniejszy odsetek osób 
niepalących (36,6%). Wśród uczniów akceptowanych i lubianych przez rówieśników 
ze szkoły niemal 30% regularnie sięga po papierosy. Najmniej osób palących znajduje się 
w grupie osób, które mają wśród szkolnych kolegów i koleżanek zarówno zwolenników, 
jak i przeciwników  - 43,3% spośród nich  nie pali papierosów.  

Wykres 883. Poczucie bycia lubianym przez kolegów/koleżanki a palenie papierosów 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Aż 58,5% uczniów uzyskujących niskie stopnie regularnie pali papierosy, a 20% sięga 
po nie od czasu do czasu. Wśród średnich uczniów 1/3 stanowią palacze, a spośród tych, 
którzy osiągają najwyższe noty w szkole regularnie pali 23,2%.  
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Wykres 89. Ocena siebie jako ucznia a palenie papierosów  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie zapytani o przyczyny sięgania po papierosy najczęściej wskazują chęć 
odprężenia się (28,4%), ale aż 26,9% nie jest w stanie wskazać konkretnego powodu, 
który wpływa na ich decyzję o paleniu papierosów. Ponad 10% uczniów deklaruje, 
że jest uzależniona od papierosów.  

Wykres 9084. Przyczyny sięgania po papierosy  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Problem palenia papierosów przez młodzież szkolną jest związany w dużej mierze 
z oddziaływaniem na nich czynników środowiskowo-szkolnych. To poczucie akceptacji 
przez rówieśników i osiągnięcia szkolne są najczęstszą determinantą sięgania po wyroby 
tytoniowe. W dużym stopniu ma na to wpływ również sytuacja rodzinna ucznia i poczucie 
bliskości i akceptacji ze strony najbliższych. Ujmując te czynniki w całość można 
wnioskować, że głównym czynnikiem sięgania przez młodzież szkolną po używki jest ich 
komfort emocjonalny.  
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4.2.1.3 Zażywanie narkotyków  

Kontekst zażywania narkotyków zaprezentowany został na podstawie wyników 
nawiązujących do sięgania przez młodzież po marihuanę, jako najbardziej popularnego 
środka odurzającego wśród osób młodych. Tak, jak w przypadku picia alkoholu i palenia 
papierosów, za regularne stosowanie marihuany uznane zostało co najmniej 20-krotne 
zażycie jej w ciągu ostatniego miesiąca.  

Atmosfera panująca w domu rodzinnym uczniów ma wpływ na tendencję do sięgania 
przez młodzież po narkotyki. Częściej regularnie zażywają marihuanę uczniowie, 
w których domach atmosfera nie jest komfortowa (12,5%), a tylko połowa spośród nich 
nigdy nie sięgnęła po narkotyki. Najmniej regularnie biorących narkotyki jest w grupie 
osób, które pozytywnie oceniają atmosferę w domu (5,7%).  

Wykres 9185. Ocena atmosfery w domu a zażywanie narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Częstotliwość występowania konfliktów w rodzinie w pewnym stopniu oddziałuje 
na predyspozycje uczniów do sięgania po środki odurzające. Im rzadziej pojawiające się 
kłótnie pomiędzy członkami rodziny, tym większy odsetek osób, które unikają 
eksperymentów z narkotyków. W rodzinach, w których nie dochodzi do sytuacji 
konfliktowych aż 75% dzieci nie spróbowało nigdy marihuany, w domach, gdzie konflikty 
pojawiają się sporadycznie 58,6% uczniów nie zażywało marihuany, a w rodzinach 
skonfliktowanych jest to 54,9%.  
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Wykres 92. Częstotliwość występowania konfliktów w domu  a zażywanie narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Zależność pomiędzy eksperymentowaniem z narkotykami, a przekonaniem o akceptacji 
ze strony rodziców wskazuje, że osoby, które uważają, iż rodzice ich nie doceniają 
częściej zażywają narkotyki (6,5% robi to regularnie, a 35,8% od czasu do czasu). 
W grupie osób, które nie zgadzają się z twierdzeniem, że rodzice dostrzegają w nich 
więcej wad niż mają w rzeczywistości 6,3% bardzo często sięga po środki odurzające, 
35,7% robi to czasami, a 58% w ogóle. 

Wykres 93. Ocena odczuwania przez uczniów, że rodzice widzą w nich więcej wad niż mają 
w rzeczywistości a zażywanie narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Najczęściej po narkotyki sięgają uczniowie, których ojciec i matka ma wykształcenie 
zawodowe (odpowiednio 8,4% regularnie biorących i 6,3%) i wyższe (7,4% i 8,7%). 
Uczniowie, którzy unikają kontaktów z narkotykami wychowywani są przede wszystkim 
przez ojców i matki ze średnim (65,4% i 60%) oraz podstawowym wykształceniem 
(po 64,7%). Wśród dzieci rodziców z podstawowym wykształceniem nie ma osób, 
które regularnie zażywają narkotyki.  
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Wykres 94. Poziom wykształcenia rodziców a zażywanie narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Poza poziomem wykształcenia żadne inne czynniki społeczne, tj. liczba rodzeństwa, 
status zawodowy rodziców, nie wpływają na częstotliwość brania narkotyków 
przez młodzież szkolną.  

Zmienną, która ma wpływ na stosunek uczniów do narkotyków jest sytuacja materialna 
rodziny. Regularnie narkotyzują się przede wszystkim uczniowie, którzy źle oceniają 
sytuację finansową swojej rodziny (14,3%). Jednak również w tej grupie jest największy 
odsetek uczniów, którzy  w ogóle nie biorą narkotyków (64,3%). Należy zauważyć, 
że młodzież z rodzin dobrze sytuowanych także chętnie sięga po narkotyki – 7,5% z nich 
regularnie zażywa marihuanę, a odsetek tych, którzy nie mieli nigdy kontaktu 
z narkotykami jest w tej grupie najniższy (57,4%).  
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Wykres 95. Ocena sytuacji materialnej rodziny a zażywanie narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Po narkotyki sięgają  w takiej samej mierze uczniowie dobrzy, przeciętni i źli. Jednak 
to wśród tej ostatniej grupy jest największy odsetek osób, które regularnie zażywają 
marihuanę (16,1%), ale także tych, którzy w ogóle nie sięgają po tego typu używki (62,1%). 
Uczniowie osiągający najniższe wyniki w nauce obrazują dwa podejścia – albo całkowitą 
abstynencję, albo uzależnienie, najmniej jest w tej grupie osób, które biorą narkotyki 
od czasu do czasu lub mieli jedynie krótką przygodę z tego typu używkami. Niewiele mniej 
unikających narkotyków jest wśród najlepiej uczących się osób (62,1%), oni również 
najrzadziej sięgają po marihuanę regularnie.  

Wykres 86. Ocena siebie jako ucznia a zażywanie narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Brak akceptacji ze strony grupy rówieśniczej sprawia, że uczniowie częściej sięgają 
po narkotyki – 9,1% regularnie zażywa marihuanę. Najniższy odsetek regularnie 
narkotyzujących się jest wśród osób lubianych w szkole. Jednak najwięcej osób, 
które stronią od narkotyków określa się jako osoby lubiane przez część kolegów 
i koleżanek (64,9%). 
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Wykres 87. Poczucie bycia lubianym przez kolegów/koleżanki a zażywanie narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Zmienną, która determinuje skłonność do brania narkotyków przez młodzież jest atmosfera 
panująca w ich szkole. Ci, którzy oceniają ją źle zdecydowanie częściej się narkotyzują – 
9,1% sięga po marihuanę regularnie, a 61,3% czasami. Najmniejszy odsetek regularnie 
zażywających narkotyki (5,8%) oraz najwięcej osób ich unikających (62,1%) jest 
wśród osób, które dobrze czują się w swojej szkole.  

Wykres 88. Ocena atmosfery w szkole a zażywanie narkotyków 
 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie pytani o powody sięgania po narkotyki, jako najważniejszych wskazywali chęć 
odprężenia się (38,7%), ale aż 22,8% uczniów, nie potrafi określić przyczyny zażywania 
narkotyków. Dla 5,4% uczniów narkotyki są sposobem na zapomnienie o problemach. 
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Wykres 89. Przyczyny sięgania po narkotyki   

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Najważniejszymi czynnikami decydującymi o zażywaniu przez młodzież szkolną substancji 
psychoaktywnych są te wynikające ze środowiska szkolnego, rówieśniczego i rodzinnego. 
Brak akceptacji ze strony kolegów i koleżanek w szkole oraz bliskich w największym 
stopniu wpływa na podejmowanie przez młodzież decyzji o spróbowaniu środków 
odurzających. Uczniowie zaś pytani o powody sięgania po używki jako główny wskazują 
chęć odprężenia się, którą ma im zapewnić papieros, alkohol lub narkotyki.   

4.4 Identyfikacja ewentualnych skutków zażywania środków 
psychoaktywnych  

Skutki zażywania środków psychoaktywnych mogą mieć konotację pozytywną, 
jak i negatywną. W niniejszym podrozdziale przedstawione zostaną wyniki badania 
dotyczące przewidywania ewentualnych skutków sięgania po substancje uzależniające 
przez młodzież szkolną, a także odnoszące się do ich osobistych doświadczeń. 
Poruszona zostanie również kwestia doświadczeń nauczycieli związanych ze stosowaniem 
przez młodzież substancji uzależniających.  

4.4.1 Badanie wśród uczniów  

Uczniowie zapytani o przewidywane przez nich skutki picia alkoholu wskazywali zarówno 
na skutki pozytywne i negatywne.  
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Wykres 100. Ocena prawdopodobieństwa wystąpienia pozytywnych skutków picia alkoholu   

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Za najbardziej prawdopodobne skutki spożywania alkoholu uczniowie uznali fakt, 
że będą się dobrze bawić (53,7%) oraz da on im poczucie odprężenia (49,5%) i większe 
poczucie swobody w towarzystwie (43%). Jednak wszystkie wskazane pozytywne skutki 
picia alkoholu zostały przez uczniów ocenione, jako bardzo prawdopodobne lub w dużej 
mierze prawdopodobne. Żadne ze wskazań nie zostało uznane przez młodzież 
za nieprawdopodobne.  
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Wykres 101. Ocena prawdopodobieństwa wystąpienia negatywnych skutków picia alkoholu   

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Odnosząc się do negatywnych skutków picia alkoholu uczniowie w dużym stopniu 
zaprzeczali, jakoby mogli mieć problem z zaprzestaniem picia – 73,1% uważa 
to za nieprawdopodobne. A 63% uczniów zaprzecza, że mogłoby mieć po alkoholu problemy 
z policją.  Połowa respondentów jest zdania, że prawdopodobieństwo, iż picie alkoholu 
zaszkodzi ich zdrowiu jest znikome. Z kolei 50,5% uczestników badania przewiduje 
wystąpienie kaca, jako następstwa sięgnięcia po alkohol, a 31,2% wie, że w jego wyniku 
poczuje się niedobrze i będzie miało mdłości.  

Młodzież zdaje sobie sprawę z następstw sięgania po alkohol, jednak w dużej mierze 
wskazują na duże prawdopodobieństwo wystąpienia pozytywnych skutków, utożsamiając 
spożywanie alkoholu z dobrą zabawą i odprężeniem.  
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Wykres 102. Opinie młodzieży na temat negatywnych skutków picia alkoholu  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie poproszeni o ustosunkowanie się do twierdzeń będących opisami różnych 
negatywnych następstw spożywania alkoholu w dużej mierze zgadzali się z nimi. 
Największy odsetek osób potwierdza tezę, ze niektóre skutki picia alkoholu, np. kac, 
zawroty głowy i wymioty są okropne (86,5%). Prawdopodobnie większość z uczniów 
doświadczyła tego stanu i swoją opinię opiera na autopsji. Ponadto znaczna większość 
uczniów przychyla się do stwierdzenia, że picie zbyt często prowadzi do groźnych 
wypadków (84,3%), przerwanie picia, gdy popadnie się w nałóg jest bardzo trudne (83,2%), 
spożywanie alkoholu szkodzi zdrowiu (82,7%) i ma bardzo zły wpływ na życie rodzinne 
(82,3%).  

Z niemal wszystkimi stwierdzeniami zgadza się większość uczestników badania. 
W przypadku sugestii, że alkohol ma wstrętny smak potwierdziło to mniej niż połowa 
uczniów (44,5%), co nie jest zaskakujące w kontekście wskazań tej samej grupy 



87 
 

respondentów, ze głównym powodem sięgania przez nich po alkohol jest fakt, 
że im smakuje. Mniej niż połowa uczniów (48,8%) zgadza się ze stwierdzeniem, że od picia 
się tyje.  

Wykres 103. Doświadczenia młodzieży związane z piciem alkoholu  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   
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Młodzież w wyniku spożywania napojów alkoholowych doświadczyła wszystkich wskazanych 
negatywnych skutków. Największy odsetek młodych osób doświadczył kłótni lub sprzeczki 
(47% - a 17,3% co najmniej trzykrotnie), utraty przytomności (45,7% - a 13,1% trzy 
lub więcej razy), zniszczenia rzeczy lub ubrania (34,4% - a 7,4% więcej niż 3 razy) 
oraz problemów z rodzicami (33,5% - a 8,4% co najmniej trzy razy). Najrzadziej uczniowie 
doświadczali rabunku lub kradzieży (5,7%), problemów z nauczycielami (7,9%), 
prowadzenia motocykla/samochodu pod wpływem alkoholu (9,6%) oraz niechcianych 
kontaktów seksualnych (11,2%).  

Wykres 104. Ocena szkodliwości zażywania substancji psychoaktywnych 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Młodzież szkolna dostrzega szkodliwość zażywania substancji psychoaktywnych. 
Za najbardziej szkodliwe uznają tzw. twarde narkotyki (94,4%), tzw. dopalacze (91,9%) 
i amfetaminę (86,7%). Pozostałe substancje również oceniane są jako szkodliwe, 
jednak już nie w takim zakresie. Tylko w przypadku alkoholu uczniowie twierdzą, 
że nie jest on mocno szkodliwy dla organizmu młodych osób (32,3%) – jedynie 
44,4% dostrzega jego szkodliwość. 
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4.4.2 Badanie wśród nauczycieli  

Wychowawcy i pedagodzy/psychologowie szkolni są osobami, które w ramach swojej pracy 
stykają się z problemami młodzieży. W związku z tym posiadają wiedzę o negatywnych 
doświadczeniach uczniów związanych z piciem alkoholu i zażywania innych substancji 
psychoaktywnych.  

Wykres 105. Doświadczenia młodzieży związane z piciem alkoholu – ocena nauczycieli 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Wśród najrzadziej doświadczanych przez młodzież skutków zażywania substancji 
psychoaktywnych nauczyciele wskazali: rabunek lub kradzież (4,3%), prowadzenie 
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pojazdów pod wpływem alkoholu (6,4%), niechciane kontakty seksualne (7,3%), wypadek 
lub uszkodzenia ciała (9,9%) oraz kontakty seksualne bez stosowania środków 
antykoncepcyjnych (10,1%). Z kolei najczęściej młodzież doświadcza: pogorszenia wyników 
w nauce (42,9%), problemów z przyjaciółmi (38,8%), problemy z rodzicami (37,9%), 
problemy  z nauczycielami (34,8%) i kłopoty z policją (32,9%).   

Zestawiając odpowiedzi uczniów z ocenami nauczycieli należy zauważyć, że wychowawcy 
dostrzegają problemy młodzieży, jednak niezbyt trafnie oceniają skalę ich występowania. 

4.5  Ocena dostępności substancji psychoaktywnych  

4.5.1 Badanie wśród uczniów  

Przeprowadzone badanie zakładało także określenie dostępności substancji 
psychoaktywnych dla młodzieży szkolnej.  

Uczniowie deklarują, że alkohol najłatwiej zdobyć od starszych kolegów i koleżanek 
(75,5%) bądź przy pomocy innej osoby dorosłej (53,2%). Oznacza to, że uczniom w zdobyciu 
napojów alkoholowych pomagają osoby dorosłe, które de facto powinny chronić nieletnich 
przed negatywnym wpływem alkoholu.  

Wykres 90. Sposoby zdobycia alkoholu  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

1/3 uczniów twierdzi, że uczniom najłatwiej zdobyć alkohol kupując go w sklepie. 
Jest to niepokojące, gdyż sprzedaż wyrobów alkoholowych osobom poniżej 18 roku życia 
jest zabronione i nielegalne. Ponad 16% uczniów pozyskuje alkohol wynosząc go z domu 
bez wiedzy rodziców.  

Prawie 70% uczniów uczestniczących w badaniu próbowało w ciągu ostatniego roku 
samodzielnie kupić piwo, a 35,9% podjęło taką próbę 7 lub więcej razy. Samodzielnego 
zakupu wina podejmowało się 25,4% badanych uczniów, a wódkę nabyć chciało 
50,3% respondentów. Częściej próby podejmowali chłopcy niż dziewczęta.  
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Wykres 91.  Ilość podjętych przez młodzież prób samodzielnego zakupu piwa – podział wg płci  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Ponad 46% chłopców i ¼ dziewcząt usiłowało ci najmniej 7 razy samodzielnie zakupić 
alkohol. Tylko 23,8% uczniów nie podjęło próby samodzielnego nabycia napojów 
alkoholowych, wśród dziewcząt było to 38,4%.  

Wykres 92. Liczba prób samodzielnego kupienia alkoholu a wiek uczniów  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uwzględniając wiek uczniów należy zauważyć, że wraz ze wzrostem wieku wzrasta liczba 
prób podejmowanych w celu samodzielnego zakupu napojów alkoholowych. Niemal połowa 
15-latków ani razu nie próbowała sama zakupić alkoholu, wśród 16-latków stanowią 
oni 1/3, a wśród 17-latków odsetek ten spada nieco poniżej 30%. Siedemnastolatkowie 
podejmują najwięcej prób samodzielnego nabycia alkoholu – 35,1% usiłowała zrobić 
to ponad 7 razy.  
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Wykres 93. Liczba prób samodzielnego kupienia alkoholu a rodzaj szkoły 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Zdecydowanie częściej samodzielnego zakupu chcieli dokonać uczniowie szkół 
ponadgimnazjalnych. Siedem lub więcej razy samodzielnie alkohol chciało zakupić 
44,4% uczniów zasadniczych szkół zawodowych, 37,8% uczniów techników, 37% licealistów 
i 28,9% gimnazjalistów.  

Sprzedaż alkoholu osobie niepełnoletniej jest wykroczeniem, jednak większość uczniów 
deklaruje, że nie miała nigdy problemów z samodzielnym zakupem napojów alkoholowych. 
Najmniejsze problemy sprawiał zakup wina – 88,3% nigdy nie usłyszało odmowy ze strony 
sprzedawcy. Najtrudniej młodzieży nabyć piwo, gdyż 35,6% uczniów przy próbie zakupu 
usłyszało odmowę. Osoby, które spotkały się z odmową miały taką sytuację z reguły         
1-2 razy w życiu.  
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Wykres 110. Ilość prób samodzielnego zakupu alkoholu a rodzaj alkoholu  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie, którzy nie mogą lub boją się samodzielnie kupować alkohol korzystają 
z pomocy innych osób, głównie starszych kolegów/koleżanek. Z uprzejmości inne osoby 
przy zakupie piwa skorzystało 65% uczniów – 22,4% co najmniej 7 razy w ciągu ostatniego 
roku. Aby nabyć wino o pomoc innych poprosiło 24,5% uczniów, a o wódkę 54,3%.  

Wykres 111. Ilość dokonanych zakupów  alkoholu przez inną dorosłą osobę  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie ocenili, że zdobycie alkoholu jest bardzo łatwe. Najłatwiej uczniom zdobyć 
piwo – ponad połowa (54%) uważa, że jest to bardzo łatwe, a ¼, że dosyć łatwe. 
Nieco trudniej przychodzi uczniom zdobycie wina – niemal połowa (48,6%) uważa 
to za bardzo łatwe, a ok. 24% za dość łatwe. Wódka lub inne wysokoprocentowe alkohole 
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bardzo łatwo byłoby zdobyć 43,4% przedstawicieli młodzieży szkolnej, a dla 23,8% byłoby 
to dość łatwe. 

Wykres 112. Ocena trudności zakupu alkoholu i papierosów 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Również dotarcie do papierosów nie stanowiłoby dla uczniów problemu – 56,7% uważa, 
że jest to niezwykle proste, a 22% że dość proste. Oznacza to, że substancje takiej 
jak wyroby tytoniowe i napoje alkoholowe są łatwo dostępne dla nastolatków. 
A duża świadomość łatwości ich zdobycia świadczy o podejmowanych przez badanych 
uczniów próbach zdobycia tych używek.  

W przypadku narkotyków ocena stopnia trudności dotarcia do poszczególnych substancji 
jest niższa niż w przypadku napojów alkoholowych i papierosów. Wg młodzieży najłatwiej 
byłoby im dotrzeć do leków uspokajających lub nasennych nieprzepisanych przez lekarza – 
42,2%, środków wziewnych (np. kleju) – 38,3% oraz marihuany lub haszyszu – 31,1%. 
Jako najłatwiej dostępne środki odurzające młodzież wskazuje te, które są dostępne 
w życiu codziennym i mają inne przeznaczenie (tj. leki i kleje). Dość rozpowszechnioną 
substancją jest również marihuana, która uchodzi za lekki narkotyk i przez pewne grupy 
społeczne uważana jest za nieszkodliwą. Jest dość popularna w środowisku młodzieżowym, 
a niektóre ruchy społeczne podejmują starania o jej legalizację.  
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Wykres 113. Ocena trudności zdobycia poszczególnych rodzajów narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Najtrudniejszymi do zdobycia dla młodzieży są substancje z grupy tzw. twardych 
narkotyków: heroina – 35,4% uważa to za niemożliwe, a 20,7% za bardzo trudne, 
amfetamina – 31,5% twierdzi, że jest to niemożliwe, a 20,7% że niezwykle trudne oraz LSD 
lub inne środki halucynogenne – 31,1% jest przekonanych, że ich zdobycie jest niemożliwe, 
a 20,2%, że bardzo trudne.  

Niemal 30% uczniów jest zdania, że dotarcie do tzw. dopalaczy byłoby dla nich 
niemożliwe, a 17,4% ocenia to zadanie jako bardzo trudne.   



96 
 

Niemal połowa (46,3%) uczestniczących w badaniu osób nie wie, gdzie lub od kogo mogłaby 
zakupić narkotyki. Wśród nich są ci, którzy w ogóle nie interesują środki odurzające, 
ale tak duży odsetek może świadczyć również o tym, że narkotyki nie są ogólnodostępne.  

Jako dwa kluczowe źródła młodzież wskazywała handlarzy i dealerów (26,8%) oraz swoich 
kolegów i znajomych (25,4%). Uczniowie osobiście znają osoby, które handlują narkotykami 
i potrafią je wskazać, a w razie potrzeby wiedzą, do kogo się zwrócić w celu nabycia 
środka odurzającego.  

Ponad 16% jako miejsce, w którym można dokonać zakupu substancji psychoaktywnej 
wskazuje swoją najbliższą okolicę, a więc osiedle lub miejscowość, w której mieszka. 
Na taką możliwość wskazuje 19,8% uczniów pochodzących z miasta i 11,9% pochodzących 
z terenów wiejskich.  

Aż 15% uczniów wskazuje na szkołę, jako miejsce, gdzie można spotkać osoby handlujące 
narkotykami.  

Wykres 114. Miejsca i osoby gdzie młodzież zdobywa narkotyki  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

O tym, że narkotyki można nabyć na terenie szkoły jest przekonanych 
13,4% gimnazjalistów, 13,2% licealistów, 18,9% uczniów techników oraz 25,1% uczniów 
zasadniczych szkół zawodowych. Na możliwość zakupu środków odurzających w szkole 
wskazuje 11,6% uczniów szkół wiejskich i 16,8% uczęszczających do szkół miejskich.  

Pierwszą substancję odurzającą, jaką zażyli uczniowie w większości przypadków dostali 
od starszego kolegi/koleżanki albo od znajomego w swoim wieku lub młodszego (21,6%). 
Często inicjacja następowała podczas spotkania ze znajomymi, wspólnej imprezy, 
kiedy to młodzież wspólnie zażywała narkotyki (20,4%).  
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Wykres 115. Miejsce/osoba, skąd uczniowie zdobyli pierwsze narkotyki   

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów   

Uczniowie pozyskują substancje psychoaktywne w większości od starszych znajomych, 
którzy równie często pomagają im zakupić alkohol czy papierosy. Miejscem inicjacji często 
są spotkania ze znajomymi, podczas których dochodzi do zażywania narkotyków czy picia 
alkoholu. Będąc w grupie nawet osobom, które nie są do końca przekonane o słuszności 
podejmowanych działań, trudno jest odmówić i wyłamać się. Nastolatkowie 
przede wszystkim zabiegają o akceptację grupy rówieśniczej, dlatego tak często pod jej 
wpływem dochodzi do pierwszego kontaktu z używkami.  
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4.5.2 Badanie wśród nauczycieli  

Wychowawcy oraz pedagodzy i psychologowie szkolni zdają sobie sprawę z faktu, 
że większość substancji psychoaktywnych jest łatwo dostępna dla uczniów ich szkół. 
Młodzież szkolna nie ma większego problemu ze zdobyciem papierosów czy alkoholu.  

Wykres 116. Ocena dostępności papierosów i alkoholu dla młodzieży szkolnej  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Aż 97,3% nauczycieli objętych badaniem nie ma wątpliwości, że dotarcie przez uczniów 
do papierosów nie jest żadnym problemem. Aż 72,5% wychowawców ocenia je na bardzo 
łatwe, a 24,8% na dosyć łatwe. Nabycie piwa przez uczniów jest wg nauczycieli równie 
proste – 91,9% spośród nich uważa, że sprawiłoby to uczniom większej trudności. 
Najwięcej nauczycieli jest zdania, że uczniom najtrudniej byłoby uzyskać dostęp do wódki 
lub innego mocnego alkoholu – 15,1% uznało to za dość trudne, 2,7% za bardzo trudne 
a pojedyncze jednostki za niemożliwe. Niemniej 74,6% nauczycieli twierdzi jednak, 
że zdobycie przez nastolatków wódki nie byłoby dla nich dużym problemem.  
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Wykres 117. Ocena dostępności narkotyków dla młodzieży szkolnej 

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Najtrudniejsza do zdobycia przez uczniów wg nauczycieli byłaby heroina (28,9%) oraz LSD 
lub inny środek halucynogenny (20,2%). Najprostsze zaś byłoby dotarcie do środków 
wziewnych czyli np. kleju (74,5%) i środków uspokajających lub nasennych (59%) 
oraz dopalaczy (49,7%) i marihuany lub haszyszu (47,7%). Nauczyciele wskazują 
na trudności ze zdobyciem tego samego typu substancji odurzających, co uczniowie. 
W skazując na trudności ze zdobyciem tzw. twardych narkotyków oraz i na o wiele prostszy 
dostęp do substancji powszechnie używanych w innych celach. Wskazania te pokrywają się 
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z opiniami uczniów, jednak młode osoby o wiele krytyczniej oceniały możliwość uzyskania 
wymienionych substancji. Reasumując – nauczyciele są zdania, ze dostęp do substancji 
psychoaktywnych dla uczniów jest prostszy niż jest to w rzeczywistości.  

4.6 Charakterystyka postaw otoczenia wobec zjawiska zażywania substancji 
psychoaktywnych przez młodzież  

Otoczenie ma istotny wpływ na podejmowane przez ludzi działania, definiuje ich postawy 
oraz poglądy. Na otoczenie składa się rodzina, znajomi, środowisko pracy lub szkoły. 
Wszystkie te grupy oddziałują na życie człowieka.  

Dla młodzieży bardzo ważną grupą są rówieśnicy i ich akceptacja. Ich wpływ 
na predyspozycje młodych osób do sięgania po substancje psychoaktywne jest zauważalny 
w wynikach niniejszego badania. To grupy rówieśnicze, koledzy i koleżanki w głównej 
mierze inicjują pierwszy kontakt z używkami, to w trakcie spotkań z rówieśnikami 
uczniowie sięgają po papierosy, alkohol oraz narkotyki.  

Drugą ważną grupą jest rodzina. Stosunki panujące w rodzinie, atmosfera domu rodzinnego 
może być przyczyną sięgania po używki przez uczniów gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych. Wpływ tych czynników na ryzykowne zachowania uczniów związane 
z zażywaniem substancji psychoaktywnych zaprezentowano we wcześniejszej 
części raportu.  

W badaniu ESPAD 2015 podjęto próbę ustalenia, jaki jest stopień aprobaty rodziców 
dla poszczególnych zażywania przez młodzież różnych typów używek. Wg opinii uczniów 
najmniej negatywnie ich rodzice zareagowaliby, gdyby dowiedzieli się, 
że ich niepełnoletnie dziecko piło piwo – 71,8% uczniów wskazało na negatywną reakcję, 
niemal ¼ na obojętną, a 3,7% na pozytywną. W odniesieniu do picia wina 71,9% przewiduje 
negatywną reakcję rodziców, a 83,1%  w sytuacji spożywania wódki lub innych mocnych 
alkoholi. Picie alkoholu w mniejszym stopniu wywołałoby negatywną reakcję 
rodziców/opiekunów uczniów niż palenie papierosów czy zażywanie narkotyków.  
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Wykres 949. Ocena reakcji rodziców  na wiadomość, ze ich dziecko zażywa substancje 
psychoaktywne  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów    

96,7% uczniów jest przekonanych, że gdyby rodzice dowiedzieli się, że sięgają 
po tzw. dopalacze to zareagowaliby zdecydowanie negatywnie. A 96,9% młodzieży jest 
tego samego zdania w odniesieniu do tzw. twardych narkotyków.  

Reasumując należy podkreślić, że uczniowie są świadomi, iż zażywanie substancji 
psychoaktywnych nie zostałoby zaaprobowane przez ich rodziców.  

Również wychowawcy nie są skłonni tolerować sięgania przez uczniów po środki 
odurzające, alkoholu czy papierosy. Świadczy o tym, fakt, że wielu z nich zdarzyło się 
wzywać rodziców uczniów do szkoły w wyniki ich niestosowanego zachowania związanego 
ze stosowaniem różnego rodzaju używek i w wyniku agresywnych lub wulgarnych 
zachowań.  

Wychowawcy podejmują działania mające na celu przeciwdziałanie negatywnym 
zrachowaniom wśród uczniów. Jednym z nich jest wspomniane informowanie rodziców 
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o negatywnych zachwianiach ich dzieci i poszukiwanie wspólnych rozwiązań. Drugim 
podjęcie współpracy z uczniem i ustalenie razem jasnych zasad i konsekwencji dotyczących 
podejmowania ryzykownych zachowań związanych z sięganiem po substancje 
psychoaktywne.  

Wykres 120. Określenie przez nauczycieli z uczniem zasad i konsekwencji zachowań związanych 
z zażywaniem substancji psychoaktywnych  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów    

Ponad 85% wychowawców i pedagogów/psychologów szkolnych podjęło próbę rozmowy 
z uczniem będącej konsekwencją palenia przez niego papierosów.  Zasady i konsekwencje 
spożywania napojów alkoholowych indywidualnie z uczniem ustalało 64% nauczycieli. 
Blisko 55% podjęło taką pracę z uczniem w wyniku zażywania przez niego narkotyków, 
a 52,5% w związku z sięganiem przez ucznia po tzw. dopalacze.  

Uczniowie nie mają przyzwolenia na sięganie po substancje psychoaktywne, 
ani w środowisku szkolnym (kadry pedagogicznej), ani w środowisku domowym ze strony 
rodziców.  

4.7 Postawy wobec regulacji prawnych związanych ze stosowaniem środków 
psychoaktywnych przez młodzież  

Polskie prawo zabrania sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom 
niepełnoletnim. Określa to Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. (Dz.U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 
z późniejszymi zmianami). Osoby sprzedające i podające alkohol osobom niepełnoletnim 
podlegają grzywnie.  

Produkcja oraz dystrybucja narkotyków jest w Polsce nielegalna zgodnie z Ustawą 
o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r.  
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4.6.1 Badanie wśród uczniów 

Z zaprezentowanych w niniejszym raporcie danych wynika, że postawa społeczeństwa 
wobec przytoczonych regulacji nie jest jednoznaczna. Uczniowie mają dostęp 
do narkotyków i alkoholu, co więcej często są w stanie sami go kupić zarówno w sklepie, 
w sklepie samoobsługowym, jak i w barze czy pubie. W sytuacji, gdy okazuje się 
to niemożliwe wykorzystują różne sposoby zdobycia substancji psychoaktywnych, głównie 
proszą o pomoc starszych kolegów/koleżanki oraz inne osoby dorosłe.  

Sytuacja z dostępnością narkotyków jest bardziej złożona, gdyż substancje te są całkowicie 
nielegalne w Polsce. Jednak od lat można zaobserwować trend do uzyskania legalizacji 
tzw. miękkich narkotyków, np. marihuany.  

Wykres 121. Stosunek młodzieży szkolnej do legalizacji miękkich narkotyków  
 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów    

Aż 41,5% uczniów uczestniczących w niniejszym badaniu jest zdania, ze miękkie narkotyki 
powinny być zalegalizowane, przeciwnego zadania jest 32,7% młodzieży, a ok. 26% nie ma 
sprecyzowanego zdania w tej kwestii. Odsetek zwolenników legalizacji marihuany uległ 
zmniejszeniu na przestrzeni 4 lat, które upłynęły od poprzedniej edycji badania ESPAD. 
W 2011 r. niemal połowa (49%) uczniów opowiadało się za zalegalizowaniem tzw. miękkich 
narkotyków. 
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Wykres 122. Stosunek młodzieży szkolnej do legalizacji miękkich narkotyków z uwzględnieniem płci  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów    

Zdecydowanie częściej za legalizacją miękkich narkotyków opowiadają się chłopcy (51,7%) 
niż dziewczęta (31,5%). A także uczniowie szkół ponadgimnazjalnych (47,2%) 
niż gimnazjów (35,7%). Tendencja ta nie uległa zmianie od ostatniego badania. Obniżeniu 
uległ jednak odsetek uczniów, którzy są za legalizacją marihuany. 

Wykres 123.  Stosunek młodzieży szkolnej do legalizacji miękkich narkotyków z uwzględnieniem 
rodzaju szkoły – analiza porównawcza  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów    
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Najwięcej zwolenników legalizacji miękkich narkotyków uczęszcza do zasadniczych szkół 
zawodowych (56,5%), a najmniej w technikum (44,5%).  

Wykres 124. Stosunek uczniów na wpływ legalizacji miękkich narkotyków na wzrost zażywania tych 
substancji przez młodzież  

 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów    

Zdecydowana większość uczniów jest zdania, że legalizacja miękkich narkotyków 
skłoniłaby ich rówieśników do wypróbowania tych środków. Jednak liczba ta uległa 
obniżeniu w okresie ostatnich 4 lat.  

Wykres 125. Stosunek uczniów na wpływ legalizacji miękkich narkotyków na wzrost zażywania tych 
substancji przez młodzież – analiza porównawcza  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów    

Obecnie 23% uważa, że jest to bardzo prawdopodobne, że po legalizacji marihuany i innych 
miękkich narkotyków nastolatkowie będą częściej po nie sięgać, a 1/3 jest zdania, 
że jest to raczej prawdopodobne. W 2011 r. odsetki te wynosiły odpowiednio 28% i 35%.  



106 
 

Wykres 126. Ocena czy legalizacja miękkich narkotyków wpłynie na wzrost uzależnień wśród 
młodzieży – analiza porównawcza 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów    

Większość uczniów w obu edycjach badania była przekonana, że zalegalizowanie 
wybranych miękkich narkotyków zwiększyłaby ryzyko uzależnień związanymi 
z tymi substancjami. 28% uczniów  uważa, że jest to wysoce prawdopodobne, a 27,1% 
że raczej prawdopodobne. Tylko 7,1% uważa, że nie miałoby to wpływu na skalę uzależnień 
od miękkich narkotyków.   

4.6.2 Badanie wśród nauczycieli  

Zdecydowana większość nauczycieli (66,7%) uważa, że dobrym pomysłem uzupełnienia 
profilaktyki przeciwnarkotykowej byłoby wprowadzenie do szkół testów przeprowadzanych 
losowo przez specjalistów na obecność narkotyków w organizmie ucznia. Jednocześnie 
niemal 20% nauczycieli nie zajęło stanowiska w tej kwestii. Liczba nauczycieli 
aprobujących to rozwiązanie obniżyła się w stosunku do deklaracji pedagogów 
z poprzedniej edycji badania – wówczas za tą opcją opowiadało się 75% wychowawców.   

Wykres 127. Ocena trafności pomysłu wprowadzenia do szkół losowych testów na obecność 
narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    
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Praktycznie wszyscy nauczyciele uczestniczący w tegorocznym badaniu uważają, 
że dobrym rozwiązaniem jest organizacja pogadanek lub debat z uczniami na temat 
używania substancji psychoaktywnych i alkoholu w ramach szkolnego programu 
profilaktyki. Połowa nauczycieli i pedagogów/psychologów szkolnych pracujących 
w szkołach ponadgimnazjalnych oraz 54,2% nauczycieli gimnazjalnych jest zdania, że takie 
spotkania z uczniami powinny być organizowane regularnie.  

Wykres 128. Ocena obowiązku realizowania przez szkoły pogadanek i debat z uczniami na temat 
używania substancji psychoaktywnych  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Dostrzegalna jest wyraźna różnica pomiędzy ocenami przydatności pogadanek i debat 
wśród  nauczycieli biorących udział w obecnej edycji badania ESPAD, a tymi, którzy 
uczestniczyli w nim w 2011 r. Wówczas niemal 40% nauczycieli gimnazjalnych 
i 24% nauczycieli ze szkół ponadgimnazjalnych uważało, że  tego typu działania 
profilaktycznie nie są skuteczne i nie ma potrzeby ich realizowania w szkołach.  

Pomysł organizacji pogadanek lub debat z uczniami na temat legalizacji tzw. miękkich 
narkotyków w ramach szkolnego programu profilaktyki został różnie oceniony 
przez wychowawców i pedagogów/psychologów szkolnych.  
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Wykres 129. Ocena obowiązku realizowania przez szkoły pogadanek i debat z uczniami na temat 
legalizacji tzw. miękkich narkotyków  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Nauczyciele uczący w obu typach szkół uznali, że tego typu rozwiązania powinny zostać 
wdrożone w ich szkołach, jednak o wiele bardziej pewni tego są pedagodzy ze szkół 
ponadgimnazjalnych (78,1%), niż wychowawcy klas gimnazjalnych (57,3%). Regularnie takie 
spotkania dla uczniów szkoły warto organizować w ocenie 17,1% nauczycieli gimnazjalnych 
i ¼ nauczycieli ze szkół ponadgimnazjalnych. Od czasu do czasu tego typu działania szkoły 
powinny podejmować wg 40,2% wychowawców klas gimnazjalnych i 53,1% wychowawców 
ze szkół ponadgimnazjalnych.  

4.8 Ocena skuteczności systemu przeciwdziałania problemowi zażywania 
substancji psychoaktywnych przez młodzież szkolną  

W szkołach od lat prowadzone są działania profilaktyczne mające na celu przeciwdziałanie 
rozpowszechniania się wśród młodzieży stosowania środków psychoaktywnych 
oraz ukazania ich negatywnych skutków. Przyjmują one różną formę i realizowane 
są z różną częstotliwością. O ich ocenę zostali poproszeni zarówno uczniowie, do których 
są one kierowane oraz wychowawcy i pedagodzy/psychologowie szkolni, którzy w pewnym 
zakresie są odpowiedzialni za realizację działań profilaktycznych.  
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4.8.1 Badanie wśród uczniów 

Ponad 67% uczniów uczestniczyło w pogadankach/spotkaniach dotyczących używek 
organizowanych na terenie szkoły.  

Wykres 130. Uczestnictwo w pogadankach/spotkaniach dotyczących używek  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

Częściej uczestniczyli w nich uczniowie szkół ponadgimnazjalnych niż uczniowie 
gimnazjum.  

Wykres 131. Uczestnictwo w pogadankach/spotkaniach dotyczących używek – rodzaj szkoły  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

Wśród poszczególnych typów szkół ponadgimnazjalnych najczęściej 
w pogadankach/spotkaniach uczestniczyli uczniowie liceów ogólnokształcących (75,3%), 
przed uczniami techników (74%), najrzadziej zaś uczniowie zasadniczych szkół 
zawodowych, spośród których w tego typu akcjach profilaktycznych wzięła udział nieco 
ponad połowa (52,1%).  
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Wykres 132. Uczestnictwo w pogadankach/spotkaniach dotyczących używek – rodzaj szkoły 
ponadgimnazjalnej  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

Uwzględniając lokalizację szkół spotkania i pogadanki profilaktyczne częściej 
organizowane są w szkołach znajdujących się na terenach wiejskich – 72,1% uczniów 
tych szkół uczestniczyła w takich działaniach profilaktycznych. Spośród uczniów szkół 
miejskich udział w omawianych przedsięwzięciach wzięło 64,8% uczniów.    

Wykres 133. Uczestnictwo w pogadankach/spotkaniach dotyczących używek – wielkość miejscowości 
zlokalizowania szkoły  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

Spotkania dotyczące używek organizowane w szkole w głównej mierze prowadzone 
były przez psychoterapeutów lub terapeutów uzależnień (31,1%) 
oraz pedagogów/psychologów szkolnych (28,5%). 
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Wykres 134. Osoby prowadzące pogadanki/spotkania dla młodzieży na temat używek  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

W gimnazjach pogadanki poświęcone tematyce uzależnień najczęściej prowadzone 
były przez pedagoga/psychologa szkolnego (31,2%), natomiast w szkołach 
ponadgimnazjalnych osobami prowadzącymi byli psychoterapeuci/terapeuci 
uzależnień (33,9%).  

Wykres 135. Osoby prowadzące pogadanki/spotkania dla młodzieży na temat używek a rodzaj szkoły  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

Zarówno w szkołach wiejskich, jaki i miejskich najczęściej akcje profilaktyczne przeciwko 
uzależnieniom prowadzili psychoterapeuci/terapeuci uzależnień (odpowiednio 
31,9% i 30,9%). Pedagodzy/psychologowie szkolni częściej wcielali się w rolę prelegentów 
w szkołach miejskich, natomiast nauczyciele i osoby uzależnione w szkołach z terenów 
wiejskich.   
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Wykres 136. Osoby prowadzące pogadanki/spotkania dla młodzieży na temat używek a wielkość 
miejscowości zlokalizowania szkoły 

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

Skuteczność tych spotkań jest różnie oceniana przez uczniów. Niespełna połowa (47,5%) 
uczniów uważa, że były one skuteczne, tj. przekonywały o negatywnym wpływie zażywania 
substancji psychoaktywnych na życie i zdrowie młodych osób. Tylko 16% twierdzi, 
że były one bardzo skuteczne. Aż 34,9% uczestników spotkań profilaktycznych nie potrafi 
określić zakresu ich skuteczności. Niemal co dziesiąty uczeń uważa, że pogadanka, 
w której brał udział była zupełnie nieskuteczna.  

Wykres 137. Ocena skuteczności pogadanek/spotkań z uczniami na temat uzależnień  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

Wśród uczniów klas gimnazjalnych 37,2% uważa, że spotkania/pogadanki, 
w których uczestniczyli były skuteczne. Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych wyżej 
oceniają skuteczność tych spotkań – pozytywnie wypowiada się o nich 45% respondentów. 
Biorąc pod uwagę fakt, że w tych szkołach tego rodzaju akcje profilaktyczne były 
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przede wszystkim prowadzone przez psychoterapeutów lub terapeutów uzależnień, można 
uznać, że właśnie taka forma spotkań jest najbardziej skuteczna.  

Uwzględniając rodzaj szkoły ponadgimnazjalnej najlepiej pod względem skuteczności 
oceniają te spotkania uczniowie techników (55,5%), a najniżej uczniowie liceów 
ogólnokształcących (20%).  

Wykres 138. Ocena skuteczności pogadanek/spotkań z uczniami na temat uzależnień a rodzaj szkoły 

 
Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

Skuteczność organizowanych w szkołach pogadanek profilaktycznych wyżej oceniają 
uczniowie szkół zlokalizowanych na ternach wiejskich (54,4%), niż ci uczący się w szkołach 
miejskich (41,4%).  

Wykres 139. Ocena skuteczności pogadanek/spotkań z uczniami na temat uzależnień a wielkość 
miejscowości zlokalizowania szkoły  

 

Źródło: badanie audytoryjne uczniów     

Podsumowując należy podkreślić, że większość uczniów uczestniczy w pogadankach 
i spotkaniach w zakresie profilaktyki uzależnień uważa je za skuteczne. 
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4.8.2 Badanie wśród nauczycieli  

Zdecydowana większość nauczycieli (89,8%) zna szkolny program profilaktyki jego cele 
i założenia. Jedynie 3,4% wychowawców nie zna programu profilaktyki, który obowiązuje 
w ich szkole, a 6,1% wie o jego istnieniu, ale nie zna jego założeń.   

Wykres 140. Znajomość programu profilaktycznego przez nauczycieli  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

W dużej mierze (93,1%) nauczyciele uważają, że odpowiedzialność za rozmowy 
z młodzieżą o zażywaniu substancji psychoaktywnych, a więc profilaktyka uzależnień, jest 
obowiązkiem zarówno szkoły, jak i rodziców.  

Wykres 141. Osoby odpowiedzialne za rozmowę z młodzieżą na temat stosowania substancji 
psychoaktywnych  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Niespełna 7% nauczycieli uważa, że jest to wyłącznie obowiązek rodziców. Nikt nie wskazał 
wyłącznie szkoły, jako instytucji, która powinna przejąć na siebie pełną odpowiedzialność 
za uświadamianie młodym ludziom skutków zażywania substancji psychoaktywnych.  



115 
 

Dlatego też w ramach programu profilaktycznego jednym z działań jest często 
nawiązywanie współpracy z rodzicami w zakresie problemów związanych z profilaktyką 
problemów alkoholowych, narkomanii i innych uzależnień. Współpracę taką nawiązało 
78,1% nauczycieli uczestniczących w badaniu. Częściej dotyczy to szkół 
ponadgimnazjalnych (81,3%) niż gimnazjów (75,6%).  

Wykres 142. Zakres nawiązanej współpracy z rodzicami w ramach profilaktyki uzależnień  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

W największej ilości szkół wprowadzono działania polegające na zorganizowaniu 
i przeprowadzeniu debaty z rodzicami na temat skali problemów z piciem alkoholu 
i upijaniem się młodzieży oraz używaniem narkotyków (93,1%). Nieznacznie częściej 
spotkania takie prowadzono w szkołach miejskich (94,1%), niż zlokalizowanych na terenach 
wiejskich (91,2%). Zdecydowanie częściej w gimnazjach (96,3%) niż szkołach 
ponadgimnazjalnych (89,6%). Najrzadziej w technikach (76,9%).  
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Wykres 143. Rodzaje działań profilaktycznych zrealizowanych w szkołach przy współudziale 
rodziców  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

W 81,2% szkół wprowadzono po uzgodnieniu z rodzicami system kontraktów dla uczniów 
naruszających zasady obowiązujące w szkole w zakresie profilaktyki problemów 
alkoholowych, narkomanii i innych uzależnień. Rozwiązanie takie zastosowano w większej 
liczbie szkół miejskich (83,9%) niż wiejskich (75,9%). Częściej w gimnazjach (82,6%).   

W mniej niż połowie (45,9%) uczestniczących w badaniu szkół zastosowano rozwiązanie 
skupione na zorganizowaniu i przeprowadzeniu debat z rodzicami na temat skali 
problemów z piciem alkoholu i upijaniem się młodzieży oraz zażywaniem narkotyków. 
Częściej miało to miejsce w szkołach ponadgimnazjalnych (55,9%) niż w gimnazjach 
(37,5%) oraz w szkołach miejskich (50%) niż w wiejskich (38,5%).  

Najmniej popularnym rozwiązaniem jest wprowadzenie, po uzgodnieniu z rodzicami, badań 
wśród losowo wybranych uczniów w szkole z wykorzystaniem testów wykrywających 
obecność narkotyków w organizmie – realizowane jest tylko w 14,3% badanych szkół. 
Rozwiązanie takie zastosowano w większej liczbie szkół miejskich (83,9%) niż wiejskich 
(75,9%). Częściej w gimnazjach (82,6%) niż szkołach ponadgimnazjalnych (79,5%). 
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Niemal połowa (48,6%) wychowawców jest ostrożna w ocenie poziomu współpracy 
z rodzicami w zakresie profilaktyki uzależnień wśród młodzieży. Ponad 30% uważa, 
że jest on raczej zadowalający, a 8,3% twierdzi, że bardzo zadowalający.  

Wykres 144. Ocena poziomu współpracy z rodzicami  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Większy poziom zadowolenia ze współpracy z rodzicami wyrażają nauczyciele gimnazjalni 
(41,3%) niż ci, którzy pracują z młodzieżą ponadgimnazjalną (37,5%). A także nauczyciele 
ze szkół wiejskich (46,7%) niż ze szkół znajdujących się w obszarze miast (36,4%).  

Nauczyciele i pedagodzy/psychologowie szkolni potwierdzają, że współpraca z rodzicami 
uczniów w zakresie profilaktyki uzależnień jest obarczona licznymi problemami. 
Niemal połowa (47,1%) za najważniejszy problem w tej materii uważa obarczanie szkół 
odpowiedzialnością za profilaktykę, a więc sytuację, gdy rodzinie nie chcą angażować się 
w działania mające zapobiegać sięganiu młodzieży po używki i wymagają od szkoły, 
aby sama zaopiekowała się młodymi ludźmi pod tym względem. Najczęściej taką opinię 
wygłaszają nauczyciele pracujący w gimnazjach (50,6%) oraz w szkołach wiejskich (54,2%). 

Równie istotną kwestią jest niedostrzeganie przez rodziców wagi problemu (44,4%), 
co często przekłada się także na myślenie, że ich dzieci kwestia używek nie dotyczy. 
Najczęściej na ten problem wskazywali wychowawcy klas w technikach (56,3%), 
a także połowa nauczycieli pracujących w zasadniczych szkołach zawodowych. Twierdzą 
tak przede wszystkim wychowawcy pracujący w szkołach miejskich (48,6%).  

Prawie 27% wychowawców jest zdania, że rodzice nie wyrażają chęci współpracy 
w zakresie działań profilaktycznych. Problem ten dotyczy przed wszystkim nauczycieli 
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zasadniczych szkół zawodowych (56,3%), najrzadziej dostrzegają go osoby pracujące 
w gimnazjach (18,8%). Postawa taka jest bliższa rodzicom dzieci uczęszczających do szkół 
miejskich (30,5%). 

Z kolei niemal co ¼ nauczyciel jest przekonany, że  rodzice po prostu nie interesują się 
problemami swoich dzieci i dlatego trudno podjąć z nimi wspólne działania ukierunkowane 
na pomoc i ochronę nastolatków przed substancjami psychoaktywnymi. W głównej mierze 
dotyczy to gimnazjów (29,4%) i rodziców, których dzieci uczęszczają do szkół wiejskich 
(31,3%).  

Wykres 145. Problemy występujące we  współpracy szkoły z rodzicami w zakresie działań 
profilaktycznych  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Wychowawcy oraz pedagodzy/psychologowie szkolni nie czują się dostatecznie 
przygotowani do samodzielnego prowadzenia profilaktyki uzależnień wśród młodzieży 
szkolnej. Niemal ¼ zdecydowanie odczuwa potrzebę szkolenia w tym zakresie, a ponad 
połowa (51%) raczej potrzebuje takiego wsparcia. Niespełna 12% wychowawców jest 
przekonana, że szkolenia w tym zakresie nie są im potrzebne.  
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Wykres 146. Ocena stopnia zapotrzebowania na szkolenia w zakresie pracy z młodzieżą w ramach 
profilaktyki uzależnień  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Nauczyciele niejednokrotnie korzystają z pomocy różnego typu specjalistów, 
którzy wspierają ich w rozwiązywaniu problemów wychowawczych także z zażywaniem 
substancji psychoaktywnych. Najczęściej wychowawcy proszą o wsparcie pedagogów 
szkolnych (80,3%) oraz psychologów (63,7%), najrzadziej zaś korzystają z pomocy 
terapeutów uzależnień (14,4%) oraz lekarzy (13,3%).  

Wykres 147. Zakres współpracy z ekspertami w zakresie działań profilaktycznych  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Nauczyciele korzystający z pomocy fachowców w zakresie profilaktyki uzależnień dobrze 
oceniają otrzymane wsparcie. Najwyższą ocenę wychowawcy wystawiają psychologom 
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(95%) oraz pedagogom szkolnym (91,4%). Pozytywną, aczkolwiek najniższą ocenę 
wychowawcy wystawiają terapeutom uzależnień – 23,8% ocenia negatywnie otrzymane 
wsparcie.  

Wykres 148. Ocena wsparcia ekspertów  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    

Wdrażane w ramach szkolnego programu profilaktycznego działania nauczyciele oceniają 
jako skuteczne, tj. zwiększające poziom wiedzy i świadomości uczniów związanej 
ze skutkami zażywania środków psychoaktywnych. Prawie 45% wychowawców jest zdania, 
że podejmowane działania poszerzyły tę wiedzę wśród uczniów raczej w dużym, a 14,5%, 
że w bardzo dużym stopniu. Tylko ok. 2% pedagogów jest odmiennego zdania.  

Wykres 149. Ocena wdrażanej w szkole profilaktyki w zakresie wpływu na zwiększenie wiedzy 
i świadomości uczniów przy uwzględnieniu rodzaju szkoły i jej lokalizacji  

 

Źródło: badanie audytoryjne wśród kadry pedagogicznej    
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Jak wynika z ocen wychowawców oraz pedagogów/psychologów szkolnych podejmowane 
działania profilaktyczne są skuteczniejsze w szkołach zlokalizowanych na terenach 
wiejskich (60,9%), niż w szkołach miejskich (58,6%), jednakże różnica ta nie jest duża i 
można wnioskować, że nauczyciele bez względu na lokalizację szkoły, w której uczą 
uważają, że profilaktyka antyalkoholowa, antytytoniowa i antynarkotykowa wdrażana 
w szkole jest skuteczna.  

Profilaktyka uzależnień jest obecna w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. 
W jej ramach realizowane są różnego rodzaju działania ukierunkowane na przeciwdziałanie 
sięganiu uczniów po substancje psychoaktywne i uświadamianiu im, jakie negatywne skutki 
niesie za sobą palenie papierosów, spożywanie napojów alkoholowych oraz zażywanie 
narkotyków i innych substancji odurzających. W działania te włączani są rodzice uczniów, 
chociaż w tym współdziałaniu pojawiają się pewne problemy. Nauczyciele pracujący 
z młodzieżą szkolną wspierani są przez osoby będące specjalistami w zakresie profilaktyki 
uzależnień – pedagogów szkolnych, psychologów, lekarzy i terapeutów uzależnień, 
a otrzymaną od nich pomoc oceniają dobrze. 
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V. Wnioski i rekomendacje  

Zidentyfikowany 
problem 

Waga13 
problemu Wniosek Rekomendacja Sposób wdrożenia Oczekiwany 

efekt Adresat Termin 
wdrożenia 

Odniesienie 
w raporcie 

(strona) 

Dostępność 
substancji 
psychoaktywnych 
dla osób 
niepełnoletnich 

Przeciętna  33% uczniów 
twierdzi, że 
uczniom 
najłatwiej zdobyć 
alkohol kupując 
go w sklepie 

Przeciwdziałanie 
możliwości zakupu 
przez osoby 
nieletnie wyrobów 
tytoniowych i 
napojów 
alkoholowych 

Wzmożone kontrole 
punktów sprzedaży 
wyrobów tytoniowych i 
napojów alkoholowych  

Mniejsza 
dostępność 
alkoholu i 
papierosów dla 
osób nieletnich.  

Ograniczenie 
liczby punktów 
sprzedaży, w 
których 
młodzież może 
nabyć alkohol.  

Służby 
odpowiedzialne 
za kontrolę 
punktów 
sprzedaży 
alkoholu.  

Społeczeństwo 

Działania 
ciągłe bez 
ograniczeń 
czasowych 

90 

Wysoka  Miejscem, w 
którym młodzież 
najczęściej 
spożywa alkohol 
jest dom 
znajomych 
(50,7%) 

Uświadomienie 
rodziców o 
występowaniu 
zagrożenia 
stosowania 
substancji 
psychoaktywnych 
przez młodzież 
podczas ich 
nieobecności. 
Wypracowanie 
wspólnych 
rozwiązań w celu 
przeciwdziałania 
tym sytuacjom.  

Spotkania z rodzicami 
dotyczące uwrażliwienia 
ich na występujące 
wśród młodzieży 
tendencje związane ze 
spożywaniem napoi 
alkoholowych i 
nakłonienie do ich 
większej kontroli 

Zmniejszenie 
dostępu do 
napojów 
alkoholowych w 
domach 
rodzinnych osób 
niepełnoletnich 

Dyrekcja szkół, 
Kuratorium 
Oświaty, ROPS  

Do końca 
roku 
szkolnego i 
cyklicznie 
w 
kolejnych 
latach  

33 

                                                
13 Waga problemu została określona na podstawie opracowanej skali: bardzo niska – problem dotyczy mniej niż 10% grupy, niska- problem dotyczy 11-20% próby, przeciętna 
– problem dotyczy 21-49% grupy, wysoka – problem dotyczy 50-74% próby i bardzo wysoka – problem dotyczy 75% i więcej grupy.  
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Wiek inicjacji 
związanej z 
zażywaniem 
substancji 
psychoaktywnych 
przez młodzież 
szkolną  

Niska Najczęściej 
inicjacja 
tytoniowa miała 
miejsce w 14 roku 
życia (13,8%) i w 
15 roku życia 
(11,4%) 

Wzmożenie działań 
profilaktyczny 
zapobiegających 
sięganiu po używki 
wśród młodzieży w 
wieku 14-15 lat.  

Organizacja działań 
profilaktycznych w 
szkole przy udziale 
ekspertów.   

Zmniejszenie 
liczby uczniów 
sięgających po 
substancje 
psychoaktywne 
przed 
ukończeniem 18 
roku życia  

Dyrekcja szkół, 
Kuratorium 
Oświaty, ROPS 

Do końca 
roku 
szkolnego i 
cyklicznie 
w 
kolejnych 
latach  

34 

Przeciętna/ 
wysoka 

Wiek inicjacji 
narkotykowej 
przy użyciu 
marihuany 
przypada na 14-15 
rok życia – niemal 
połowa (49%) 
uczniów, którzy 
zażywali tę 
substancję 
uczyniła to w 
wieku 14 lub 15 
lat 

39 

Brak akceptacji 
jako przyczyna 
sięgania po 
alkohol  

Przeciętna  Upijanie się jest 
domeną uczniów, 
którzy nie są 
lubiani przez 
pozostałych 
uczniów w szkole. 
Aż 29,6% spośród 
nich regularnie się 
upija 

Zapobieganie 
konfliktom 
rówieśniczym oraz 
izolacji uczniów  

Uważana obserwacja, 
reagowanie.  

Wzrost poczucia 
własnej 
wartości i 
samoakceptacji
, które przełoży 
się na spadek 
sięgania po 
używki w celu 
zaimponowania 
innym lub 
rozwiązywania 
problemów.  

Dyrekcja i 
pracownicy 
szkoły.  

Działania 
ciągłe bez 
ograniczeń 
czasowych 

71 

Rozwijanie 
poczucia własnej 
wartości wśród 
uczniów 

Organizacja warsztatów 
rozwijających wśród 
uczniów poczucie 
własnej wartości i bycia 
potrzebnym. 

Organizacja 
indywidualnych spotkań 
z psychologiem lub 
innym specjalistą dla 
uczniów wymagających 
szczególnego wsparcia.  

Dyrekcja szkół, 
Kuratorium 
Oświaty, ROPS 

Do końca 
roku 
szkolnego i 
cyklicznie 
w 
kolejnych 
latach  
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Spożywanie 
alkoholu przez 
młodzież szkolną  

Wysoka  Ponad połowa (51,5%) 
uczniów sięgnęła po 
piwo 20 lub więcej 
razy w swoim życiu. 
Ponad 30% piwo w 
takiej ilości spożyło 
w ciągu ostatniego 
roku, a 8,6% w ciągu 
ostatniego miesiąca. 

Edukowanie 
młodzieży i 
rodziców, że 
piwo również 
jest napojem 
alkoholowym i 
niesie za sobą 
takie same 
skutki, jak 
spożywanie 
innych alkoholi.  

Spotkania, pogadanki 
debaty w szkole. 
Prezentacja skutków 
picia piwa.  

Spadek liczby 
młodzieży 
szkolnej 
sięgającej po 
piwo i inne 
napoje 
alkoholowe.  

Dyrekcja szkół, 
Kuratorium 
Oświaty, ROPS 

Do końca 
roku 
szkolnego i 
cyklicznie 
w 
kolejnych 
latach  

29 

Dostępność 
substancji 
psychoaktywnych 
dla osób 
niepełnoletnich 

Przeciętna  Innym popularnym 
miejscem jest 
otwarta przestrzeń, 
miejsca użyteczności 
publicznej, tj. ulice, 
parki, skwery, plaża 
(26,7%). 

Zwiększenie 
kontroli 
zachowań 
młodzieży w 
przestrzeni 
publicznej oraz 
jej edukacja w 
celu 
uświadomienia 
skutków 
spożywania 
alkoholu w 
miejscach 
publicznych.  

Wprowadzenie większej 
ilości patroli straży 
miejskiej/policji, którzy 
będą sprawdzać miejsca, 
gdzie może gromadzić 
się młodzież w celu 
zażywania substancji 
psychoaktywnych 

Zmniejszenie 
liczby osób 
niepełnoletnich 
spożywających 
alkohol w 
miejscach 
publicznych.  

Likwidacja tzw. 
„miejscówek”, 
w których 
spotykają się 
nastolatkowie 
w celu 
spożywania 

Służby 
odpowiedzialne 
za zapewnienie 
porządku i 
bezpieczeństwa 
(policja, straż 
miejska).  

Działania 
ciągłe bez 
ograniczeń 
czasowych 

34 
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Organizacja pogadanek, 
spotkań z 
przedstawicielami 
policji, straży miejskiej 
odnośnie skutków 
spożywania alkoholu w 
miejscach publicznych 

alkoholu, 
palenia 
papierosów lub 
zażywania 
narkotyków  

Dyrekcja szkół, 
Kuratorium 
Oświaty, ROPS 

Do końca 
roku 
szkolnego i 
cyklicznie 
w 
kolejnych 
latach  

Brak świadomości 
wagi problemu 
sięgania po 
substancje 
psychoaktywne 
przez młodzież 
szkolną wśród 
wychowawców  

Przeciętna  Nauczyciele nie 
uważają, żeby picie 
alkoholu stanowiło 
duży problem w ich 
szkole – niemal 30% 
uważa, że sytuacje 
takie praktycznie się 
nie zdarzają, a 50% 
że dotyczą 
mniejszości uczniów. 
Jeszcze mniejszy 
odsetek 
wychowawców 
utożsami uczniów 
swojej szkoły 
z sytuacjami 
nadużywania alkoholu 
- 56,8% utrzymuje, że 
ten problem nie 
dotyczy uczniów, 
a36%, ze co najwyżej 
mniejszości.  

Nauczyciele nie 
dostrzegają wagi 
problemu.  

Uświadomienie 
nauczycielom 
rzeczywistej 
skali sięgania po 
używki przez 
uczniów szkoły.  

Realizacja anonimowych 
badań na temat 
stosowania środków 
psychoaktywnych przez 
młodzież z danej szkoły i 
przekazywanie ich 
wychowawcom.  

Spotkania rady 
pedagogicznej w celu 
ustalenia sposobów 
rozwiązywania 
problemów z używkami 
wśród uczniów, 
opracowanie 
skutecznego programu 
profilaktycznego.  

Zwiększenie 
świadomości 
nauczycieli i 
podjęcie 
działań 
profilaktycznyc
h, które 
zmniejszą skalę 
problemu 

Dyrekcja szkół, 
Kuratorium 
Oświaty, ROPS 

Do końca 
roku 
szkolnego i 
cyklicznie 
w 
kolejnych 
latach  

46 
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Brak akceptacji 
jako przyczyna 
sięgania przez 
młodzież po 
substancje 
psychoaktywne  

Przeciętna  Po substancje 
psychoaktywne 
sięgają głównie 
uczniowie, którzy nie 
czują się 
akceptowani przez 
rodziców, a 
atmosferę swojego 
domu oceniają 
negatywnie.  

Uświadomienie 
rodziców, jaki 
wpływ na życie i 
podejmowanie 
ryzykownych 
zachowań przez 
młodzież ma 
rodzina i 
panujące w niej 
relacje.  

Organizacja spotkań dla 
rodziców, w czasie 
których specjaliści (np. 
psychologowie, 
terapeuci) przekażą 
wiedzę odnośnie 
oddziaływania 
środowiska rodzinnego 
na psychikę i zachowania 
młodzieży.  

Zmniejszenie 
liczby uczniów 
sięgających po 
substancje 
psychoaktywne 
jako sposób 
rozwiązania ich 
problemów  

Dyrekcja szkół, 
Kuratorium 
Oświaty, ROPS 

Do końca 
roku 
szkolnego i 
cyklicznie 
w 
kolejnych 
latach  

66-67, 

73-74, 

78-79 

Główne przyczyny 
sięgania po 
substancje 
psychoaktywne 
przez młodzież  

Przeciętna  Głównym powodem, 
dla którego uczniowie 
sięgają po papierosy, 
narkotyki i alkohol 
jest chęć odprężenia 
się.  

Pokazanie 
uczniom innych 
sposobów na 
odreagowanie 
stresu i relaks.  

Organizacja spotkań, 
warsztatów 
ukierunkowanych na 
naukę radzenia sobie ze 
stresem.  

Regularne ćwiczenie 
sposobów radzenia sobie 
ze stresem, np. w czasie 
lekcji wychowawczych.  

Nabycie 
umiejętności 
radzenia sobie 
ze stresem i 
rozwiązywania 
problemów, a 
poprzez to 
zmniejszenie 
liczby uczniów, 
którzy sięgają 
po używki  

Dyrekcja i 
pracownicy 
szkoły, 
Kuratorium 
Oświaty  

Cyklicznie 
w trakcie 
trwania 
roku 
szkolnego i 
w 
kolejnych 
latach  

72, 

77, 

83 

Główne przyczyny 
sięgania po 
substancje 
psychoaktywne 
przez młodzież 

Przeciętna  Młodzież zdaje sobie 
sprawę z następstw 
sięgania po alkohol, 
jednak w dużej 
mierze wskazują na 
duże 
prawdopodobieństwo 
wystąpienia 
pozytywnych 
skutków, 
utożsamiając 
spożywanie alkoholu 
z dobrą zabawą i 
odprężeniem. 

Uświadamianie 
młodzieży 
przede 
wszystkim 
negatywnych 
skutków 
sięgania po 
alkoholu oraz 
inne substancje 
psychoaktywne.  

Organizacja spotkań dla 
młodzieży z ekspertami 
zajmującymi się 
problematyką 
uzależnień: 
przedstawicielami 
policji, straży miejskiej, 
pracownikami MONAR-u, 
lekarzami 
specjalizującymi się w 
leczeniu uzależnień, 
terapeutami uzależnień, 
osobami uzależnionymi.  

Zmniejszenie 
liczby uczniów 
sięgających po 
alkohol dla 
odprężenia i 
dobrej zabawy  

Dyrekcja i 
pracownicy 
szkoły, 
Kuratorium 
Oświaty, ROPS 

Do końca 
roku 
szkolnego i 
cyklicznie 
w 
kolejnych 
latach  84 
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Dostępność 
substancji 
psychoaktywnych 
dla osób 
niepełnoletnich 

Przeciętna  Uczniowie osobiście 
znają osoby, które 
handlują narkotykami 
i potrafią je wskazać, 
a w razie potrzeby 
wiedzą, do kogo się 
zwrócić w celu 
nabycia środka 
odurzającego.  

Aż 15% uczniów 
wskazuje na szkołę, 
jako miejsce, gdzie 
można spotkać osoby 
handlujące 
narkotykami  

Zwiększenie 
kontroli 
młodzieży w 
zakresie 
posiadania i 
dystrybuowania 
narkotyków i 
innych 
substancji 
odurzających 

Przygotowanie 
nauczycieli pod kątem 
wyłonienia uczniów, 
których dotyczy 
szczególne ryzyko 
kontaktu z substancjami 
psychoaktywnymi 

Zminimalizowan
ie dostępu do 
substancji 
psychoaktywnyc
h na terenie 
szkoły i jej 
najbliższej 
okolicy  

Dyrekcja i 
pracownicy 
szkoły, 
Kuratorium 
Oświaty, ROPS, 
Policja i Straż 
Miejska  

Do końca 
roku 
szkolnego i 
cyklicznie 
w 
kolejnych 
latach  

96 
Współpraca z policją w 
zakresie wykrywania i 
przeciwdziałania 
rozpowszechnianiu 
substancji 
psychoaktywnych na 
terenie lub w okolicach 
szkół 

Działania 
ciągłe bez 
ograniczeń 
czasowych 
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VI. Aneks  
6.1 Narzędzia badawcze   

MŁODZIEŻ SZKOLNA 
Badanie dotyczące używania środków psychoaktywnych przez młodzież szkolną województwa pomorskiego 

 
Nr ankiety 

 
…………………………………. 

 
Data wywiadu 

 
…………………………………….. 

Nr ankietera  ……………………………. Adres szkoły (miejscowość)  
Szkoła (zaznacza ankieter) a. Gimnazjum    b. Technikum     c. Liceum      d. Zasadnicza  zawodowa 

 
Drodzy koledzy i koleżanki! 
ASM – Centrum Badań i Analiz Rynku na zlecenie Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Gdańsku prowadzi badanie dotyczące zachowań 
młodzieży. Zwracamy się z uprzejmą prośbą do Ciebie, abyś poświęcił(a) odrobinę czasu na udział w tej ankiecie. Jest ona całkowicie 
anonimowa. Wyniki badań zostaną przedstawione w zbiorczych zestawieniach statystycznych.  
Wybraną przez siebie odpowiedź zaznacz krzyżykiem. Pamiętaj, aby odpowiedzieć na wszystkie pytania.  
 
P1. Za jakiego ucznia się uważasz? 

1. bardzo dobrego 
2. raczej dobrego 
3. średniego 
4. raczej złego 
5. bardzo złego 

P2. Gdybyś znalazł(a) się w trudnej sytuacji życiowej, to na kogo 
mógłbyś/mogłabyś liczyć, komu powiedział(a)byś o swoim 
problemie w pierwszej kolejności? Zaznacz maksymalnie 2 
odpowiedzi.  

1. matka 
2. ojciec 
3. rodzeństwo (brat, siostra) 
4. ktoś z dalszej rodziny 
5. wychowawca klasy 
6. inny nauczyciel nie będący wychowawcą klasy 
7. pedagog/psycholog szkolny 
8. ksiądz  
9. kolega (koleżanka)  
10. poradnia lub inna instytucja 
11. do nikogo bym się nie zwrócił(a), sam(a) próbował(a)by 

uporać się z problemem 
P3. Jak często kłócisz się z rodziną?  

1. nigdy 
2. rzadko 
3. czasami 
4. często 
5. zawsze 

P4. Czy jesteś lubiany(a) przez kolegów/koleżanki w szkole?  
1. tak 
2. raczej tak 
3. różnie, jedni mnie lubią, a inni nie 
4. raczej nie 
5. nie 

P5. Czy zgodzisz się z twierdzeniem, że rodzice widzą w Tobie 
więcej wad niż ich masz w rzeczywistości?  

1. tak  
2. nie 

P6. Jak ocenił(a)byś atmosferę panującą w Twojej szkole?  
1. dobra  
2. raczej dobra 
3. czasem dobra, czasem zła 
4. raczej zła 
5. zła  

P7. Jaki jest Twój stosunek do wiary/religii?  
1. wierzący(a) 
2. poszukujący(a) 
3. religijnie obojętny(a) 
4. niewierzący(a) 

P8. Jak oceniasz atmosferę panującą w Twoim domu?  
1. dobra  
2. raczej dobra 
3. czasem dobra, czasem zła 
4. raczej zła 
5. zła  

P9. W jakim stopniu jesteś zadowolony(a) ze swojego życia? 
1. bardzo zadowolony(a) 
2. raczej zadowolony(a) 
3. różnie bywa, czasami zadowolony(a), a czasem 

niezadowolony(a) 
4. raczej niezadowolony(a) 
5. bardzo niezadowolony(a) 

P10. Czy Twoje życie jest: 
1. bardziej szczęśliwe niż życie większości Twoich 

rówieśników 
2. równie szczęśliwe niż życie większości Twoich 

rówieśników 
3. mniej szczęśliwe niż życie większości Twoich 

rówieśników 
P11. Jak często wykonujesz wskazane poniżej czynności? 
  Nigdy Kilka razy 

w roku 
Raz lub dwa razy 
w miesiącu 

Przynajmniej raz w 
tygodniu 

Prawie 
codziennie 

P11a Jazda na rowerze dla przyjemności 1 2 3 4 5 
P11b Jazda na rolkach/deskorolce dla przyjemności 1 2 3 4 5 
P11c Jazda na motorowerze/ skuterze/ 

motocyklu dla przyjemności  1 2 3 4 5 

P11d Gra na automatach do gry (takich, na których 
można wygrać pieniądze) 1 2 3 4 5 

P11e Aktywne uprawianie sportu  1 2 3 4 5 
P11f Czytanie książek dla przyjemności (nie lektur 

szkolnych) 1 2 3 4 5 

P11g Wyjścia z przyjaciółmi (na dyskotekę, do pubu 1 2 3 4 5 



 
 

 
 

itp.) 
P11h  Wykonujesz swoje hobby (gra na instrumencie, 

śpiew, malowanie, pisanie itp.)  1 2 3 4 5 

P12. Jak długo, według swojej oceny, oglądasz telewizję lub 
wideo w czasie typowego dnia powszedniego (nie w weekend)?  

1. wcale nie oglądam 
2. godzinę lub krócej 
3. ok. 2 godzin 
4. ok. 3 godzin 
5. powyżej 3 godzin 
6. nie wiem/trudno powiedzieć 

P13. Ile czasu, według swojej oceny, spędzasz przed komputerem 
(grając w gry, korzystając z Internetu), w czasie typowego dnia 
powszedniego (nie w weekend)?  

1. wcale nie oglądam 
2. godzinę lub krócej 
3. ok. 2 godzin 
4. ok. 3 godzin 
5. powyżej 3 godzin 
6. nie wiem/trudno powiedzieć 

P14. Ilu uczniów z Twojej szkoły, Twoim zdaniem:  
  Nikt lub prawie nikt Mniejszość  Połowa Większość Prawie wszyscy  
P14a Pali papierosy 1 2 3 4 5 
P14b Pije alkohol 1 2 3 4 5 
P14c Upija się alkoholem 1 2 3 4 5 
P14d Spróbowało narkotyków 

(środków odurzających) 1 2 3 4 5 

P14e Regularnie zażywa narkotyki 1 2 3 4 5 
P14f Spróbowało dopalaczy 1 2 3 4 5 
P14g Regularnie zażywa dopalacze  1 2 3 4 5 

PAPIEROSY 
P15. Czy i kiedy zdarzyło Ci się pierwszy raz zapalić papierosa? 

1. nigdy – przejdź do P18 
2. w wieku 11 lat lub wcześniej 
3. 12 lat 
4. 13 lat 
5. 14 lat 

6. 15 lat 
7. 16 lat 
8. 17 lat 
9. 18 lat 

 
P16. Ile razy zdarzyło Ci się palić papierosy? 
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6-9 razy 10-19 razy 20 razy lub więcej  
P16a W całym życiu  2 3 4 5 6 
P16b W ciągu ostatnich 12 miesięcy 1 2 3 4 5 6 
P16c W ciągu ostatnich 30 dni 1 2 3 4 5 6 
 
P17. Dlaczego sięgasz po papierosy? Wskaż jeden najważniejszy 
aspekt.  

1. pozwalają mi się odprężyć 
2. sprawiają, że czuję się bardziej dorosły(a) 
3. żeby zaimponować znajomym  
4. smakują mi 
5. jestem uzależniony(a) 
6. z innego powodu  
7. nie wiem/trudno powiedzieć 

 
P18. Jak sądzisz, czy dla osób w Twoim wieku szkodliwe jest 
sporadyczne (od czasu do czasu) palenie papierosów? 

1. bardzo szkodliwe 
2. raczej szkodliwe 
3. trudno powiedzieć 
4. raczej nieszkodliwe 
5. zupełnie nieszkodliwe  

ALKOHOL 
P19. Czy i kiedy zdarzyło Ci się po raz pierwszy wypić napój 
alkoholowy (co najmniej dużą szklankę piwa, kieliszek wina, 
kieliszek wódki lub innego „mocnego alkoholu”)? 

1. nigdy – przejdź do P32 
2. w wieku 11 lat lub wcześniej 
3. 12 lat 
4. 13 lat 

5. 14 lat 
6. 15 lat 
7. 16 lat 
8. 17 lat 
9. 18 lat 

 
P20. Ile razy zdarzyło Ci się pić piwo?  
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6-9 razy 10-19 razy 20 razy lub więcej  
P20a W całym życiu  2 3 4 5 6 
P20b W ciągu ostatnich 12 miesięcy 1 2 3 4 5 6 
P20c W ciągu ostatnich 30 dni 1 2 3 4 5 6 
 



 
 

 
 

P21. Ile razy zdarzyło Ci się pić wino? 
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6-9 razy 10-19 razy 20 razy lub więcej  
P21a W całym życiu  2 3 4 5 6 
P21b W ciągu ostatnich 12 miesięcy 1 2 3 4 5 6 
P21c W ciągu ostatnich 30 dni 1 2 3 4 5 6 
 
P22. Ile razy zdarzyło Ci się pić wódkę? 
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6-9 razy 10-19 razy 20 razy lub więcej  
P22a W całym życiu  2 3 4 5 6 
P22b W ciągu ostatnich 12 miesięcy 1 2 3 4 5 6 
P22c W ciągu ostatnich 30 dni 1 2 3 4 5 6 
P23. Ile razy zdarzyło Ci się pić inny wysokoprocentowy alkohol? 
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6-9 razy 10-19 razy 20 razy lub więcej  
P23a W całym życiu  2 3 4 5 6 
P23b W ciągu ostatnich 12 miesięcy 1 2 3 4 5 6 
P23c W ciągu ostatnich 30 dni 1 2 3 4 5 6 
 
P24. Czy i kiedy zdarzyło Ci się po raz pierwszy upić napojem 
alkoholowym? 

1. nigdy – przejdź do P32 
2. w wieku 11 lat lub wcześniej 
3. 12 lat 
4. 13 lat 

5. 14 lat 
6. 15 lat 
7. 16 lat 
8. 17 lat 
9. 18 lat 

 
P25. Ile razy zdarzyło Ci się upić napojem alkoholowym, tzn. piwem, winem lub wódką? 
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6-9 razy 10-19 razy 20 razy lub więcej  
P25a W całym życiu  2 3 4 5 6 
P25b W ciągu ostatnich 12 miesięcy 1 2 3 4 5 6 
P25c W ciągu ostatnich 30 dni 1 2 3 4 5 6 
 
P26. Gdzie najczęściej zdarza Ci się pić alkohol?  

1. u siebie w domu 
2. w domu u kogoś 
3. na ulicy, w parku, na plaży lub gdzieindziej „pod 

chmurką” 
4. w barze lub pubie 
5. w dyskotece 
6. na wycieczce szkolnej 
7. gdzieś indziej  

 

 
P27. Dlaczego sięgasz po alkohol? Wskaż jeden najważniejszy 
aspekt.  

1. pozwala mi się odprężyć 
2. sprawia, że czuję się bardziej dorosły(a) 
3. żeby zaimponować znajomym  
4. smakuje mi 
5. pozwala zapomnieć o problemach 
6. jestem uzależniony(a) 
7. z innego powodu  
8. nie wiem/trudno powiedzieć 

P28. Czy po wypiciu alkoholu miałeś(aś) kiedykolwiek któryś z wymienionych problemów? 
  Nigdy 1 raz 2 razy 3 lub więcej razy 
P28a Kłótnia lub sprzeczka 1 2 3 4 
P28b Przepychanka lub bójka 1 2 3 4 
P28c Wypadek lub uszkodzenie ciała 1 2 3 4 
P28d Utrata pieniędzy lub wartościowych przedmiotów 1 2 3 4 
P28e Zniszczenie rzeczy lub ubrania 1 2 3 4 
P28f Problemy z rodzicami 1 2 3 4 
P28g Problemy z przyjaciółmi 1 2 3 4 
P28h Problemy z nauczycielami 1 2 3 4 
P28i Gorsze wyniki w nauce 1 2 3 4 
P28j Prowadzenie motocykla/samochodu pod wpływem alkoholu 1 2 3 4 
P28k Stałeś(aś) się ofiarą rabunku lub kradzieży 1 2 3 4 
P28l Kłopoty z policją 1 2 3 4 
P28m Niechciane przez Ciebie doświadczenia seksualne 1 2 3 4 
P28n Kontakt seksualny bez stosowania środków antykoncepcyjnych 1 2 3 4 
P28o Utrata świadomości 1 2 3 4 
 
P29. Ile razy w ciągu ostatnich 12 miesięcy próbowałeś(aś) samodzielnie kupić jakiś napój alkoholowy (tzn. piwo, wino lub wódkę)? 
  Nigdy 1-2 razy 3-4 razy 5-6 razy 7 lub więcej razy 
P29a Piwo 1 2 3 4 5 
P29b Wino 1 2 3 4 5 
P29c Wódka 1 2 3 4 5 



 
 

 
 

P30. Jeśli w ciągu ostatnich 12 miesięcy próbowałeś(aś) kupić jakiś napój alkoholowy (tzn. piwo, wino lub wódkę), to ile razy sprzedawca Ci 
odmówił sprzedaży ze względu na Twój młody wiek?  
  Nigdy 1-2 razy 3-4 razy 5-6 razy 7 lub więcej razy Nie próbowałem(am) kupować  
P30a Piwo 1 2 3 4 5 6 
P30b Wino 1 2 3 4 5 6 
P30c Wódka 1 2 3 4 5 6 
P31. Ile razy w ciągu ostatnich 12 miesięcy kupiłeś(aś) napój alkoholowy za pomocą innej osoby? 
  Nigdy 1-2 razy 3-4 razy 5-6 razy 7 lub więcej razy 
P31a Piwo 1 2 3 4 5 
P31b Wino 1 2 3 4 5 
P31c Wódka 1 2 3 4 5 
 
P32. Jak sądzisz czy dla osób w Twoim wieku szkodliwe jest 
sporadyczne (od czasu do czasu) picie napojów alkoholowych? 

1. bardzo szkodliwe 
2. raczej szkodliwe 
3. trudno powiedzieć 
4. raczej nieszkodliwe 
5. zupełnie nieszkodliwe  

 

 
P33. Jak sądzisz czy dla osób w Twoim wieku szkodliwe jest 
sporadyczne (od czasu do czasu) upijanie się? 

1. bardzo szkodliwe 
2. raczej szkodliwe 
3. trudno powiedzieć 
4. raczej nieszkodliwe 
5. zupełnie nieszkodliwe  

P34. W jaki sposób najłatwiej osobie niepełnoletniej zdobyć 
alkohol? Zaznacz maksymalnie 3 odpowiedzi.  

1. w sklepie  
2. w sklepie samoobsługowym 
3. na bazarze (targowisku) 
4. od pełnoletnich kolegów/koleżanek 
5. za pomocą innej osoby dorosłej 

6. od rodziców  
7. od nielegalnych handlarzy 
8. wziąć z domu (bez wiedzy rodziców) 
9. w inny sposób 
10. nie wiem  

 

 
P35. Poniżej znajduje się lista powodów, które wpływają na to, że niektóre osoby nie piją alkoholu. Wskaż przy każdym z nich czy się z nim 
zgadzasz czy nie.  
  Zgadzam się Nie zgadzam się  
P35a Picie szkodzi zdrowiu 1 2 
P35b Picie za dużo kosztuje 1 2 
P35c Nie piję z powodów religijnych 1 2 
P35d Ludzie, którzy piją, tracą panowanie nad sobą w nieprzyjemny sposób 1 2 
P35e Trudno przestać pić, kiedy wpadnie się w nałóg  1 2 
P35f Moi rodzice mają bardzo złą opinię o ludziach, którzy piją 1 2 
P35g Od picia się tyje 1 2 
P35h Picie zniszczyło kogoś, kogo dobrze znałem 1 2 
P35i Alkohol ma wstrętny smak 1 2 
P35j Niektóre skutki picia, np. kac, zawroty głowy i wymioty są okropne 1 2 
P35k Picie zbyt często prowadzi do przestępstw i przemocy 1 2 
P35l Picie jest wbrew moim zasadom 1 2 
P35m Picie zbyt często prowadzi do groźnych wypadków  1 2 
P35n  Picie zbyt często ma zły wpływ na życie rodzinne  1 2 
 
P36. Na ile jest możliwe, że każda z poniższych sytuacji mogłaby się Ci zdarzyć osobiście, jeśli napijesz/napił(a)byś się alkoholu? 
  Zupełnie 

nieprawdopodobne 
Mało 
prawdopodobne 

Trudno 
powiedzieć 

Prawdopodobne Bardzo 
prawdopodobne  

P36a Poczuję się odprężony(a) 1 2 3 4 5 
P36b Będę miał(a) kłopoty z 

policją 1 2 3 4 5 

P36c Zaszkodzi to mojemu 
zdrowiu 1 2 3 4 5 

P36d Poczuję się szczęśliwy(a) 1 2 3 4 5 
P36e Zapomnę o swoich 

problemach 1 2 3 4 5 

P36f Nie będę w stanie 
przestać pić 1 2 3 4 5 

P36g Będę miał(a) kaca 1 2 3 4 5 
P36h Będę bardziej przyjazny(a) 

i towarzyski(a) 1 2 3 4 5 

P36i Będę się świetnie bawić 1 2 3 4 5 



 
 

 
 

P36j Zrobi mi się niedobrze 
(będę miał(a) mdłości) 1 2 3 4 5 

P36k  Zrobię coś, czego będę 
żałował(a) 1 2 3 4 5 

 
NARKOTYKI 

 
P37. Czy kiedykolwiek słyszałeś(aś) o którymś z następujących 
środków odurzających? Zaznacz przy każdym wymienionym tak 
lub nie.  
  tak nie 
P37a Środki uspokajające lub nasenne 1 2 
P37b Marihuana lub haszysz 1 2 
P37c LSD 1 2 
P37d Amfetamina 1 2 
P37e Kokaina 1 2 
P37f Heroina 1 2 
P37g Ecstasy 1 2 
P37h „kompot” polska heroina 1 2 
P37i Crack 1 2 
P37j Sterydy i anaboliki 1 2 
P37k Narkotyki wziewne 1 2 
P37l Dopalacze  1 2 
 
P38. Czy próbowałeś(aś) kiedyś któregokolwiek z tych środków?  

1. tak 
2. nie – przejdź do P46 

 
P39. Jaki był pierwszy środek odurzający, którego 
spróbowałeś(aś)? 

1. leki uspokajające lub nasenne bez zalecenia lekarza 
2. marihuana i haszysz 
3. LSD 
4. amfetamina 
5. crack 
6. kokaina 
7. heroina 
8. ecstasy 
9. „kompot” polska heroina 
10. narkotyki wziewne, np. klej  
11. sterydy i anaboliki 
12. dopalacze  
13. próbowałem(am) jakiegoś środka odurzającego, ale nie 

wiem co to było  

 
 P40. Skąd wziąłeś tę substancję? 

1. dostałem(am) od brata lub siostry 
2. dostałem(am) od kolegi/koleżanki w moim wieku lub 

młodszych ode mnie 
3. dostałem(am) od kolegi/koleżanki starszych ode mnie 
4. dostałem(am) od kogoś, kogo znałem(am) ze słyszenia, 

ale nie osobiście 
5. dostałem(am) od obcej osoby 
6. dostałem(am) od jednego z rodziców 
7. braliśmy wspólnie w grupie przyjaciół/znajomych 
8. kupiłem(am) od kolegi/koleżanki 
9. kupiłem(am) od kogoś, kogo znałem(am) ze słyszenia, 

ale nie osobiście 
10. kupiłem(am) od obcej osoby 
11. wziąłem z domu bez pozwolenia rodziców 
12. z innego miejsca 

 
P41. Czy i kiedy zdarzyło Ci się po raz pierwszy użyć marihuany 
lub haszyszu (trawka, hasz)? 

1. nigdy – przejdź do P43 
2. w wieku 11 lat lub wcześniej 
3. 12 lat 
4. 13 lat 
5. 14 lat 
6. 15 lat 
7. 16 lat 
8. 17 lat 
9. 18 lat 

 
 
 
 
 

 
42. Ile razy zdążyło Ci się używać marihuany lub haszyszu? 
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6-9 razy 10-19 razy 20 razy lub więcej  
P42a W całym życiu  2 3 4 5 6 
P42b W ciągu ostatnich 12 miesięcy 1 2 3 4 5 6 
P42c W ciągu ostatnich 30 dni 1 2 3 4 5 6 
 
P43. Czy i kiedy zdarzyło Ci się po raz pierwszy użyć amfetaminy 
(spidu)? 

1. nigdy – przejdź do P45 
2. w wieku 11 lat lub wcześniej 
3. 12 lat 
4. 13 lat 

 

 
5. 14 lat 
6. 15 lat 
7. 16 lat 
8. 17 lat 
9. 18 lat 

 

P44. Ile razy zdążyło Ci się używać amfetaminy (spidu)? 
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6-9 razy 10-19 razy 20 razy lub więcej  
P44a W całym życiu  2 3 4 5 6 
P44b W ciągu ostatnich 12 miesięcy 1 2 3 4 5 6 
P44c W ciągu ostatnich 30 dni 1 2 3 4 5 6 



 
 

 
 

P45. Dlaczego sięgasz po narkotyki? Wskaż jeden najważniejszy 
aspekt.  

1. pozwalają mi się odprężyć 
2. sprawiają, że czuję się bardziej dorosły(a) 
3. żeby zaimponować znajomym  
4. pomagają mi w nauce 
5. pozwalają zapomnieć o problemach 
6. jestem uzależniony(a) 
7. z innego powodu  
8. nie wiem/trudno powiedzieć 

46. czy i kiedy zdarzyło Ci się po raz pierwszy użyć dopalaczy? 
1. nigdy – przejdź do P49 
2. w wieku 11 lat lub wcześniej 
3. 12 lat 
4. 13 lat 
5. 14 lat 
6. 15 lat 
7. 16 lat 
8. 17 lat 
9. 18 lat 

 
P47. Ile razy zdążyło Ci się używać dopalaczy? 
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6-9 razy 10-19 razy 20 razy lub więcej  
P47a W całym życiu  2 3 4 5 6 
P47b W ciągu ostatnich 12 miesięcy 1 2 3 4 5 6 
P47c W ciągu ostatnich 30 dni 1 2 3 4 5 6 
 
P48. Dlaczego sięgasz po dopalacze? Wskaż jeden najważniejszy 
aspekt.  

1. pozwalają mi się odprężyć 
2. sprawiają, że czuję się bardziej dorosły(a) 
3. żeby zaimponować znajomym  
4. pomagają mi w nauce 
5. pozwalają zapomnieć o problemach 
6. jestem uzależniony(a) 
7. z innego powodu  
8. nie wiem/trudno powiedzieć 

 
P49. Jak sądzisz czy dla osób w Twoim wieku szkodliwe jest 
sporadyczne (od czasu do czasu) używanie marihuany lub 
haszyszu? 

1. bardzo szkodliwe 
2. raczej szkodliwe 
3. trudno powiedzieć 
4. raczej nieszkodliwe 
5. zupełnie nieszkodliwe 

 
P50. Jak sądzisz czy dla osób w Twoim wieku szkodliwe jest 
sporadyczne (od czasu do czasu) używanie amfetaminy? 

1. bardzo szkodliwe 
2. raczej szkodliwe 
3. trudno powiedzieć 
4. raczej nieszkodliwe 
5. zupełnie nieszkodliwe 

 
P51. Jak sądzisz czy dla osób w Twoim wieku szkodliwe jest 
sporadyczne (od czasu do czasu) używanie „twardych” 
narkotyków (heroina, kompot, kokaina)? 

1. bardzo szkodliwe 
2. raczej szkodliwe 
3. trudno powiedzieć 
4. raczej nieszkodliwe 
5. zupełnie nieszkodliwe 

 
P52. Jak sądzisz czy dla osób w Twoim wieku szkodliwe jest 
sporadyczne (od czasu do czasu) używanie dopalaczy? 

1. bardzo szkodliwe 
2. raczej szkodliwe 
3. trudno powiedzieć 
4. raczej nieszkodliwe 
5. zupełnie nieszkodliwe 

STOSUNEK DO ROZWIĄZAŃ LEGISLACYJNYCH 
 
P53. Jakie jest Twoje zdanie na temat legalizacji tzw. miękkich 
narkotyków, np. marihuany? 

1. zdecydowanie powinny być legalne 
2. raczej powinny być legalne 
3. nie mam zdania 
4. raczej nie powinny być legalne 
5. zdecydowanie nie powinny być legalne 

 
P54. Czy Twoim zdaniem legalizacja miękkich narkotyków 
skłoniłaby Twoich rówieśników do wypróbowania tych środków?   

1. zdecydowanie tak 
2. raczej tak 
3. ani tak, ani nie 
4. raczej nie 
5. zdecydowanie nie 

P55. Czy Twoim zdaniem zalegalizowanie wybranych miękkich 
narkotyków ogólnie zwiększyłoby czy zmniejszyłoby ryzyko 
uzależnień związanych z tymi substancjami?  

1. zdecydowanie by je zwiększyło 
2. raczej by je zwiększyło 
3. nie wpłynęłoby na skalę tego zjawiska 
4. raczej by je zmniejszyło 
5. zdecydowanie by je zmniejszyło 
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DOSTĘPNOŚĆ SUBSTANCJI PSYCHOAKTYWNYCH  
P56. Gdzie i od kogo w Twojej okolicy można zdobyć narkotyki? Zaznacz wszystkie takie miejsca i osoby, od których możesz zdobyć 
narkotyki (środku odurzające). 

1. w szkole 
2. w pubie/barze/dyskotece 
3. w parku 
4. na dworcu 
5. w najbliższej okolicy (w mojej dzielnicy lub wsi/miejscowości) 
6. w sklepie z dopalaczami  
7. od handlarza, dealera 
8. od kolegi, znajomego 
9. gdzieindziej, od kogoś innego 
10. brak takiego miejsca/osoby w okolicy 
11. nie wiem/trudno powiedzieć  

 
P57. Jak sądzisz, jak trudne byłoby dla Ciebie zdobycie wymienionych substancji? 
  Niemożliwe Bardzo trudne Dosyć trudne Dosyć łatwe Bardzo łatwe Nie wiem  
P57a Papierosy 1 2 3 4 5 6 
P57b Piwo 1 2 3 4 5 6 
P57c wino 1 2 3 4 5 6 
P57d Wódka (lub inny napój 

spirytusowy) 1 2 3 4 5 6 

P57e Marihuana lub haszysz 1 2 3 4 5 6 
P57f LSD lub inny środek 

halucynogenny 1 2 3 4 5 6 

P57g Amfetamina 1 2 3 4 5 6 
P57h Środki uspokajające lub 

nasenne 1 2 3 4 5 6 

P57i Środki wziewne (klej itp.) 1 2 3 4 5 6 
P57j Sterydy anaboliczne 1 2 3 4 5 6 
P57k Heroina 1 2 3 4 5 6 
P57l  Dopalacze  1 2 3 4 5 6 
 
P58. Jak Twoi rodzice zareagowaliby, gdyby dowiedzieli się, że sięgasz po używki? 
  Bardzo negatywnie Raczej 

negatywnie 
Obojętnie Raczej 

pozytywnie 
Bardzo 
pozytywnie  

P58a Piwo 1 2 3 4 5 
P58b wino 1 2 3 4 5 
P58c  wódka 1 2 3 4 5 
P58d Papierosy 1 2 3 4 5 
P58e Marihuana lub haszysz 1 2 3 4 5 
P58f „twarde” narkotyki 1 2 3 4 5 
P58g Dopalacze  1 2 3 4 5 
 
P59. Czy brałeś(aś) udział w pogadankach/spotkaniach dotyczących używek organizowanych w Twojej szkole? 

1. tak 
2. nie 
3. nie pamiętam 

 
P60. Przez kogo prowadzone były te spotkania/pogadanki? 

1. nauczyciela 
2. pedagoga/psychologa szkolnego 
3. psychoterapeutę/terapeutę uzależnień 
4. osobę uzależnioną 
5. przez inną osobę 
6. nie pamiętam 

 
P61. Jak oceniasz skuteczność tych spotkań/pogadanek? 

1. bardzo skuteczne 
2. raczej skuteczne 
3. ani skuteczne, ani nieskuteczne 
4. raczej nieskuteczne 
5. zupełnie nieskuteczne  

 



 
 

 
 

METRYCZKA 
M1. Jakiej jesteś płci? 

1. dziewczyna 
2. chłopak 

 
M2. Ile masz lat? 

1. 15 
2. 16 
3. 17 
4. 18 
5. 19 

 
M3. Jakie jest wykształcenie Twojego ojca? 

1. podstawowe 
2. zasadnicze zawodowe 
3. średnie 
4. wyższe 
5. nie mam ojca 

 
M4. Jakie jest wykształcenie Twojej matki? 

1. podstawowe 
2. zasadnicze zawodowe 
3. średnie 
4. wyższe 
5. nie mam matki 

 
M5. Jak oceniasz warunki materialne (finansowe) Twojej rodziny? 

1. bardzo dobre 
2. raczej dobre 
3. przeciętne 
4. raczej złe 
5. bardzo złe  

 
M6. Czy masz rodzeństwo? 

1. nie 
2. tak, jednego brata lub jedną siostrę 
3. tak, dwoje lub więcej 

 
M7. Czy Twoja matka (opiekunka) pracuje? 

1. tak, pracuje 
2. nie, nie pracuje 
3. nie mam matki (opiekunki) 

 
M8. Czy Twój ojciec (opiekun) pracuje? 

1. tak, pracuje  
2. nie, nie pracuje 
3. nie mam ojca (opiekuna)  

 
M9. Jaka jest wielkość miejscowości, w której znajduje się Twoja szkoła? 

1. wieś 
2. miasto  

 
M10. Jaka jest wielkość miejscowości, w której mieszkasz? 

1. wieś 
2. miasto  

 
M11. Do jakiej szkoły chodzisz? 

1. gimnazjum 
2. liceum ogólnokształcące 
3. technikum 
4. zasadnicza szkoła zawodowa
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WYCHOWAWCY/PEDAGODZY/PSYCHOLODZY 
Badanie dotyczące używania środków psychoaktywnych przez młodzież szkolną województwa pomorskiego 

 
Imię i nazwisko ankietera 

 
…………………………………. 

 
Data wywiadu 

 
…………………………………….. 

Nr ankietera  ……………………………. Adres szkoły  
Szkoła (zaznacza ankieter) b. Gimnazjum    b. Technikum     c. Liceum      d. Zasadnicza  zawodowa 

Szanowni Państwo, 

ASM – Centrum Badań i Analiz Rynku Sp. z o.o. na zlecenie Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego prowadzi badanie dotyczące używania środków psychoaktywnych (alkohol, 
tytoń, dopalacze, narkotyki) wśród młodzieży szkolnej. Zwracamy się do Pani/a jako wychowawcy/psychologa/pedagoga 
szkolnego, a więc osoby o ugruntowanej wiedzy na temat  środowiska młodzieży szkolnej, z prośbą o podzielenie się z nami 
swoimi doświadczeniami i opiniami. Pani/a doświadczenie pomoże nam w uzyskaniu rzetelnych wyników z badania.  

Proszę pamiętać, że nie ma dobrych i złych odpowiedzi, wszystkie są tak samo ważne i wartościowe, dlatego prosimy o 
szczere wypowiedzi. Ankieta jest anonimowa. Jej wyniki będą prezentowany wyłącznie w formie zbiorczych zestawień 
statystycznych. 
P1. Jak długo pracuje Pan/i w zawodzie? 

1. mniej niż rok 
2. 1-3 lata 
3. 4-6 lat 
4. 7-10 lat 
5. powyżej 10 lat  

P2. Jak ogólnie ocenił(a)by Pan/i szkołę, w której Pan/i 
pracuje? 

1. bardzo dobrze 
2. raczej dobrze 
3. ani dobrze, ani źle 
4. raczej źle 
5. bardzo źle  

P3. Jak ocenił(a)by Pan/i poziom nauczania w szkole, w 
której Pan/i pracuje? 

1. zdecydowanie wysoki 
2. raczej wysoki 
3. ani wysoki, ani niski 
4. raczej niski 
5. zdecydowanie niski 

P4. Jak ocenił(a)by Pan/i atmosferę panującą w szkole, w 
której Pan/i pracuje? 

1. bardzo dobra 
2. raczej dobra 
3. czasem dobra, czasem zła 
4. raczej zła 
5. bardzo zła 

P5. Jak ocenił(a)by Pan/i stosunki panujące między 
nauczycielami a uczniami w szkole, w której Pan/i 
pracuje? 

1. bardzo dobre 
2. raczej dobre 
3. przeciętne 
4. raczej złe 
5. bardzo złe  

P6. Czy używanie alkoholu, środków odurzających bądź 
palenie papierosów to Pana/i zdaniem poważny problem 
wśród uczniów w województwie pomorskim? 

1. zdecydowanie tak 
2. raczej tak 
3. ani tak, ani nie 
4. raczej nie  
5. zdecydowanie nie 

P7. Czy Pana/i zdaniem picie napojów alkoholowych 
przez młodzież to poważny problem w szkole, której 
Pan/i pracuje? 

1. zdecydowanie tak 
2. raczej tak 
3. ani tak, ani nie 
4. raczej nie  
5. zdecydowanie nie 

P8. Czy Pana/i zdaniem palenie papierosów przez 
młodzież to poważny problem w szkole, której Pan/i 
pracuje? 

1. zdecydowanie tak 
2. raczej tak 
3. ani tak, ani nie 
4. raczej nie  
5. zdecydowanie nie 

P9. Czy Pana/i zdaniem zażywanie narkotyków przez 
młodzież to poważny problem w szkole, której Pan/i 
pracuje? 

1. zdecydowanie tak 
2. raczej tak 
3. ani tak, ani nie 
4. raczej nie  
5. zdecydowanie nie 



 
 

 
 

P10. Czy Pana/i zdaniem zażywanie dopalaczy przez 
młodzież to poważny problem w szkole, której Pan/i 
pracuje? 

1. zdecydowanie tak 
2. raczej tak 
3. ani tak, ani nie 
4. raczej nie  
5. zdecydowanie nie 

P11. Czy Pana/i zdaniem przemoc rówieśnicza (agresja 
fizyczna lub psychiczna, znęcanie się nad rówieśnikami, 
używanie wulgarnych i obraźliwych słów) przez młodzież 
to poważny problem w szkole, której Pan/i pracuje? 

1. zdecydowanie tak 
2. raczej tak 
3. ani tak, ani nie 
4. raczej nie  
5. zdecydowanie nie 

PROGRAM PROFILAKTYKI 

P12. Czy zna Pan/i szkolny program profilaktyki, jego 
podstawowe cele i założenia? 

1. nie znam tego programu 
2. wiem, że taki program istnieje, ale nie znam 

jego założeń 
3. bardzo dobrze znam ten program  
4. w naszej szkolenie nie ma programu 

profilaktyki 

P13. Czy szkoła, w której Pan/i pracuje podjęła jakąś 
współpracę z rodzicami w zakresie problemów 
związanych z profilaktyką problemów alkoholowych, 
narkomanii i innych uzależnień? 

1. tak 
2. nie – przejdź do P15 
3. nie wiem – przejdź do P15 

P14. Na czym polega współpraca szkoły z rodzicami w zakresie problemów związanych z profilaktyką problemów 
alkoholowych, narkomanii i innych uzależnień? Proszę wstawić znak „x” we właściwej kratce przy każdej z wymienionych 
kategorii działań.  
  Tak Nie  
P14a Zorganizowanie i przeprowadzenie debaty z rodzicami na temat skali problemów z piciem alkoholu i 

upijaniem się młodzieży oraz używaniem narkotyków 1 2 

P14b Wprowadzenie, po uzgodnieniu tego z rodzicami, systemu kontraktów dla uczniów naruszających 
zasady obowiązujące w szkole w zakresie profilaktyki problemów alkoholowych, narkomanii i innych 
uzależnień 

1 2 

P14c Wprowadzenie, po uzgodnieniu tego z rodzicami badań wśród losowo wybranych uczniów w szkole z 
wykorzystaniem testów wykrywających obecność narkotyków w organizmie 1 2 

P14d Zorganizowanie dla rodziców spotkania ze specjalistą ds. uzależnień (psychologiem, psychoterapeutą) 1 2 
P14e Inne, jakie? ……………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………….. 1 2 

P15. Jak ocenił(a)by Pan/i poziom współpracy z 
rodzicami uczniów w zakresie profilaktyki uzależnień 
wśród młodzieży? 

1. zdecydowanie zadowalający 
2. raczej zadowalający 
3. przeciętny 
4. raczej niezadowalający 
5. zdecydowanie niezadowalający 

P16. Jakie są według Pan/i największe problemy we 
współpracy z rodzicami uczniów w zakresie profilaktyki 
uzależnień wśród młodzieży? Proszę wskazać 
maksymalnie 2 odpowiedzi.  

1. brak chęci współpracy ze strony rodziców 
2. niedostrzeganie wagi problemu  
3. obarczanie szkół odpowiedzialnością za 

profilaktykę  
4. brak zainteresowania problemami dzieci 
5. niemożność porozumienia się w zakresie formy 

profilaktyki (rodzajów podejmowanych 
działań) 

6. inne problemy, jakie? 
………………………………………………………………………
…………… 

7. nie dostrzegam żadnych problemów  
8. nie wiem/trudno powiedzieć  

P17. Czy Pana/i zdaniem wprowadzenie do szkół testów 
przeprowadzonych losowo przez specjalistów, 
wykrywających obecność narkotyków w organizmie 
dziecka jest dobrym pomysłem uzupełniającym inne 
działania profilaktyczne?  

1. zdecydowanie tak 
2. raczej tak 
3. ani tak, ani nie 
4. raczej nie  
5. zdecydowanie nie 

P18. Czy uważa Pan/i, ze szkoła, w której Pan/i pracuje 
powinna organizować pogadanki bądź debaty z uczniami 
na temat używania substancji psychoaktywnych i 
alkoholu w ramach szkolnego programu profilaktyki?  

1. tak, powinna je organizować regularnie 
2. tak, powinna je organizować raz na jakiś czas 
3. nie, nie powinna ich organizować 



 
 

 
 

P19. Czy uważa Pan/i, ze szkoła, w której Pan/i pracuje 
powinna organizować pogadanki bądź debaty z uczniami 
na temat legalizacji tzw. miękkich narkotyków w ramach 
szkolnego programu profilaktyki?  

1. tak, powinna je organizować regularnie 
2. tak, powinna je organizować raz na jakiś czas 
3. nie, nie powinna ich organizować 

P20. W jakim stopniu Pana/i zdaniem obecna 
profilaktyka wdrażana w szkole, w której Pan/i pracuje 
przynosi korzyści (zwiększa wiedzę, świadomość) 
uczniom?  

1. w bardzo dużym 

2. raczej  w dużym 
3. w średnim 
4. raczej w małym 
5. w bardzo małym 

P21. Czyim obowiązkiem jest wg Pana/i rozmowa z 
młodzieżą na temat stosowania substancji 
psychoaktywnych? 

1. raczej szkoły 
2. raczej rodziców 
3. w równym stopniu szkoły i rodziców 

 
 

P22. Czy w ciągu ostatnich 12 miesięcy zdarzyło się Panu/i wzywać do szkoły rodziców w związku z niewłaściwym 
zachowaniem któregoś ucznia? 
  Nigdy 1-2 razy 3-5 razy 6 i więcej razy 
P22a Z powodu picia alkoholu 1 2 3 4 
P22b Z powodu używania narkotyków 1 2 3 4 
P22c Z powodu palenia papierosów 1 2 3 4 
P22d Z powodu udziału w bójce lub pobiciu kolegi/koleżanki 1 2 3 4 
P22e Z powodu agresywnych lub wulgarnych zachowań wobec 

innych uczniów 1 2 3 4 

P22f Z powodu agresywnych lub wulgarnych zachowań wobec 
nauczyciela 1 2 3 4 

P22g Z powodu zniszczenia sprzętu szkolnego  1 2 3 4 

P23. Czy w ciągu ostatnich 12 miesięcy w związku  z problemami wychowawczymi któregoś z uczniów korzystał(a) Pan/i z 
pomocy specjalisty? 
  W ogóle nie korzystałem/am 1-2 razy w ciągu roku 3-5 razy w ciągu roku Kilka razy w miesiącu 
P23a Pedagoga szkolnego 1 2 3 4 
P23b Psychologa 1 2 3 4 
P23c Lekarza 1 2 3 4 
P23d Terapeuty uzależnień  1 2 3 4 
P24. Jak ocenił(a)by Pan/i pomoc uzyskaną od specjalistów, do których zwrócił się Pan/i z prośbą o pomoc w związku z 
problemami wychowawczymi ucznia? 
  Bardzo dobrze Dobrze  Dostatecznie Niedostatecznie  
P24a Pedagoga szkolnego 1 2 3 4 
P24b Psychologa 1 2 3 4 
P24c Lekarza 1 2 3 4 
P24d Terapeuty uzależnień  1 2 3 4 
P25. Czy kiedykolwiek odbył(a) Pan/i rozmowę z którymś z uczniów, podczas której ustaliliście jasne zasady i konsekwencje 
dotyczące wymienionych poniżej ryzykownych zachowań?  
  tak Nie  Nie pamiętam  
P25a Palenie papierosów 1 2 3 
P25b Picia napojów alkoholowych 1 2 3 
P25c Używania narkotyków 1 2 3 
P25d Używania dopalaczy  1 2 3 

SKALA PROBLEMU 

P26. Ilu uczniów ze szkoły, w której Pan/i pracuje, Pana/i zdaniem: 
  Prawie wszyscy Większość Połowa Mniejszość Nikt lub prawie nikt 
P26a Pali papierosy 1 2 3 4 5 
P26b Pije alkohol 1 2 3 4 5 
P26c Upija się alkoholem 1 2 3 4 5 
P26d Spróbowało narkotyków 

(środków odurzających) 1 2 3 4 5 

P26e Regularnie zażywa narkotyki 1 2 3 4 5 
P26f Spróbowało dopalaczy 1 2 3 4 5 
P26g Regularnie zażywa dopalacze  1 2 3 4 5 



 
 

 
 

P27. Czy znane są Panu/i osobiście zdarzenia z udziałem uczniów wymienionych poniżej, związane z piciem alkoholu bądź 
zażywaniem substancji psychoaktywnych? 
  Nigdy Rzadko Często Bardzo często 
P27a Kłótnia lub sprzeczka 1 2 3 4 
P27b Przepychanka lub bójka 1 2 3 4 
P27c Wypadek lub uszkodzenie ciała 1 2 3 4 
P27d Utrata pieniędzy lub wartościowych przedmiotów 1 2 3 4 
P27e Zniszczenie rzeczy lub ubrania 1 2 3 4 
P27f Problemy z rodzicami 1 2 3 4 
P27g Problemy z przyjaciółmi 1 2 3 4 
P27h Problemy z nauczycielami 1 2 3 4 
P27i Gorsze wyniki w nauce 1 2 3 4 
P27j Prowadzenie motocykla/samochodu pod wpływem alkoholu 1 2 3 4 
P27k Stałeś(aś) się ofiarą rabunku lub kradzieży 1 2 3 4 
P27l Kłopoty z policją 1 2 3 4 
P27m Niechciane przez Ciebie doświadczenia seksualne 1 2 3 4 
P27n Kontakt seksualny bez stosowania środków antykoncepcyjnych 1 2 3 4 
P27o Utrata  świadomości  1 2 3 4 

P28. Jak Pan/i sądzi, jak trudne jest dla uczniów zdobycie wymienionych substancji? 
  Niemożliwe Bardzo trudne Dosyć trudne Dosyć łatwe Bardzo łatwe Nie wiem  
P28a Papierosy 1 2 3 4 5 6 
P28b Piwo 1 2 3 4 5 6 
P28c wino 1 2 3 4 5 6 
P28d Wódka (lub inny napój 

spirytusowy) 1 2 3 4 5 6 

P28e Marihuana lub haszysz 1 2 3 4 5 6 
P28f LSD lub inny środek 

halucynogenny 1 2 3 4 5 6 

P28g Amfetamina 1 2 3 4 5 6 
P28h Środki uspokajające lub 

nasenne 
1 2 3 4 5 6 

P28i Środki wziewne (klej 
itp.) 1 2 3 4 5 6 

P28j Sterydy anaboliczne 1 2 3 4 5 6 
P28k Heroina 1 2 3 4 5 6 
P28l  Dopalacze  1 2 3 4 5 6 
P29.  Czy odczuwa Pan/i potrzebę szkolenia w zakresie 
pracy z młodzieżą w ramach prowadzenia profilaktyki 
uzależnień? 

1. zdecydowanie tak 
2. raczej tak 
3. trudno powiedzieć 
4. raczej nie  
5. zdecydowanie nie  

METRYCZKA 
M1. Płeć 

1. kobieta 
2. mężczyzna 

M2. Jakiego przedmiotu Pan/i uczy? 
…………………………………………………………………… 

M5. Ile ma Pan/i lat? 
1. do 24 lat 
2. 25-29 lat 
3. 30-39 lat 
4. 40-49 lat 
5. 50-59 lat 
6. 60 lat i więcej 

M3. Jakie rodzaje studiów ukończył(a) Pan/i? 
1. studia i stopnia (licencjat) lub kolegium 

nauczycielskie 
2. studia ii stopnia (uzupełniające magisterskie) 
3. jednolite studia magisterskie 
4. studia podyplomowe  

M4. Jaką funkcję Pan/i pełni? 
1. wychowawcy klasy 
2. psycholog szkolny 
3. pedagog szkolny  

M6. Jaka jest wielkość miejscowości, w której znajduje 
się szkoła, w której Pan/i pracuje?  

1. wieś 
2. miasto 

M7. W jakiej szkole Pan/i pracuje? 
1. gimnazjum 
2. liceum ogólnokształcące 
3. technikum 
4. zasadnicza szkoła zawodowa 



 
 

 
 

6.2  Lista publikacji wykorzystanych przy tworzeniu raportu  

1) Raport Badanie dotyczące używania środków psychoaktywnych przez młodzież 
szkolną województwa pomorskiego, PBS DGA Sp. z o.o., Sopot 2011, 

2) E. Stępień, Styl picia alkoholu w okresie od dorastania do wczesnej dorosłości. 
Część I: Wzory zmian intensywności picia alkoholu na podstawie badań 
katamnestycznych; Zakład Psychologii Klinicznej Instytutu Psychiatrii i Neurologii 
w Warszawie, 

3) Przeciwdziałanie zjawiskom patologii wśród dzieci i młodzieży szkolnej. Informacja 
o wynikach kontroli, NIK, KNO-4101-03-00/2013 

4) Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 
26 października 1982 r. (Dz.U. z 2002 r. Nr 147, poz. 1231 z późniejszymi 
zmianami), 

5) Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r. 
 
 


